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فــولادی ها در زمـانه ی فــولادی ها در زمـانه ی 
تهدیـدات  وجـودیتهدیـدات  وجـودی

توسعه  و  شتابان  رشد  طلایی  دوره   انقلاب،  از  پس  که  ایران  فولاد  صنعت 
دهه 1400 شمسی  آغاز  از  به طور مشخص  است،  کرده  تجربه  را  خیره کننده 
وجودی  تهدیدهایی  با   ،1400 سال  تابستان  در  برق  شدید  محدودیت های  و 
)Existential Threats( روبرو شده است که در 2 دهه آغازین قرن پانزدهم 
فولاد  صنعت  نجات  برای  گرفته اند.  نشانه  را  صنعت  این  موجودیت  شمسی، 
کشور، ضرورتاً باید با برنامه ریزی متمرکز و سرمایه گذاری هدفمند و به موقع، این 
تهدیدات به صورت پایدار رفع و تبدیل به فرصت ها و بسترهایی برای توسعه پایدار 
این صنعت شوند. خوشبختانه در صورتی که این تهدیدات در سطح سیاست گذاری 
درک شود و در پاسخ به آن ها فرماندهی واحد شکل بگیرد، زمان و منابع کافی 
برای رفع آن ها و تبدیل آن ها به فرصت های پایدار و طولانی مدت وجود دارد.
دو عنصر  به  اقتصادی  و  کافی  بر دسترسی  مبتنی  ایران  فولاد  توسعه صنعت 
هر  منظر  از  که  بوده  گاز طبیعی(  انرژی )خصوصاً  و  آهن(  )سنگ  اولیه  ماده 
با تهدید استراتژیک روبرو هستیم. در حوزه سنگ آهن، در هر دو  دو عنصر، 
بخش استخراج )تولید سنگ آهن برای بهره برداری حداکثری از ظرفیت های 
کشور  آهن  سنگ  ذخایر  اتمام  از  )نگرانی  اکتشاف  و  فولادسازی(  نصب شده 
با چالش مواجه ایم. در  در دهه های آتی در صورت عدم اکتشاف منابع جدید( 
صورتی که فرماندهی واحد برای راهبری کلان صنعت فولاد کشور شکل بگیرد 
و پهنه ها و معادن محبوس به شرکت های ذی صلاح واگذار شود، تهدیدات این 
حوزه رفع و به بستری برای افزایش پایدار تولید سنگ آهن در کشور و توسعه 

کمّی و کیفی صنعت فولاد تبدیل خواهد شد.
به  پایدار  تهدید دسترسی  با  )در مقایسه  ایران  برای صنعت فولاد  انرژی  تهدید 
نیز  سنگ آهن(، پیچیده تر و چندلایه تر است و فوریتِ پدیدار شدن تبعات آن 
بیشتر است. پیچیدگی این تهدید در آن است که باید در دو سطح تولید برق و گاز 
پاسخ بگیرد و عقب ماندگی در تولید هر یک از این منابع انرژی، سرمایه گذاری 
ابتر می سازد. شرکت های فولادی و صنایع  صورت گرفته در دیگری را عقیم و 
معدنی کشور، از جمله فولاد خوزستان، برای رفع چالش برق با سرمایه گذاری 
سنگین، 18 نیروگاه را وارد مرحله ساخت کرده اند که از این محل حداقل 10 
هزار مگاوات تا پایان سال 1404 وارد مدار می شود. گرچه در تابستان امسال 
با  اما  کرد،  وارد  کشور  فولاد  تولید  به  بزرگی  خسارات  برق  محدودیت های  نیز 
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ورود صنایع به تولید برق، در سالیان آتی یکی از بال های بحران انرژی با صرف 
هزینه ای سنگین به فرصت تبدیل می شود.

اما بحران انرژی، بال دیگری نیز دارد که از قضا مهم تر از بال تولید برق است. 
فولاد  تولید  ظرفیت  از  است.  گازپایه  صنعت  یک  اساساً  ایران  فولاد  صنعت 
ایران که در پایان سال 1401، 44.6 میلیون تن بوده، تنها کمتر از 12 درصد 
سهم روش کوره بلند است، این در حالی است که در مجموع، 71 درصد تولید 
فولاد جهان به روش کوره بلند و با استفاده از زغال سنگ صورت می گیرد. در 
واقع، بهره برداری از بیش از 88 درصد ظرفیت نصب شده فولاد کشور، ارتباط 
مستقیم به دسترسی پایدار واحدهای احیاء مستقیم به گاز طبیعی دارد. این تنها 
نیروگاه های حرارتی 84 درصد ظرفیت  ایران،  از ماجرا است چراکه در  بخشی 
نیروگاهی و 94 درصد تولید برق کشور را به خود اختصاص داده اند و سهم گاز از 
سوخت نیروگاه های حرارتی نیز بیش از 80 درصد است. بنابراین، در صورتی که 
دسترسی کافی و پایدار به گاز تضمین نشود، هم سرمایه گذاری های فولادی ها 

در بخش نیروگاهی و هم اصل تولید فولاد در کشور به مخاطره خواهد افتاد.
70 درصد گاز کشور را میدان پارس جنوبی تأمین می کند؛ میدانی که توسعه آن، 
همچون توسعه صنعت فولاد کشور، دستاورد دوران پس از انقلاب است. نگرانی 
که در این بخش وجود دارد، افت طبیعی فشار گاز در میدان پارس جنوبی در 
سالیان آتی است. مجموعه وزارت نفت به هیچ وجه نباید اجازه دهد که کشور 
با کمبود گاز مواجه شود.  این حوزه غافلگیر شده و به صورت طولانی مدت  در 
طرح های فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی از اهمیتی حیاتی برخوردارند و 
با فرماندهی واحد و متمرکز، این تهدید باید یکبار و برای همیشه رفع شود. شاید 
لازم باشد در دوره چندساله ای که وقت خواهد برد تا با سرمایه گذاری هدفمند 
و جذب تکنولوژی این تهدید رفع می شود، گزینه ذخیره سازی گاز نیز در کشور 
فعال گردد. بهینه سازی مصرف گاز در بخش خانگی نیز اهمیتی حیاتی و نیاز 
از  این بخش، هر میزانی  بهینه در  به سرمایه گذاری دارد، چون بدون مصرف 
اتلاف  صنایع،  مشکلات  کردن  برطرف  جای  به  است  ممکن  گاز  جدید  تولید 
شود. در پایان باید تأکید کرد که مشکلات موجود همه راه حل دارند و اگر دیدی 
کُل نگرانه، منسجم و راهبردی در فضای سیاست گذاری شکل بگیرد، تهدیدها 

به فرصت هایی برای توسعه پایدار در آینده تبدیل خواهند شد.        
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ابراهیمی در گفت وگو با پترومتالز:

فولاد خوزستان لیدر بازار آهن اسفنجی 
می شود

توسعه ۴۰ هزار میلیارد تومانی »فخوز« در بالادست، 
پایین دست و زیرساخت ها

به گزارش پترومتالز، مهندس ابراهیمی گفت: کارخانه زمزم ۳ آماده بهره برداری 
است و با به مدار آمدن این پروژه عظیم، علاوه بر خودکفایی و رفع نیاز فولاد 
خوزستان، بخش قابل توجهی از نیاز صنعت فولاد کشور به آهن اسفنجی نیز 
 ۱ سالانه  تولید  ظرفیت  با  ابرپروژه  این  شد.  خواهد  تأمین  شرکت  این  توسط 
میلیون و ۷۶۰ هزار تن آهن اسفنجی و قابلیت افزایش تولید تا 2.2 میلیون 
تن در سال، شرکت فولاد خوزستان را به لیدر بازار آهن اسفنجی ایران تبدیل 

می کند. 

پایین دست  و  بالادست  در  خوزستان  فولاد  سرمایه گذاری 
زنجیره فولاد 

یک  با  فولاد خوزستان  فولاد خوزستان خاطرنشان ساخت: شرکت  مدیرعامل 
ایران،  غرب  تا  شرق  از  جغرافیایی  گستردگی  و  نفری  هزار   ۱۶ آماری  جامعه 
بزرگترین تأمین کننده شمش فولادی کشور و بزرگ ترین صادرکننده فولاد کشور 
است و در سنوات اخیر سهم ۳ درصدی از ارزآوری کشور را به خود اختصاص 
داده است. در حوزه بالادست فولاد خوزستان طی یک سال گذشته دو معدن 
را در زنجان و کردستان تملک کرده است. بر همین اساس، معدن سنگ آهن 
مالکیت ۱۰۰ درصدی فولاد  با  به عنوان نخستن معدن سنگ آهن  گوزل دره 

خوزستان، در مردادماه سال جاری به بهره برداری رسید. 

وی ادامه داد: شرکت فولاد خوزستان همچنین با پروژه اسلب عریض وارد حوزه 
تولید محصولات های تِک و گریدهای آلیاژی خواهد شد. سعی بر این است که 
تا پایان سال جاری پیشرفت این پروژه را به ۴۰ درصد برسانیم و تا پایان سال 
اسلب  بازار  به  ورود  رسید.  خواهد  بهره برداری  به  استراتژیک  پروژه  این   ۱۴۰۳
عریض و همین طور ورق عریض برای فولاد خوزستان اهمیت بسیار زیادی دارد 
و بر این اساس، تا پایان سال جاری تکلیف تملک اکسین را مشخص می کنیم و 

یا پروژه تولید ورق عریض را در فولاد خوزستان کلید می زنیم. 

مهندس ابراهیمی افزود: در دوره محدودیت های برق ما آسیب زیادی دیدیم و 
طی نیمه نخست سال جاری، ۵۴۰ هزار تن از تولید فولاد برنامه ریزی شده خود 
را از دست دادیم، اما در عین حال، تهدید را به فرصت تبدیل کردیم و ظرفیت 

تولید فولاد خوزستان را از 3.8 میلیون تن به ۴ میلیون تن افزایش دادیم. 

ابراهیمی تصریح کرد: فولاد خوزستان که حدود نیم قرن از عمر آن می گذرد، 
در سالیان آتی بر نوسازی، نوآوری و توسعه تمرکز خواهد کرد. در سالیان آینده، 
سایت فولادسازی شرکت فولاد خوزستان را به طور کامل نوسازی خواهیم کرد 
و کوره هفتم نیز در فولاد خوزستان احداث خواهد شد. بدین ترتیب، بسترهای 
لازم برای توسعه پایدار و نقش آفرینی این شرکت در دهه های آینده مهیا خواهد 
به ۱۰۰۰  توسعه  قابلیت  که  مگاواتی  ترکیبی ۵۲۰  نیروگاه سیکل  احداث  شد. 
مگاوات را دارا خواهد بود و همین طور پروژه پلنت اکسیژن ۴ نیز به پایداری تولید 

در شرکت فولاد خوزستان کمک خواهد کرد. 

اجرای پروژه های بزرگ زیست محیطی  
مدیرعامل این شرکت بیان داشت: شرکت فولاد خوزستان طی یک سال اخیر 
پروژه های زیست محیطی سرمایه گذاری کرده است.  تومان در  ۱۴۰۰ میلیارد 
این شرکت، اولین شرکت فولادی در ایران است که پساب های صنعتی خود را 
وارد سیکل بازچرخانی نموده و میزان مصرف آب از منابع طبیعی را کاهش داده 
است. با بهره برداری از پروژه بازچرخانی پساب صنعتی که در تیرماه سال جاری 
صورت گرفت، ۶۰ درصد از پساب شرکت مجدد به سیکل تولید باز می گردد و 
سبب کاهش وابستگی به منابع طبیعی می شود. همچنین فولاد خوزستان برای 
اولین بار در کشور، پروژه »توری باد« یا »حصار باد« را در دست اجرا دارد که این 
پروژه با مهار گرد و غبار، کاهش ۸۵ درصدی آلودگی را به دنبال خواهد داشت. 
به سرعت  و  پیشرفت فیزیکی دارد  پروژه عظیم در حال حاضر ۶۵ درصد  این 

تکمیل خواهد شد.

با  گفت وگو  در  خوزستان  فولاد  مدیرعامل  ابراهیمی  امین  مهندس 
افتتاح  آستانه  در  خوزستان  فولاد  شرکت  داشت:  اظهار  پترومتالز 
بزرگ ترین کارخانه مگامدول احیاء مستقیم در کشور قرار دارد و با 
بهره برداری از زمزم ۳، این شرکت به بزرگ ترین بازیگر بازار آهن 
اسفنجی ایران تبدیل می شود. همچنین این شرکت، بیش از ۲۰۰ 
پروژه به ارزش بالغ بر ۴۰ هزار میلیارد تومان در حوزه های مختلف 
از اسلب عریض گرفته تا تولید برق و پروژه های زیست محیطی در 
گسترده  اشتغال آفرینی  و  پایدار  توسعه  باعث  که  دارد  اجرا  دست 

توسط فولاد خوزستان خواهند شد. 
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مهری نژاد در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

جزئیات رشد تولید و جهش صادرات در 
شرکت آهن و فولاد ارفع

ارفع در حال تحقق برنامه تولید از معدن تا بازار

امسال  نخست  نیمه  در  گفت:  شرکت  این  تولید  عملکرد  تشریح  با  مهری نژاد 
میزان تولید در واحد احیاء مستقیم شرکت آهن و فولاد ارفع به 633 هزار و 391 
تن رسید که نسبت به نیمه نخست سال گذشته رشد 10.4 درصدی و نسبت به 

نیمه نخست سال 1400، جهش 54.5 درصدی را نشان می دهد.
برق  محدودیت های  امسال،  نخست  نیمه  در  این که  علی رغم  داد:  ادامه  وی 
در  تولید  میزان  وجود،  این  با  اما  ارفع شد،  در  تولید  توقف  باعث 859 ساعت 
نیمه  از  بیش  به 402 هزار و 374 تن رسید که 4.2 درصد  واحد فولادسازی 
نیمه نخست سال 1400 است.  از  نخست سال گذشته و 19.1 درصد بیش 
محدودیت های برق باعث شد که ما ۱۰۱ هزار و ۸۶۴ تن از تولید شمش فولادی 
خود را در 6 ماهه اول سال جاری از دست بدهیم و اگر این محدودیت ها وجود 

نمی داشت، جهش تولید در شرکت آهن و فولاد ارفع، ملموس تر می شد.
مدیرعامل شرکت آهن و فولاد ارفع تصریح کرد: در نیمه نخست امسال، 16 
رکورد تولید مشتمل بر 5 رکورد تولید ماهانه و 11 رکورد تولید روزانه در واحدهای 
بی سابقه  رکوردهای  این  که  رسید  ثبت  به  ارفع  فولادسازی  و  مستقیم  احیاء 

نمایشگر تلاش مضاعف کارکنان و برنامه جهادی این شرکت است.

افزایش حضور در بازارهای صادراتی
مجتبی مهری نژاد بیان داشت: ما در نیمه نخست سال جاری به پشتوانه رشد 
تولید ضمن تأمین نیازهای بازار داخلی، حضور در بازارهای صادراتی را گسترش 
دادیم و صادرات شمش فولادی ارفع به بیش از 205 هزار تن رسید که جهش 

109 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد.
وی ادامه داد: درآمد فروش محصولات شرکت آهن و فولاد ارفع در مجموع در 
نیمه نخست امسال 8988 میلیارد تومان بوده که حاکی از رشد قابل توجه 43 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل است.
تجهیز  بار  نخستین  برای  جاری  سال  نخست  نیمه  در  همچنین  افزود:  وی 
با  تجهیز  این  که  رسید  بهره برداری  به  ارفع  فولاد  و  آهن  شرکت  در   VOD

و  کم کربن  فولادهای  تولید  امکان  خلأ،  در  کربن زدایی  و  ثانویه  متالورژی 
گریدهای خاص را برای شرکت آهن و فولاد ارفع میسر می سازد.

گسترش فعالیت ها به بخش معدن
توسعه ای  برنامه ای  یک  ارفع  فولاد  و  آهن  شرکت  کرد:  تصریح  مهری نژاد 
بخش  به  ورود  آن  و  کرد  تعریف  گذشته  سال  دوم  نیمه  در  خود  برای  بزرگ 
با  آتی،  این است که در سالیان  ارفع  بود. هدف  تأمین  معدن و تکمیل زنجیره 
را  بازار  تا  معدن  از  تولید  برنامه  بالادســتی،  بخش  در  گسترده  سرمایه گذاری 

محقق سازد.
وی ادامه داد: در راستای این برنامه، شرکت آهن و فولاد ارفع در مزایده بسته 
بر  مشتمل  هرمزگان  استان  در  کشکوئیه-فارغان  بلوک  آهن  سرمایه گذاری 
6 پروانه اکتشافی شرکت کرد و در اسفند سال گذشته برنده این مزایده شد و 
سرمایه گذاری در این محدوده ها را آغاز کرد. این گام، آغاز ورود عملی ارفع به 

بخش معدن بود.
مدیرعامل این شرکت گفت: در نیمه نخست سال جاری، ارفع در مزایده مهم 
دیگری برنده شد و معادن سنگ آهن هماتیتی چاه باشه ۱ و ۲ واقع در شهرستان 
اردکان استان یزد از سوی شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران )به نمایندگی 
ایمیدرو( به شرکت آهن و فولاد ارفع واگذار شد. بدین ترتیب، عملیات اجرایی 
اولین طرح استخراج و فرآوری سنگ آهن هماتیتی منگنزدار شامل پژوهش و 
مطالعات فرآوری، اکتشاف تکمیلی و استخراج توسط شرکت آهن و فولاد ارفع 

در این معادن آغاز شد.
مهری نژاد اضافه کرد: در اوایل مهرماه سال جاری نیز ارفع اقدام به عقد یک 
از  یکی  در  آهن  استخراج سنگ  و  تکمیلی  اکتشاف  در  قرارداد سرمایه گذاری 
بزرگترین آنومالی های اکتشافی سنگ آهن کشور واقع در استان یزد محدوده 
درانجیر به مساحتی حدود 121 کیلومتر کرد که یک گام بسیار بزرگ در بخش 

معدن محسوب می شود.

مجتبی مهری نژاد مدیرعامل شرکت آهن و فولاد ارفع در گفت وگو 
با پترومتالز اظهار داشت: شرکت آهن و فولاد ارفع در نیمه نخست 
سال »مهار تورم، رشد تولید«، با عنایت پروردگار و تلاش ستودنی 
رشد  صادرات،  جهش  تولید،  رشد  توانست  خود  کارکنان  تمام 
و  به بخش معدن  فعالیت های خود  و گسترش  درآمد  و  سودآوری 
برق  محدودیــت های  چالـش  علی رغم  را  فولاد  زنجیره  بالادست 

رقم بزند.



| آبان ماه 201402 | 

کــارنـــامهوچشــــمانداز

مصطفی پور در گفت وگو با پترومتالز خبر داد:

عرضه شمش فولاد غدیر نی ریز به بازارهای داخلی و جهانی در پاییز امسال

آب خلیج فارس تا پایان سال جاری به نی ریز می رسد

دکتر محسن مصطفی پور مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز در گفت وگو با پترومتالز ضمن تشریح کارنامه عملکرد این شرکت و ارائه خبرهای 
خوب از اقدامات بزرگ صورت گرفته در تمامی حوزه ها خاطرنشان ساخت: مجتمع فولاد غدیر نی ریز، در سال مالی منتهی به 31 شهریور 1402، 
پیشرفت و در مسیر بهره برداری قرار دادن واحد فولادسازی خود را در اولویت قرار دارد. اولین آرک کوره قوس الکتریکی این واحد با موفقیت 
تولید مستمر  با  این واحد در شهریورماه سال جاری   

ً
نمی داشت، عملا برق وجود  اگر محدودیت های شدید  و  انجام شد  اردیبهشت 1402  در 

شمش فولادی به بهره برداری می رسید. در حال حاضر، عملیات اجرایی واحد فولادسازی با موفقیت خاتمه یافته و این واحد در پاییز سال جاری 
راه اندازی خواهد شد و شمش فولادی مجتمع فولاد غدیر به صورت مستمر وارد بازارهای داخلی و بین المللی خواهد شد.

دکتر مصطفی پور با ارائه جزئیات بیشتر در خصوص عملکرد این شرکت گفت: 
تلاش  و  پروردگار  لطف  نتیجه  گرفته،  صورت  فولادسازی  پروژه  در  که  کاری 
شبانه روزی همکاران ما در فولاد غدیر نی ریز بوده و ثمره این اقدامات توسعه ای 
در پاییز امسال )که مصادف با نیمه نخست سال جاری شمسی و نیمه نخست 

سال مالی فعلی شرکت است( به بار خواهد نشست.
جایگاه بی بدیل فولاد غدیر نی ریز در بازار

به  بیان داشت: اقدام فوق العاده دیگری که در کارنامه فولاد غدیر نی ریز  وی 
ثبت رسید، در حوزه تأمین مواد اولیه و فروش محصول )آهن اسفنجی( است. 
فولاد غدیر نی ریز در حوزه فروش محصولات که به شفاف ترین شکل ممکن و 
از طریق بورس کالا بوده، بسیار موفق عمل کرده و علاوه بر شفافیت، کسب 
درآمد نیز کرده است. نتیجه این عملکرد آن بوده که امروز همه صاحب نظران 
بازار اذعان دارند. در نتیجه  تأثیر و نقش آن در  به جایگاه فولاد غدیر نی ریز و 
این عملکرد، سود قابل توجهی توسط فولاد غدیر نی ریز محقق شد که از بودجه 

پیش بینی شده نیز فراتر رفت و این امر مورد رضایت سهامداران قرار گرفت.
پیشرفت مناسب در پروژه گندله سازی

مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز عنوان کرد: پروژه گندله سازی نیز با سرعت 
مناسبی در حال پیشرفت است و ما مشکلات مزمنی که از قبل وجود داشته 
و باید حل می شده است را یکی پس از دیگری از سر راه برمی داریم و سرعت 
تأمین  به  مربوط  ما مشکلات  است.  مناسب  حال حاضر  در  پروژه  این  اجرای 
مالی و فاینانس را حل کرده ایم و با اصلاح ساختار پیمانکاران و مشاوران، سعی 

کرده ایم، پروژه گندله را در مسیر درست قرار دهیم.
بهره برداری از کارخانه تصفیه پساب صنعتی

بزرگ  کار  گفت:  شرکت  این  جانبی  پروژه های  از  جزئیاتی  ارائه  با  مصطفی پور 
بهره برداری  و  احداث  نی ریز صورت گرفته،  در مجتمع فولاد غدیر  دیگری که 
مشابه،  طرح های  عمده  در  کارخانه  این  است.  پساب صنعتی  تصفیه  کارخانه 
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یعنی طرح های هفتگانه استانی تعریف شده بود، اما اجرا نشده بود. فولاد غدیر 
نی ریز تنها طرح استانی است که پروژه را تکمیل کرده و به بهر ه برداری نیز رسیده 

است. پروژه های جانبی در مجتمع فولاد غدیر نی ریز همگی تکمیل شده اند.
اتصال به خط انتقال آب خلیج فارس

وی تأکید کرد: هدف ما در مجتمع فولاد غدیر نی ریز تبدیل تهدیدها به فرصت 
است. بر همین اساس، در پاسخ به چالش آب، طرح تأمین پایدار آب از طریق 
اتصال به خط انتقال آب خلیج فارس از مخزن گل گهر را شروع کردیم و این 
طرح در حال حاضر در دست اجرا است. امیدواریم با اقدامات صورت گرفته تا 
پایان سال شمسی جاری، این طرح تکمیل و آب خلیج فارس به مجتمع فولاد 

غدیر نی ریز برسد.
برنامه ریزی برای تملک معدن

مدیرعامل فولاد غدیر نی ریز خاطرنشان ساخت: هدف دیگری که در حال دنبال 
کردن آن هستیم، برنامه ریزی و انجام اقدامات عملی برای تملک معدن قابل 
اتکاء است که با همکاری سهامداران این کار را به پیش  می بریم و با نتیجه بخش 
بودن این اقدام همزمان احداث کارخانه کنسانتره سازی را نیز آغاز خواهیم کرد.
وی همچنین گفت: فولاد غدیر نی ریز برنامه بورسی شدن و عرضه اولیه سهام 
را نیز دنبال می کند که با انجام کارهای مربوطه در پایان سال مالی منتهی به 
شهریور 1402، این شرکت در فرابورس ثبت شد و با طی مراحل، عرضه اولیه 

سهام نیز صورت خواهد گرفت.
تأمین منابع مالی در دوره بهره برداری واحد فولادسازی

مدیرعامل این شرکت در خصوص چالش های تولید گفت: چالش های زیادی 
تبدیل  ادامه  و در  به فرصت  تبدیل چالش ها  ما  رویکرد  وجود دارد ولی در کل 
محدودیت  مشکل  با  تابستان  در  ما  است.  پایدار  عملی  اقدامات  به  فرصت ها 
برق و در زمستان با محدودیت گاز روبرو هستیم که در حال مشورت و رایزنی با 
سهامداران برای حل پایدار این موضوعات هستیم؛ درست به همان نحوی که 
در موضوع تأمین پایدار آب، توانستیم به راه حل برسیم. چالش دیگر برای ما، 

تأمین منابع مالی پس از راه اندازی واحد فولادسازی است که قطعاً هزینه های 
را  ما  نقدینگی  و  یافت  افزایش خواهد  ما  سربار و هزینه های متغیر و عملیاتی 
تحت الشعاع قرار خواهد داد. ما برای رفع این چالش از ابزارهای مختلف تأمین 
استفاده  اوراق(  )انتشار  بدهی  ابزارهای  و  سرمایه  بازار  پول،  بازار  نظیر  مالی 

خواهیم کرد و تأمین مالی فعالیت های جدید شرکت را انجام خواهیم داد.
فرصت ها را از صنعت فولاد سلب نکنیم

خاطرنشان  فولاد  صنعت  توسعه  ضرورت های  خصوص  در  مصطفی پور  دکتر 
ایران  فولاد  صنعت  توسعه  در  بزرگی  کارهای  گذشته،  سال   30 در  ساخت: 
صورت گرفته و کشور از واردکننده فولاد به صادرکننده فولاد تبدیل شده است. 
بخشنامه ها  یا  فردی  نظرات  با  مبادا  که  باشیم  مراقب  باید  شرایطی  چنین  در 
در  که  فرصت هایی  نظیر  صنعت  این  فرصت های  خاص،  دستورالعمل های  و 
شود؛  سلب  دارد،  وجود  ما  برای  بین المللی  بازار  در  یا  ارزی  درآمدهای  حوزه 
که  تصورات  این  با  بوده  ما  فولاد  صنعت  رشد  اساس  و  پایه  که  مزیت هایی  یا 
نقدینگی یا سود صنعت فولاد بالا است و آسیبی به آن وارد نمی شود، از دست 
توانمند و  یا خودروسازی داشتیم که  برود. ما در گذشته صنایعی نظیر نساجی 
یا به شدت ضعیف شدند. پس باید مراقبت  نابود  قدرتمند بودند اما این صنایع 

کنیم تا فرصت ها و مزیت های صنعت فولاد از دست نرود.
وی ادامه داد: یکی دیگر از نکاتی که باید به آن توجه شود، حرکت به سمت 
به سمت  نباید در سرمایه گذاری های جدید  ما  پیشرفته است.  تولید فولادهای 
احداث کارخانه های قدیمی و مشابه برویم که از آن ها به اندازه کافی در کشور 
موجود است، بلکه باید به سمت تولید فولادهای پیشرفته و با ارزش افزوده بالا 

حرکت کنیم و توسعه کیفی را در دستور کار قرار دهیم.
آهن  زنجیره  در  بخشی نگری  از  که  است  دیگر  مهم  نکته  افزود:  مصطفی پور 
و  مولفه ها  اساس  بر  را  نورد  تا  معدن  از  حلقه ها  تمام  و  کنیم  اجتناب  فولاد  و 
معیارهای اقتصادی و به صورت متوازن توسعه دهیم. نباید یک حلقه از زنجیره 
نگاه  باید  و  کنیم  تقویت  بر سایر حلقه ها  تأثیر مخرب  بهای  به  را  فولاد  و  آهن 

استراتژیک و همه جانبه داشته باشیم.
از  بهره مندی  دیگر،  مهم  مسئله  کرد:  تصریح  نی ریز  غدیر  فولاد  مدیرعامل 
تکنولوژی و تجهیزات روز دنیا است. ما به واسطه تحریم های ظالمانه، مدتی 
با  باید  افتاده ایم و  از علم و تکنولوژی روز دنیا در صنعت فولاد عقب  است که 
انتقال پیشرفته ترین تکنولوژی ها، مانع از این شویم که صنعت فولاد ما، پایه های 
روز،  تکنولوژی  و  دانش  از  استفاده  با  باید  واقع،  در  شود.  ضعیف  قدرتمندش 

فرصت های جدیدی برای صنعت فولاد ایران ایجاد کنیم.
وظیفه نهادهای سیاست گذار در قبال صنعت فولاد

نهادهای  و  دولت  وظایف  به  خود  سخنان  پایانی  بخش  در  مصطفی پور  دکتر 
سیاست گذار پرداخت و گفت: وظیف دولت و نهادهای سیاست گذار این است 
که برای صنعت آهن و فولاد ریل گذاری کنند. ریل گذاری نیز مبتنی بر دو مولفه 
می توان  ریل گذاری،  نحوه  این  با  است.  تعاملی  رویکرد  و  اطلاعات  بر  اشراف 
اقتصادِ بر مبنای مزیت را بر زنجیره آهن و فولاد کشور حاکم کرد. این امر باعث 
اجتناب شود.  فولاد  و  آهن  زنجیره  در  و تک صدایی  از تک محوری  تا  می شود 
فولاد،  و  آهن  زنجیره  در  نهادهای سیاست گذار  و  دولت  ریل گذاری صحیح  با 
تولیدکنندگان این زنجیره و متقاضیان )یا مصرف کنندگان( محصولات آن، خود 
تقاضا متقابلًا  و  را رقم خواهند زد و عرضه  نتیجه  با یکدیگر بهترین  تعامل  در 
یکدیگر را تنظیم خواهند کرد. در این صورت، هم نیاز بازار داخلی به محصولات 
فولادی به بهترین نحو تأمین خواهد شد و هم نفوذ در بازارهای جهانی به همراه 

تمامی مزایای مترتب بر آن حاصل خواهد شد.       

تبدیل  نی ریز  غدیر  فولاد  مجتمع  در  ما  هدف 
اساس،  همین  بر  است.  فرصت  به  تهدیدها 
در پاسخ به چالش آب، طرح تأمین پایدار آب 
از طریق اتصال به خط انتقال آب خلیج فارس 
از مخزن گل گهر را شروع کردیم و این طرح 
در حال حاضر در دست اجرا است. امیدواریم 
با اقدامات صورت گرفته تا پایان سال شمسی 
جاری، این طرح تکمیل و آب خلیج فارس به 

مجتمع فولاد غدیر نی ریز برسد.
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مهندس حسینی در گفت وگو با پترومتالز شرح داد:

عملکرد موفق فولاد کاوه جنوب کیش با وجود محدودیت های انرژی

نکاتی بسیار مهم در خصوص مصرف داخلی و صادرات فولاد

مهندس سیدعباس حسینی مدیرعامل شرکت فولاد کاوه جنوب کیش در گفت وگو با پترومتالز اظهار داشت: با اتکا به خداوند منان و نیز تلاش 
بی وقفه مردان آهنین فولاد کاوه جنوب کیش این شرکت توانست در نیمه نخست سال ۱۴۰۲ با وجود محدودیت های انرژی در سه ماه تابستان، 
 810 هزار تن شمش در بازارهای داخلی 

ً
 1.2 میلیون تن آهن اسفنجی و 820 هزار تن شمش فولادی تولید کند که از این میزان تولید تقریبا

ً
تقریبا

و صادراتی به فروش رفته و درآمدی در حدود 18600 میلیارد تومان برای این شرکت به همراه داشته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
۵۹ درصدی را نشان می دهد.

مهندس حسینی گفت: این شرکت در راستای سیاست های خود که تامین نیاز 
نوردکاران داخلی است، در شش ماه اول سال ۱۴۰۲ اقدام به عرضه 944 هزار 
این میزان در حدود ۱۵ درصد کل  نموده است که  بورس کالا  در  تن شمش 
از  کاوه جنوب کیش  فولاد  نشانگر حمایت همه جانبه شرکت  و  عرضه شمش 

سیاست های حمایتی بازار داخلی است.
فولادی  شرکت های  روی  پیش  چالش  بزرگترین  حاضر  حال  در  افزود:  وی 
مبحث تامین پایدار انرژی، یعنی تامین برق موردنیاز در فصل تابستان و تامین 
گاز در فصل زمستان است. شرکت فولاد کاوه جنوب کیش جهت رفع مشکل 
را  با ظرفیت ۵۰۰ مگاوات  نیروگاه  تاسیس  پروژه  تابستان  برق در فصل  تامین 
با راه اندازی آن، تناژ از دست رفته تولید در  تا انشاالله  در دستور کار خود دارد 
اخیر که در حدود ۶۰۲ هزار تن است )طبق گزارش های موجود در  دو سال 
سال ۱۴۰۱ حـــدود ۲۰۸ هـــزار تن و در ســال ۱۴۰۲ حدود ۳۹۴هزار تن( 

را جبران نماید.

رتبه نخست در صادرات شمش فولادی
 ،۲۰۲۳ سال  ساخت:  خاطرنشان  کیش  جنوب  کاوه  فولاد  شرکت  مدیرعامل 
سالی است که با رکود شروع شد. تاثیرات شیوع کرونا و همچنین جنگ اوکراین 
با  تقابل  در  توسعه  حال  در  و  توسعه یافته  کشور های  سیاست های  و  روسیه  و 
 GDP روسیه در خصوص انرژی و کنترل میزان مصرف و تولید و عدم افزایش
کشورها در سال ۲۰۲۳، رکودی نسبی در بازار ایجاد نمود که این رکود در بازار 
داخلی نیز مشهود و قابل لمس است. ولی به لطف پروردگار و با تدابیر لازم جهت 
فروش  در  منطقه ای  تنوع  ایجاد  و  جدید  بازارهای  در  حضور  و  بازار  گسترش 
صادراتی و همچنین ایجاد راهکارهای لازم جهت فروش محصولات صادراتی 
مستحکم  و  قوی  همچنان  کیش  جنوب  کاوه  فولاد  شرکت  ریالی،  صورت  به 

مقوله تولید و فروش را با حداکثر ظرفیت پیش می برد.
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رتبه اول صادرات شمش  تأکید کرد: شرکت فولاد کاوه جنوب کیش  حسینی 
فولادی را در اختیار دارد و با توجه به نزدیکی حدود ۷ کیلومتری به آب های آزاد 
که برتری اصلی این شرکت نسبت به سایر شرکت ها است، با تامین پایدار انرژی 

می تواند نقشی پررنگ در حمایت از دولت و ارزآوری داشته باشد.

اهمیت افزایش مصرف داخلی فولاد
وی بیان داشت: یکی از موضوعات اصلی در زمینه تولید فولاد کشور موضوع 
مزیت های رقابتی آن از جمله نیروی انسانی ماهر و تحصیل کرده، ذخایر و منابع 
معدنی غنی و همچنین با توجه به جمعیت و وسعت کشور میزان مصرف سرانه 
داخلی آن است. یکی از مزیت های رقابتی تولید فولاد در کشور نسبت به سایر 
کشورهای منطقه، جمعیت ۸۵ میلیونی ایران است و اگر بخواهیم به مصرف 
سرانه فولاد در مقایسه با سایر کشورهای منطقه اشاره کوتاهی داشته باشیم باید 
معادل  تقریباً  دارای جمعیتی  که  ترکیه  از جمله  بیشتر چنین کشورهایی  گفت 
کشور ما است، به مصرف سرانه فولاد در بازارهای داخلی ،خود نگاه خاص و 
ویژه ای دارند. در حال حاضر میزان تولید فولاد در ایران حدود ۳۰ میلیون تن 
در سال است اما در کنار افزایش میزان تولید، متاسفانه مصرف سرانه فولاد روز 
به روز کاهش یافته است. البته اعداد و ارقام در این زمینه متفاوت است اما در 
مجموع آمارها و شواهد حاکی از آن است که مصرف سرانه فولاد در کشور طی 
تأمل  قابل  امر موضوعی  این  و  پیدا کرده  به نصف کاهش  هفت سال گذشته 

است که جای بحث و بررسی کارشناسی دقیقی دارد.

مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش ادامه داد: یکی از راه های افزایش مصرف 

سرانه داخلی فولاد، ایجاد و راه اندازی پروژه های عمرانی جدید شامل پروژه های 
زیربنایی و ساخت و ساز است. هرچند باید یادآور شد که این پروژه ها برای اجرا 
در بخش هایی نیاز به منابع ارزی دارند و یکی از راه های تأمین ارز مورد نیاز کشور 
نیز صادرات غیرنفتی در همه زمینه ها از جمله صادرات فولاد است. البته دولت 
می تواند با اتخاذ سیاست های مختلف از جمله فراهم آوردن بسترهای لازم برای 
اجرای پروژه های گوناگون، تدابیری را پیگیری کند تا زمینه رشد سرانه مصرف 
فولاد  اگر وضعیت صنعت  ولی  توجهی شکوفا شود،  قابل  درحد  فولاد  داخلی 
مازاد  نتوانیم  اما  باشیم  بالایی  دارای جمعیت  بخورد که  رقم  به گونه ای  کشور 
رقابتی  این مزیت  به طور طبیعی  را در داخل کشور مصرف کنیم،  تولید فولاد 

مهم، خودبه خود از دست خواهد رفت.

مهندس حسینی خاطرنشان ساخت: در افق چشم انداز ۱۴۰۴ مقرر شده است 
که سه  داشت  توجه  باید  اما  باشیم  داشته  فولاد  تولید  تن ظرفیت  میلیون   ۵۵
تابستان  در  برق  از جمله  انرژی  با محدودیت  را  و دو زمستان گذشته  تابستان 
حتی  و  ماه ها  در  روال  این  حتماً  و  گذاشته ایم  سر  پشت  در فصول سرد  گاز  و 
تولید  میزان  زمینه  در  قطعاً  روند  این  و  داشت  خواهد  ادامه  آینده  سال های 
فولاد تأثیر منفی برجای خواهد گذاشت. اما حتی اگر بتوانیم با همین وضعیت 
انرژی به تولید ۴۵ میلیون تن فولاد در سال برسیم، از یک سو به دلایل مختلف 
سیاسی و اقتصادی در حال حاضر ظرفیت بازار صادرات ۱۵ میلیون تن فولاد را 
نداریم و از سوی دیگر ظرفیت و کشش مصرف ۳۰ میلیون تن در داخل کشور 

نیز فراهم نیست.

وی در ادامه گفت: در حال حاضر از حدود ۳۰ میلیون تن ظرفیت تولید فولاد 
نتیجه می گیریم که  و  آن صادر می شود  از  تن  میلیون  تا 9.5   ۹ کشور حدود 
مصرف داخلی حدود ۲۰ تا ۲۱ میلیون تن است و در افق چشم انداز ۱۴۰۴ این 
میزان مصرف داخلی دست کم باید به ۳۰ میلیون تن و میزان صادرات فولاد از 
9.5 میلیون تن فعلی به ۱۵ میلیون تن در سال افزایش پیدا کند. در حالی که 
در حال حاضر در هر دو زمینه یعنی افزایش مصرف داخلی و نیز صادرات دچار 
مشکلات مختلفی هستیم. بازاریابی بازارسازی و ایجاد بازار صادراتی یک بعد 
این موضوع است و افزایش مصرف سرانه داخلی فولاد مقوله دیگری است که 

تصمیم سازان و تصمیم گیران کشور باید به آن توجه ویژه ای داشته باشند.

مدیرعامل شرکت فولاد کاوه جنوب کیش بیان داشت: اگر در افق چشم انداز 
۱۴۰۴ یا حتی با تأخیر چندساله به تولید قطعی ۵۵ میلیون تن فولاد دست پیدا 
کنیم، وضعیت فعلی در زمینه صادرات فولاد و مصرف سرانه فولاد حادتر خواهد 
شد زیرا در این صورت و با میزان تولید ۵۵ میلیون تن در سال باید ۲۰ میلیون 
تن صادرات و ۳۵ میلیون تن میزان مصرف داخلی کشور باشد. در چنین حالتی 
میزان صادرات باید به بیش از دو برابر میزان صادرات فعلی افزایش پیدا کند که 
به نظر امری بسیار دشوار است و مصرف داخلی فعلی ۲۱ تا ۲۲ میلیون تن باید 
به حداقل ۳۵ میلیون تن برسد یعنی حدود 1.6 برابر افزایش پیدا کند که این 

رقم نیز با شرایط فعلی اقتصاد کشور دست نیافتنی می نماید.

تمامی جوانب  درنظر گرفتن  با  و  در مجموع  پایان گفت:  در  مهندس حسینی 
مادر، لازم  از صنایع  یکی  به عنوان  فولاد  بودن صنعت  راهبردی  از جمله  امر 
این  به  ویژه ای  دیدگاه  و  نگرش  کلان،  سطح  در  مربوطه  مسئولان  است 
با اتخاذ تصمیمات  نیاز صنایع مختلف داشته باشند و  محصول حیاتی و مورد 

کارشناسی شده، تمام تلاش خود را در این زمینه معطوف نمایند.

اگر در افق چشم انداز ۱۴۰۴ یا حتی با تأخیر 
چندساله به تولید قطعی ۵۵ میلیون تن فولاد 
زمینه  در  فعلی  وضعیت  کنیم،  پیدا  دست 
حادتر  فولاد  سرانه  مصرف  و  فولاد  صادرات 
میزان  با  و  صورت  این  در  زیرا  شد  خواهد 
میلیون   ۲۰ باید  سال  در  تن  میلیون   ۵۵ تولید 
مصرف  میزان  تن  میلیون   ۳۵ و  صادرات  تن 
میزان  حالتی  چنین  در  باشد.  کشور  داخلی 
میزان  برابر  دو  از  بیش  به  باید  صادرات 
نظر  به  که  کند  پیدا  افزایش  فعلی  صادرات 
داخلی  مصرف  و  است  دشوار  بسیار  امری 
حداقل  به  باید  تن  میلیون   ۲۲ تا   ۲۱ فعلی 
برابر   1.6 حدود  یعنی  برسد  تن  میلیون   ۳۵
شرایط  با  نیز  رقم  این  که  کند  پیدا  افزایش 

فعلی اقتصاد کشور دست نیافتنی می نماید.
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جوانبخت در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

دستاوردهای بزرگ فولاد خراسان در نیمه نخست سال جاری

از ثبت بالاترین درآمد شش ماهه تا جهش صادرات

طهمورث جوانبخت مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان در گفت وگو با پترومتالز اظهار داشت: در نیمه نخست سال 1402، فولاد خراسان با وجود 
محدودیت های برق در تابستان سال جاری، عملکرد موفقی در تمام حوزه های تأمین و حمل مواد اولیه، تولید، فروش داخلی، صادرات و اضافه 
کردن محصولات جدید به سبد تولیدات خود داشت. در نتیجه تلاش های همه جانبه، درآمد فروش محصولات فولاد خراسان در نیمه نخست 
امسال در مجموع به 8749 میلیارد تومان رسید که بالاترین درآمد در کل ادوار شش ماهه در تاریخ این شرکت است و نسبت به مدت مشابه سال 

قبل، رشد قابل توجه 50.3 درصدی را نشان می دهد. 

خراسان  فولاد  پرتلاش  گفت:کارکنان  بیشتر  جزئیات  ارائه  با  جوانبخت 
رکوردهای متنوعی از جمله دو رکورد تولید ماهانه گندله در شهریور و اردیبهشت 
سال جاری، رکورد تولید ماهانه شمش فولادی در کارخانه فولادسازی شماره 2 
در شهریور امسال، رکوردهای متنوع تولید روزانه در هر دو بخش تولید شمش 
فولادی و محصولات نهایی و رکورد تأمین و حمل مواد اولیه و ملزومات تولید 

را به ثبت رساندند.
رشد تناژ فروش و صادرات

فولاد  صادرات  حجم  ساخت:  خاطرنشان  خراسان  فولاد  مجتمع  مدیرعامل 
خراسان در نیمه نخست سال جاری ۹۲ هزار و ۶۷۰ تن بوده است که جهش 
۱۳۳ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد. سبد صادرات 

این شرکت شامل شمش فولادی و میلگرد بوده است.

و  داخلی  بازارهای  در  فولاد خراسان  فروش محصولات  داد: حجم  ادامه  وی 
خارجی در مجموع در ۶ ماهه نخست امسال با رشد ۳.۶ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته به ۴۰۸ هزار و ۴۵۶ تن رسیده است. در این دوره، بیش از 
۲۱۳ هزار تن میلگرد، بیش از ۱۷۲ هزار تن شمش فولادی و حدود ۲۳ هزار تن 
آهن اسفنجی فولاد خراسان به بازارهای داخلی و جهانی تزریق شده است. کل 
فروش داخلی این شرکت نیز از مسیر بورس کالا و با شفاف ترین شیوه ممکن 

صورت گرفته است.
مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان از صادرات محصولات نهایی این شرکت برای 
نخستین بار به مقصد کشور ارمنستان خبر داد و گفت: ورود به بازارهای هدف 
تازه، به ویژه در کشورهای همسایه، یکی از راهبردهای همیشگی فولاد خراسان 
با صادرات میلگرد به ارمنستان،  است و در این راستا، فولاد خراسان توانست 
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مقاصد صادراتی خود را بیش از پیش گسترش دهد.
جوانبخت تصریح کرد: ارزآوری صنایع فولادی در سال های اخیر برای کشور یک 
فرصت و مزیت به حساب آمده و فولاد خراسان با برخورداری از مزایای رقابتی 
که کیفیت محصول تولیدی و انطباق آن با استانداردهای ملی و بین المللی در 
بازارهای صادراتی شده  پایدار در  این مزایاست، قادر به حضور مستمر و  صدر 
بازارهای بین المللی، تسهیل صادرات و حذف  است. برای گسترش حضور در 
بازنگری در  از جمله  با چشم اندازهای صادراتی  مقررات و بخشنامه های مغایر 
مقررات مربوط به ارز حاصل از صادرات و نیز عوارض صادراتی ضرورت دارد و 
حضور موثر تولیدکنندگان ایرانی در بازارهای هدف، نیازمند سرعت بخشیدن به 
رفع موانع صادراتی و نیز حاکمیت نگاه حمایت از صادرات در تمام بخش های 

تصمیم گیر در حوزه بازرگانی خارجی است.
مدیرعامل فولاد خراسان بیان داشت: ما برای تقویت حضور خود در بازارها سعی 
کردیم سبد تولیدات فولاد خراسان را توسعه دهیم و در این راستا، برای نخستین 
بار شمش فولادی با ابعاد ۱۸۰ در ۱۸۰ میلی متر در فولاد خراسان تولید شد که 
اقدامی تازه برای تنوع بخشی به سبد محصولات شرکت و پاسخ به نیازهای بازار 
است. همچنین تولید میلگرد آج۵۰۰ با سطح مقطع ۱۰ میلی متر برای نخستین 
نیازسنجی  اساس  بر  محصول  این  تولید  و  شد  عملیاتی  خراسان  فولاد  در  بار 

صورت گرفته در بازارهای صادراتی حوزه دریای خزر به انجام رسید.
چالش های صنعت فولاد ایران

جوانبخت در خصوص معضلات فعلی صنعت فولاد بیان داشت: چالش تأمین 
تأمین  و  انرژی  ناترازی  تعارض سیاست ها،  منابع مالی، کمبود سرمایه گذاری، 

مواد اولیه مهم ترین چالش های کنونی صنعت فولاد ایران است که پیامدهای 
معطوف به آینده به همراه خواهد داشت. البته با چالش های دیگری از جمله در 
حوزه حمل و نقل، منابع انسانی و محدودیت های ناشی از تحریم های ظالمانه 

نیز روبرو هستیم.
نظام  از  مالی  منابع  تأمین  بالای  مدیرعامل فولاد خراسان توضیح داد: هزینه 
بانکی یا سایر روش ها نظیر اوراق قرضه، فولادسازان را با مشکل جدی در حوزه 
منابع مالی مورد نیاز خود و در نتیجه دشواری در تأمین سرمایه در گردش و نیز 
تأمین  این در شرایطی است که  اجرای طرح های توسعه مواجه ساخته است؛ 
محدودیت  با  هم  ملی  توسعه  صندوق  منابع  طریق  از  توسعه  طرح های  مالی 
مواجه است. همچنین عدم تمایل سهامداران عمده شرکت ها به سرمایه گذاری 
به  تمایل  و  توسعه  طرح های  در  شرکت  فعالیت های  از  حاصل  سود  مجدد 
دریافت سود نقدی، از جمله چالش های تأمین مالی است که از شرایط موجود 

اقتصادی ناشی می شود.
با بیان این که ایران جزو 15 کشور  مدیرعامل بزرگترین فولادساز شرق کشور 
برتر در زمینه ذخایر معدنی در دنیا است، افزود: در حال حاضر تنها 1 درصد از 
استعداد معادن سنگ آهن ایران در حال بهره برداری است و این در حالی است 
که میانگین این رقم برای معادن دنیا 5 درصد است و برای تولید 55 میلیون 
تنی که در سند چشم انداز تعیین شده، نیاز است که از ظرفیت حدود 60 میلیون 
میلیون  به ظرفیــت حدوداً 180  آهن  فـــرآوری سنگ  و  استخراج  تن کنونی 

تن برسیم. 
در  بازار  و گفت:  کرد  اشاره  نیز  به فرصت ها  فولاد خراسان  مدیرعامل مجتمع 
پتانسیل هایی که در  از  باید  دسترس فرصتی برای صنعت فولاد کشور است و 
ایجاد شده،   ... و  نظیر عراق، سوریه  در کشورهای همسایه  بازسازی  روند  پی 
بهره برداری کرد. علاوه بر این، نیاز فزاینده به تأمین مسکن در داخل و ضرورت 
انبوه سازی در ایران، بازار بالقوه  قابل توجهی را برای محصولات فولادی ایجاد 

کرده است.
راه حل های صنعت فولاد ایران

فولاد  پایدار صنعت  توسعه  راهکارهای  کرد:  تصریح  خراسان  فولاد  مدیرعامل 
»واقعی سازی  »صادرات محوری«،  کلی  عنوان  شش  زیر  می توان  را  کشور 
و  صنفی  انجمن های  و  مردم نهاد  سازمان های  نقش  »بازتعریف  قیمت ها«، 
شرکت های  تـشکیل  و  »ادغام  معدنی«،  اکتشافات  »توســعه  تخصــصی«، 
ماشین آلات«  و  تجهیزات  شبــکه ای  »بومی ســازی  و  مقیــاس«  بزرگ 

طبقه بندی کرد.
سیاست های  در  تجدیدنظر  ارزی،  سیاست  در  داد:بازنگری  ادامه  وی 
با  سیاست گذاری  مشوق های  میان  تعارض  رفع  و  دستوری  قیمت گذاری 
حل  و  صادرکنندگان  از  حمایت  نگاه  با  صادرات  محدودکننده  بخشنامه های 
باید  که  است  بایستــه ای  اقدامات  جمـــله  از  صــادرات  سود  به  تعارضــات 

صورت گیرد.
جوانبخت افزود: واگذاری معادن کوچک به شرکت های بزرگ تولیدکننده فولاد 
راهکارهای  جمله  از  تولیدی  برنامه های  ذیل  بهره برداری  پروانه های  تجمیع  و 
نیازمند  زمینه،  این  در  مقررات  تسهیل  و  است  معدنی  اکتشافات  توسعه 
و  زمین شناسی  مطالعات  حوزه  در  انحصار  شکستن  و  مجلس  قانون گذاری 

اکتشافات است.

برای گسترش حضور در بازارهای 
بین المللی، تسهیل صادرات و حذف مقررات 

و بخشنامه های مغایر با چشم اندازهای 
صادراتی از جمله بازنگری در مقررات 
مربوط به ارز حاصل از صادرات و نیز 

عوارض صادراتی ضرورت دارد و حضور 
موثر تولیدکنندگان ایرانی در بازارهای هدف، 

نیازمند سرعت بخشیدن به رفع موانع 
صادراتی و نیز حاکمیت نگاه حمایت از 

صادرات در تمام بخش های تصمیم گیر در 
حوزه بازرگانی خارجی است
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پورمعصومی در گفت وگو با پترومتالز:

سودآوری جهان فولاد سیرجان 3 برابر می شود 

4 برابر شدن ظرفیت تولید آهن اسفنجی جهان فولاد سیرجان تا 9 ماه آینده

علی پورمعصومی مدیرعامل شرکت جهان فولاد سیرجان در گفت وگو با پترومتالز اظهار داشت: جهان فولاد سیرجان عملکرد موفقی در نیمه نخست 
سال جاری در حوزه تولید، فروش محصولات و پیش برد طرح های توسعه ای داشته است. درآمد فروش محصولات این شرکت در شش ماهه 
نخست امسال به 7646 میلیارد تومان رسیده است که رشد 35.3 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل را نشان می دهد. دو طرح توسعه ای بزرگ 
این شرکت مشتمل بر واحد احیاء مستقیم شماره 2 و طرح مگامدول احیاء مستقیم به ترتیب در نیمه دوم سال جاری و سه ماهه نخست سال آینده 
به بهره برداری خواهند رسید و در نتیجه آن، سودآوری این شرکت افزایش و منافع مستقیم سهامداران آن، رشد 3 برابری را تجربه خواهد کرد.

محصولات  فروش  جمع  امسال  نخست  نیمه  در  داشت:  بیان  پورمعصومی 
جهان فولاد سیرجان در بازار داخلی حدود 354 هزار تن بوده است. همچنین 
صادرات این شرکت )شمش فولادی( در نیمه نخست امسال تقریباً 2 برابر مدت 
مشابه سال گذشته بوده و به حدود 60 هزار تن رسیده است. پیش بینی می شود 
که سود خالص شرکت جهان فولاد سیرجان در سال جاری به 3200 میلیارد 
تومان برسد که در صورت تحقق، افزایش 45 درصدی سودآوری این شرکت در 

سال جاری را نشان می دهد.
طرح های بزرگ توسعه ای جهان فولاد سیرجان

وی توضیح داد: شرکت جهان فولاد سیرجان طرح های بزرگ توسعه ای را در 
حوزه آهن اسفنجی، ذوب و ریخته گری، تولید کلاف و بالاخره تولید فولاد آلیاژی 
در دست اجرا دارد که طی سالیان آتی باعث رشد شتابان این شرکت و افزایش 
شد. خواهند  بین المللی  عرصه  همین طور  و  ایران  فولاد  صنعت  در  آن  نقش 

مدیرعامل این شرکت افزود: از میان این طرح ها واحد احیاء مستقیم شماره 2 
این شرکت با ظرفیت تولید 1 میلیون و 50 هزار تن آهن اسفنجی در نیمه دوم 

سال جاری به بهره برداری خواهد رسید.
وی ادامه داد: همچنین طرح احداث مگامدول احیاء مستقیم با ظرفیت تولید 
آینده  ماهه نخست سال  در سه  نیز  اسفنجی  آهن  تن  و 760 هزار  میلیون   1
آهن  تولید  ظرفیت  آینده،  ماه   9 تا  که  معناست  بدان  این  شد.  خواهد  افتتاح 
اسفنجی جهان فولاد سیرجان حدود 4 برابر خواهد شد و از 960 هزار تن فعلی 

به 3 میلیون و 770 هزار تن خواهد رسید.

احیاء  کارخانه  رسیدن  تولید  به  با  می شود  برآورد  کرد:  تصریح  پورمعصومی 
در  آن  خالص  سود  شرکت،  این  مستقیم  احیاء  مگامدول  و   2 شماره  مستقیم 
سال 1403 سه برابر شده و به بیش از 9000 میلیارد تومان برسد. بدین ترتیب با 
افزایش شدید تولید و سودآوری، بستری مهیا خواهد شد تا این شرکت با شتاب 

هرچه بیشتر سایر طرح های توسعه ای خود را نیز به پیش ببرد.
افزایش ظرفیت فولادسازی شرکت جهان فولاد سیرجان

وی خاطرنشان ساخت: شرکت جهان فولاد سیرجان برنامه توسعه پنج ساله ای 
را به پیش می برد که با عملیاتی شدن آن، ظرفیت تولید این شرکت در بخش 
فولادسازی و همین طور در پایین دست و در تولید محصولات فولادی افزایش 
قابل توجهی خواهد یافت. با احداث خط ذوب و ریخته گری این شرکت، ظرفیت 

تولید شمش فولادی آن از 1 میلیون تن فعلی به 3 میلیون تن خواهد رسید.
و  ذوب  تولید  شرکت،  این  همچنین  گفت:  سیرجان  فولاد  جهان  مدیرعامل 
ریخته گری اسلب با ظرفیت 1.5 میلیون تن در سال را در برنامه دارد که بهمن 

امسال کلنگ احداث این واحد بر زمین زده خواهد شد.
پورمعصومی بیان داشت: جهان فولاد سیرجان پروژه احداث خط تولید کلاف با 
ظرفیت 300 هزار تن در سال را نیز در دست اجرا دارد. علاوه بر این، این شرکت 
طرح تولید فولاد آلیاژی با ظرفیت 500 هزار تن در سال را نیز به پیش می برد. 
سیرجان  فولاد  جهان  شرکت  متوازن  و  پایدار  توسعه  باعث  طرح ها  این  جمع 
خواهد شد و با توجه به دسترسی پایدار این شرکت به خوراک، چشم انداز بسیار 

مثبتی در انتظار این شرکت و سهامداران آن است.
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حمیدیان در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

فهرست طولانی پروژه های 
توسعه ای سنگ آهن مرکزی ایران

 
انتشار اوراق سلف و عرضه اولیه سهام در بورس 

ایران گفت: در حوزه معدنی در ۱.۵ سال  مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی 
گذشته ۶ معدن جدید را فعال کردیم که برخی از آنها با مشارکت سازمان انرژی اتمی 
و برخی دیگر با همکاری ایمیدرو بوده است. همچنین در معادن موجود شرکت نیز 
توجه  با  نیز   D19 ثبت رساندیم. در معدن به  را  آماده سازی  و  باطله برداری  رکورد 
آینده به ذخایر سنگ  اوایل سال  به سرعت عملیات ها و پیشرفت کار، امیدواریم 
دست پیدا کنیم. ما همچنین موضوع پرعیارسازی را دنبال کرده ایم به گونه ای که 
در یکی از معادن یک خط ۴ میلیون تنی پرعیارسازی را به بهره برداری رساندیم که 
آماده افتتاح است. علاوه بر این یک خط ۳ میلیون تنی نیز از باطله های سنگ 
آهن مرکزی و معدن چغارت تا ماه آینده به بهره برداری می رسد. کلنگ عملیات 
زده می شود. زمین  بر  زودی  به  نیز  پرعیارسازی  تنی  میلیون   ۷ احداث یک خط 

به شمار  از مسایل مهم  برق یکی  نیز مشکل  زیرساخت  ادامه داد: در حوزه  وی 
می رود لذا دو نیروگاه ۲۵ مگاواتی را در دستور کار داشتیم که نیروگاه اول تابستان 
برگزار می شود.  به زودی  افتتاح رسمی آن  بهره برداری رسید و مراسم  به  امسال 
نیروگاه دوم هم در ماه های آینده به بهره برداری نهایی خواهد رسید. همچنین در 
بخش زیرساخت، پروژه فاضلاب بافق رو به اتمام است و در شروع پروژه فاضلاب 

یزد و تصفیه آن هستیم. 
حمیدیان خاطرنشان کرد: در حوزه فعالیت های صنعتی هم چند پروژه در خطوط 
اجرایی  عملیات  و  داشت  خواهیم  راندمان  افزایش  منظور  به  گندله  و  کنسانتره 
پروژه کارخانه آهن اسفنجی نیز از ابتدای سال کلید خورده و تاکنون پیشرفت قابل 
توجهی داشته و در حال برنامه ریزی هستیم تا زمان اجرای این پروژه کوتاه تر شود 

و به زیر ۳۶ ماه برسد.
فعالیت های دانش بنیان و شیوه های مختلف تأمین مالی

و  دانش بنیان  حوزه  در  گفت:  ایران  مرکزی  آهن  سنگ  شرکت  مدیرعامل 
یزد  نوآوری  مرکز  بافق،  شهرستان  کارآفرینی  مرکز  هوشمندسازی،  فعالیت های 
کردیم  اندازی  راه  را   CVC خطرپذیر  گذاری  سرمایه  صندوق  و  یزد  دانشگاه  در 
به  است.  کرده  گذاری  سرمایه  معدن  حوزه  در  شرکت  سه  بر  بالغ  در  تاکنون  که 
به سمت  را  ایران  مرکزی  آهن  رویکردهای شرکت سنگ  که  این هستیم  دنبال 

در  آنها  ظرفیت های  از  تا  دهیم  سوق  هوشمندسازی  و  دانش بنیان  فعالیت های 
فضای رقابتی استفاده شود.

وی بیان داشت: سنگ آهن مرکزی جهت تأمین مالی پروژه ها برنامه انتشار اوراق 
سلف را در پیش دارد که طی یک یا دو ماه آینده نهایی شده و این اوراق به ارزش ۳ هزار 
میلیارد تومان منتشر می شود. انتشار این اوراق اولین تجربه گروه شرکت های وابسته 
به صندوق بازنشستگی فولاد است که در شرکت سنگ آهن مرکزی رقم می خورد.
حمیدیان تأکید کرد: برنامه های حوزه تأمین مالی و فاینانس را به شکل جدی جلو 
برده ایم و در حال حاضر موافقت اولیه مشارکت و همکاری با صندوق توسعه ملی را 
اخذ کرده ایم و در حال انجام مذاکرات مربوطه هستیم. همچنین موضوع افزایش 
سرمایه از محل آورده نقدی سهامداران و اضافه کردن سهامدار جدید را با مجوز 
تفاهم نامه های  حاضر  حال  در  این  بر  علاوه  می کنیم.  دنبال  موجود  سهامداران 
خوبی را با بانک های فعال و اصلی در کشور داریم و تأمین مالی را به طرق مختلف 

دنبال می کنیم.
وی افزود: همچنین برنامه عرضه اولیه بخشی از سهام شرکت در بورس را دنبال 
می کنیم و در حال انجام کارهای اداری و مذاکرات مربوط به آن هستیم و امیدواریم 
باشیم.  ایران  مرکزی  آهن  سنگ  شرکت  شدن  بورسی  شاهد  نزدیک  آینده  در 

چالش اصلی شرکت سنگ آهن مرکزی
حمیدیان تصریح کرد: چالش اصلی شرکت سنگ آهن مرکزی حجم زیاد فرصت ها 
و پتانسیل هایی است که داشته و در گذشته به دلیل تعاملات اندک با حوزه تأمین 
مالی و سرمایه گذاری، فعال نشده است. با توجه به حجم ظرفیت های مختلف در 
حوزه خوراک و حجم زیرساخت های مختلف و قرار گرفتن در شاهراه های ریلی 
و پتانسیل های زیادی که وجود دارد، تنها مشکل شرکت سنگ آهن مرکزی این 
است که سرمایه گذاری های متناسب با شأن و جایگاه این شرکت در گذشته صورت 
نگرفته تا پتانسیل های موجود آن فعال شود. در دوره مدیریتی فعلی تلاش کردیم که 
با همکاری ذی نفعان، همکاران و سهامداران و سرمایه گذاران شرکت را به جایگاه 
اصلی خود برگردانیم و سرمایه گذاری در ۶ معدن جدید، پیگیری پروژه های قبلی، 
پروژه کارخانه آهن اسفنجی و سایر پروژه های توسعه ای نمونه بارز این موضوع است.

مجتبی حمیدیان مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی 
شرکت  داشت:  اظهار  پترومتالز  با  گفت وگو  در  ایران 
سنگ آهن مرکزی ایران پروژه های توسعه ای مختلفی 
حفظ  و  بین المللی  رقابتی  فضای  در  حضور  برای  را 
جایگاه خود در کشور در دستور کار داشته است. برخی 
از این پروژه ها آماده بهره برداری هستند و برخی دیگر 
نیز در حال اجرا هستند که با جدیت، پیشرفت شتابان 
مرکزی  آهن  سنگ  شرکت  می کنیم.  دنبال  را  آن ها 
از جمله  پروژه ها  مالی  تأمین  ایران روش های مختلف 
انتشار اوراق سلف را دنبال می کند. همچنین به دنبال 
پذیرش و عرضه اولیه سهام شرکت در بورس هستیم.
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شفیع ها در گفت وگو با پترومتالز خبر داد:

صادرات محصولات فولادی توسط گروه فراطرح به بیش از 19 کشور دنیا

استراتژی سه وجهی گروه فراطرح برای توسعه پایدار

مهندس حامد شفیع ها مدیرعامل گروه فراطرح در گفت وگو با پترومتالز ضمن تشریح دستاوردهای این گروه از جمله رشد تولید، بهبود عملکرد 
مالی، توسعه بازار و تولید محصولات جدید، از موفقیت های صادراتی این گروه مطرح فولادی خبر داد و اظهار داشت: گروه فراطرح با قابلیت 
تأمین تناژ بالا، قیمت های رقابتی و مزیت کیفی، جایگاه خود در بازار بین المللی را مستحکم کرده و توانسته به بیش از 19 کشور دنیا، محصولات 

فولادی صادر کند. متن کامل این گفت وگو از نظر مخاطبان می گذرد.

گروه فراطرح به عنوان یکی از مهم ترین بازیگران صنعت و بازار فولاد 
ایران، چه دستاوردهایی در نیمه نخست سال جاری داشته است؟

در نیمه نخست سال 1402، گروه فراطرح با تلاش فراوان و برنامه ریزی دقیق، 
اهداف استراتژیک خود را دنبال نموده است. در این دوره زمانی، ما به عنوان 
توانسته ایم  فولاد،  صنعت  در  فعال  خصوصی  شرکت های  پیشروترین  از  یکی 
اقدامات مهمی را در جهت توسعه و بهبود عملکرد کسب وکار خود انجام دهیم. 
یکی از دستاوردهای ما در این دوره، توسعه تولید بوده است. ما به منظور افزایش 
ظرفیت تولید، بهبود فرآیندهای تولیدی و بهره وری بیشتر، به سرمایه گذاری در 
پرداخته ایم.  نورد  فراطرح  کارخانه  تولید  در خط  فناوری های لازم  و  تجهیزات 

این اقدامات به افزایش تنوع و ارتقای کیفیت محصولات ما منجر شده است.
طریق  از  فراطرح  گروه  است.  بوده  ما  دستاورد  دیگر  مالی،  عملکرد  بهبود 
بهینه سازی هزینه ها، کاهش هدررفت  سرمایه و افزایش درآمدهای کسب وکار، 
توانسته بهبود قابل توجهی در سودآوری و میزان بازده سرمایه گذاری داشته باشد.

توسعه بازار یکی دیگر از موفقیت های ما است. در 6 ماهه نخست سال 1402 
روند توسعه بازار را برای شرکت های زیرمجموعه گروه فراطرح ادامه دادیم. این 
حوزه، شامل افزایش حضور در بازارهای جدید در فراطرح معدن، تقویت روابط با 
مشتریان فعلی و بهبود استراتژی های بازاریابی در فراطرح فولاد و تنوع تولیدات 
خاص میلگرد طبق سفارش مشتریان و بازارهای جهانی در فراطرح نورد بوده 
پیشرفت است و  با سرعت در حال  آلیاژ  پروژه عظیم فراطرح  است. همچنین 

چشم انداز تکمیل کارخانه تا دوسال آینده را پیش رو داریم.
مهم ترین  از  یکی  جدید  چشم انداز  تدوین  و  فراطرح  گروه  ساختار  شکل گیری 
اقدامات ما در سال جاری بوده که همه شرکت های زیرمجموعه گروه را ملزم به 

رشد و توسعه پایدار در مسیر جهانی شدن می کند. 
 چشم اندازی 

ً
به چشم انداز جدید گروه فراطرح اشاره کردید. لظفا

که گروه فراطرح برای خود هدف گذاری کرده را بیشتر تبیین کنید؟
چشم انداز  گرفتن  درنظر  با  را  خود  آتی  طرح های  و  اهداف  فراطرح  گروه 
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عبارتند  کلیدی است که  بُعد  این چشم انداز شامل سه  که  دنبال می کند  گروه 
بودن  زیست  محیط  )Smart(دوستدار  فولاد   صنعت  در  شدن  هوشمند  از 
و  طرح ها  که  است  این  ما  استراتژی   .)Global( شدن  جهانی  و    )Green(
برنامه های آتی را متناسب با این چشم انداز سه بعدی یا سه وجهی گروه فراطرح 

به پیش ببریم. 
گروه فراطرح به حفاظت از محیط زیست و توسعه پایدار متعهد است. ما سعی 
و  آلاینده ها  انتشار  کاهش  تولیدی،  فرآیندهای  بهینه سازی  طریق  از  می کنیم 
اثرات منفی  انرژی،  از منابع آب و  گازهای گلخانه ای و کسب بهره وری بالاتر 
صنعت را بر محیط زیست کاهش دهیم. همچنین، طراحی و توسعه فناوری های 
با  پیشرو  شرکت  یک  عنوان  به  و  کرده  ترویج  را  فولاد  صنعت  در  سبز  و  نوین 
آموزش و تأمین راهکارهای نوین در صنعت، سعی می کنیم گامی موثر در سبز 
شدن صنعت فولاد ایران برداریم. ما همچنین دوستدار محیط زیست بودن را در 
پروسه های کسب وکار و فرهنگ سازمانی در نظر گرفته و استانداردهای لازم را 

در سطح گروه و همکاران لازم الاجرا کرده ایم. 
با  همکاری  و  جهانی  تجارت  بین المللی،  روابط  توسعه  دنبال  به  همچنین  ما 
خود  بازاریابی محصولات  و  واردات، صادرات  تولید،  زمینه  در  خارجی  شرکای 
بازارهای  و  فرصت ها  از  تا  می دهد  امکان  ما  به  جهانی شدن  راهبرد  هستیم. 
جدید بهره برداری کرده و رشد و توسعه بیشتری را در مقیاس جهانی تجربه کنیم.
گاهی از مزایای هوشمند شدن در صنعت فولاد گروه فراطرح سعی می کند از  با آ
طریق بهره گیری از فناوری های پیشرفته و تحلیل داده ها، فرآیندهای تولیدی را 
بهبود بخشیده و بهره وری و کیفیت محصول را ارتقا دهد. تکنولوژی هایی چون 
هوش مصنوعی، اینترنت اشیاء، رباتیک، فناوری های اتوماسیون و روش های 
دیجیتال گردآوری و تحلیل داده ها، در فضای تولید ریسک و خطرات صنعت را 
کم کرده، روش های هدفمند و ایمن تری برای آموزش و کار نیروهای حرفه ای 
ایجاد می کنند و بهره وری را افزایش می دهند. هدف ما ایجاد یک زنجیره تأمین 
و  هزینه ها  کاهش  به  که  است  فولاد  صنعت  در  اتوماسیون شده  و  هوشمند 

افزایش بهره وری ختم می شود. 
و  کشور  فولاد  بازار  در  مزیت هایی  و  جایگاه  چه  فراطرح  گروه 

همچنین در حوزه صادرات دارد؟
گروه فراطرح با بیش از 26 سال حضور فعال در صنعت فولاد توانسته سهم قابل 
توجهی از بازار فولاد ایران را به عنوان تأمین کننده ای معتبر به خود اختصاص 
دهد. همچنین، توانایی تولید در مقیاس بالا و انعطاف پذیری در تأمین نیازهای 
مشتریان در بخش های معدن، تولید و بازرگانی، به ما کمک کرده است تا در 

بازار رقابتی فولاد به عنوان یکی از بازیگران اصلی شناخته شویم.
تأمین کالا،  باکیفیت، تنوع در  تناژ بالای محصولات  تأمین  قابلیت هایی چون 
پاسخگویی سریع به نیازهای مشتریان، تأمین از مبادی مختلف جغرافیایی در 
کشور که باعث کاهش هزینه های جانبی مثل حمل و نقل می شود، عرضه انواع 
محصولات معدنی و ورق و  مقاطع طویل در بورس کالا، فراهم کردن تسهیلات 
مالی و شرایط پرداخت خاص برای مشتریان، امکان صادرات و واردات و تعامل 

با کشورهای مختلف موجب شده است که مشتریان به ما اعتماد کنند. 
صادرات محصولات به بیش از 19 کشور دنیا نیز بخش مهمی از فعالیت های 
گروه فراطرح در صنعت فولاد را تشکیل می دهد. با ارائه قیمت رقابتی و قابلیت 
بازارهای خارجی حضور قوی  توانسته ایم در  بالا و تسهیلات مالی،  تناژ  تأمین 
داشته باشیم و رضایت مشتریان خارجی را جلب کنیم. حجم صادرات محصول 
از  نیمه اول سال جاری بیش  برند تجاری کاسپین در  با  نورد  کارخانه فراطرح 
30 درصد تولید این کارخانه بوده و در لایه بازرگانی شرکت فراطرح فولاد با ارائه 

آورده  به دست  از صادرات  را  از 60 درصد درآمد خود  محصولات متنوع بیش 
است.

در مجموع وضعیت صنعت فولاد ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
خاص،  دوره  این  در  و  چیست  صنعت  این  مشکلات  مهم ترین 

صنعت آهن و فولاد ایران باید کدام استراتژی را دنبال کند؟
که  دارد  مهم  بسیار  و  اساسی  مشکل  دو  حاضر،  حال  در  ایران  فولاد  صنعت 
سرمایه گذاری  از  کافی  و  مناسب  استفاده  عدم  مشکلات،  این  دو  هر  نتیجه 
بسیار  واقعیِ  تولید  و  صنعت  این  در  نصب شده  ظرفیت های  و  صورت گرفته 
عرضه  سمت  در  مشکلات  این  از  یکی  است.  اسمی  تولیدِ  ظرفیت  از  پایین تر 
و دیگری در سمت تقاضا است. مشکلِ سمت عرضه، محدودیت های برق در 
تحمیل  و  تولید  کاهش  باعث  که  است  زمستان  در  گاز  محدودیت  و  تابستان 
نیز  تقاضا  سمتِ  مشکل  می شود.  فولادی  شرکت های  به  بسیار  هزینه های 
در بخش محصولات طویل فولادی  ناکافی خصوصاً  و  واقعی ضعیف  مصرف 
اندک  تعداد  و همین طور  در بخش ساختمان  بحران  آن  دلیل عمده  است که 
در  تا  شد  باعث  مشکلات  این  است.  زیرساختی  و  عمرانی  بزرگ  پروژه های 
سال 1401، 41 درصد ظرفیت تولید شمش فولادی و 56 درصد ظرفیت تولید 
میلگرد در کشور، بلااستفاده باقی بماند که این امر یک فرصت سوزی و اتلاف 

سرمایه عظیم محسوب می شود.
ما در گروه فراطرح، در حد توان خود به عنوان بخش خصوصی واقعی در کشور، 
سعی کرده ایم بخش هایی از ظرفیت های بلااستفاده صنعت فولاد را فعال کرده 
و گام های موثری در جهت رشد تولید برداشته ایم. همزمان با دید جهانی شدن 
فعالیت های  داخلی،  بازار  در  رکود  دلیل  به  همین طور  و  بین المللی  فعالیت  و 
مشکل  دو  این  که  کنم  تأکید  باید  اما  داده ایم.  گسترش  نیز  را  خود  صادراتی 
موجود در سمت عرضه و تقاضا، نیازمند راه حل های جامع و سراسری در مقیاس 
سرمایه گذاری  با  باید  انرژی  چالش  دولتی-خصوصی،  مشارکت  با  است.  ملی 
در حوزه تولید انرژی و همین طور بهینه سازی مصرف انرژی رفع شود و از آن 
سو، نیازمند برنامه های گسترده تحریک تقاضا در بخش مسکن نیز هستیم تا 

مشکل تقاضای ضعیف مصرفی برای مقاطع طویل فولادی حل شود.
دولت و نهادهای سیاست گذار کدام حمایت ها را باید از صنعت آهن 
و فولاد داشته باشند تا شاهد تداوم توسعه در این صنعت باشیم؟
به صورت اجمالی باید عرض کنم که انتظار می رود دولت و نهادهای سیاست گذار 
اهتمام بیشتری به حل مسئله تأمین پایدار انرژی داشته باشند و باید برای حل 
این مسئله، چارچوب زمانی و شرح وظایف تعریف شود تا متولی و مسئول تأمین 
انرژی صنایع مشخص شود و در قبال وظایف محوله، پاسخگو باشد. در دوره ای 
که این مشکل به طور کامل رفع نشده نیز باید با مشارکت تمام ذی نفعان، برنامه 
مدیریت محدودیت های انرژی تدوین شود و این برنامه نعل به نعل رعایت شود. 
این که بدون برنامه عمل شود و به عنوان آسان ترین »راه حل«، برق و گاز صنایع 

قطع شود، راهکار اصولی برای چالش انرژی نیست.
از طرف دیگر، انتظار می رود نهادهای سیاست گذار در تمام شئونی که به تولید 
مربوط می شود از سیاست های ارزی گرفته تا بخشنامه های گمرکی و عوارض 
و  کالا  بورس  در  عرضه  سازوکار  بازار،  تنظیم  شیوه های  واردات،  و  صادرات 
از صدور  به صورت کاملًا کارشناسانه وضع کنند و  را  بلندمدتی  غیره، مقررات 
بلندمدت قرار  این مقررات  با  تعارض  بخشنامه ها و مقررات خلق الساعه که در 
پیش بینی پذیر  از سرمایه گذاران،  حمایت  بزرگ ترین  که  چرا  کنند؛  پرهیز  دارد، 
کردن فضای اقتصادی در کشور است. این امر باعث توسعه سرمایه گذاری ها، 
افزایش تولید و افزایش اشتغال خواهد شد و منافع آن به کل جامعه خواهد رسید. 
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فروتن در گفت وگو با پترومتالز پاسخ داد:

آخرین وضعیت طرح های توسعه پنجگانه فولاد تاراز

تولید در سه حوزه زیرساخت ها، تأمین مواد اولیه و عدم ثبات قوانین با چالش مواجه است

مهندس داود فروتن مدیرعامل شرکت فولاد تاراز در گفت وگو با پترومتالز در خصوص میزان تولید در این شرکت اظهار داشت: فولاد تاراز هم 
مانند اغلب صنایع فولادی کشور در 6 ماهه نخست امسال با مشکل کمبود برق و مشکل جدی در کمبود مواد اولیه مواجه بوده که باعث کاهش 
میزان تولید حدود 20 هزار تنی طی این مدت شده است. لیکن با این اوصاف تقریبا 85 درصد برنامه شش ماهه محقق شده و حدود 80 هزار تن 
محصول گالوانیزه تولید شده که از این مقدار حدود 40 درصد آن برای فولاد مبارکه به صورت کارمزدی انجام شده و از آن طریق به بازار مصرف 
عرضه شده و حدود 50 هزار تن کلاف گالوانیزه نیز مستقیما در بورس کالا عرضه شده است. همچنین خوشبختانه طی شش ماه گذشته شرکت 

موفق شده بیش از 3 هزار تن محصول را به سه کشور صادر نماید.

فروتن در خصوص طرح های توسعه این شرکت گفت:طرح های توسعه اصلی 
و پنجگانه فولاد تاراز در قالب یک شرکت مستقل تحت عنوان »نورد فولاد زرین 
شهرکرد« در دست اجرا هستند. در مورد این طرح ها باید گفت، واحد نورد شماره 
قابلیت  با  از 200 هزارتن کلاف سرد  با ظرفیت سالیانه بیش  این شرکت  یک 
نورد ورق تا عرض 1250 و کاهش ضخامت تا 0.15 میلی متر در اسفند 1401 
مورد بهره برداری آزمایشی قرار گرفته و پس از رفع پانچ لیست ها، خوشبختانه 
تولید ورق  به نحوی که در ماه گذشته رکورد  به عملکرد مطلوبی رسیده است 
با  و  اندیشیده شده  با تمهیداتی که  انشالله  نیز محقق شد.  با ضخامت 0.28 
همکاری گروه فولاد مبارکه در تامین مواد اولیه مورد نیاز و رفع مشکلات واردات 

ورق و تخصیص ارز، بتوانیم روند تولید این واحد را به شرایط پایدار برسانیم. 
وی ادامه داد: در واحد نورد شماره دو این شرکت نیز که با ظرفیت سالیانه بیش 
از 250 هزار تن کلاف سرد و با قابلیت نورد ورق با عرض 1450 میلی متر در 
دست احداث است، عملیات عمرانی و اسکلت فلزی به پایان رسیده و تجهیزات 
در مراحل پایانی نصب و با پیشرفت واقعی حدود 75 درصد می باشد که انشالله 

با مساعدت سهامداران در تامین منابع مالی طرح تا پایان سال به اتمام خواهد 
رسید. 

در  خوبی  بسیار  پیشرفت  با  نیز  اسیدشویی  واحد  افزود:  تاراز  فولاد  مدیرعامل 
حال تکمیل است. خوشبختانه تمامی تجهیزات ساخته و تامین شده در حال 
حمل هستند و تا پایان ماه جاری به گمرک وارد می شوند. که امیدواریم با رفع 
مشکلات مربوط به تغییرات قوانین واردات، انشالله ترخیص تجهیزات خط نیز 
اسیدشویی  و   1450 نورد  واحد  امیدواریم  ترتیب  این  به  شود.  انجام  به سرعت 
به طور همزمان و سایر طرح های توسعه از جمله واحد بازیابی اسید و تصفیه خانه 
به  آینده  سال  ابتدای  در  هستند،  احداث  دست  در  برنامه  طبق  که  نیز  پساب 

بهره برداری برسند. 
اشتغال آفرینی از مسیر توسعه

گفت:  شرکت  این  توسط  جدید  مشاغل  ایجاد  خصوص  در  فروتن  مهندس 
خوشبختانه در فرصت مناسبی نسبت به جذب نیروی انسانی مورد نیاز واحدهای 
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جدید )بیش از 160 نفر( از طریق برگزاری آزمون رسمی با همکاری دانشگاه 
شهرکرد اقدام شد و پس از طی مرحل آزمون و مصاحبه و طب صنعتی هم اکنون 
را  آموزش های لازم  نورد شماره یک  از  بهره برداری  برای  نیروها  این  اول  گروه 
دیده و مشغول به کار شده اند. مابقی نیروها نیز بتدریج و تا پایان سال دعوت به 
کار خواهند شد که از حیث ایجاد اشتغال که همواره یکی از دغدغه های اساسی 
مسئولین استان چهارمحال و بختیاری بوده، اقدام درخوری انجام شده است. 

وی در مورد سایر دستاوردهای این شرکت خاطرنشان ساخت: اقدام قابل توجه 
دیگر، مشارکت در فرآیند جایزه تعالی نت بود که خوشبختانه شرکت موفق به 
طی  مثبت  اقدامات  دیگر  از  شد.  نت  تعالی  جایزه  ستاره  دو  تقدیرنامه  کسب 
با مراکز علمی و  انعقاد قراردادها و تفاهم نامه های همکاری  شش ماه گذشته 
تحقیقاتی استان و همکاری با مراکز علمی و دانشگاهی استان و پارک علم و 
فناوری بوده است که خوشبختانه در همین چارچوب، شرکت موفق به کسب 
پروانه تحقیق و توسعه نیز شده است. با همکاری مشاورین پارک علم و فناوری 
این  استانداردهای  تدوین  و    TOC محصول  نمودن  دانش بنیان  حوزه  در 
از  انشالله و پس  نزدیک  آینده  انجام شده که در  اقدامات مهمی  نیز  محصول 
کسب مجوزات نهایی اطلاع رسانی خواهد شد. همچنین از دستاوردهای اخیر 
اپروال  و   9001 و   14001 و   45001 ایزو  اهینامه های  گو  تمدید  در  موفقیت 

مارک با اس جی اس بوده است.
TOC تمرکز بر تولید محصول

کرد:  تصریح  شرکت  این  چشم انداز  و  بلندمدت  هدف  خصوص  در  فروتن 
ارزش آفرینی برای ذی نفعان و همکاری در توسعه زیست بوم اقتصادی استان 
چهارمحال و بختیاری در جهت خلق آینده ای بهتر، چشم انداز فولاد تاراز است. 
جهت گیری راهبردی فولاد تاراز، ایجاد تمایز و ایجاد یک مزیت رقابتی با تکیه بر 
تولید محصول نوآورانه TOC و توسعه بازار مصرف این محصول نوآورانه است. 
در همین راستا علاوه بر اینکه با تمهیداتی سعی در معرفی بهتر این محصول 
در بازار مصرف داخلی شده، اقداماتی هم جهت صادرات صورت گرفته است. 
در حال حاضر تمرکز اصلی شرکت بر تولید محصول TOC است که از منظر 

به لحاظ  برای مصرف کننده  بیشتر  افزوده  ارزش  ایجاد  و همچنین  تمایز  ایجاد 
نوآورانه  این محصول  بفرد  منحصر  ویژگی های  و  ویژه محصول  بسیار  کیفیت 

اولویت بالایی دارد. 
موانع و چالش های تولید

مدیرعامل فولاد تاراز تصریح کرد: مهم ترین موانع در دستیابی به اهداف شرکت، 
عمدتا در حوزه زیرساخت ها از جمله تامین پایدار برق و گاز و آب و بدنبال آن 
عدم امکان تامین مواد اولیه شرکت به میزان مورد نیاز است. به هر حال وقتی 
موضوع توسعه متوازن مطرح می شود، در نظر داشتن زیرساخت ها از اهمیت 
بالایی برخوردار است. آنطور که در گزارش های مسئولین ذکر میشود، در حالی 
که کشور با کسری بیش از 10 هزار مگاوات برق مواجه است هر روز تقاضای 
فعال  واحدهای  به  انرژی  ناترازی  این  می شود.  ایجاد  مصرف  برای  بیشتری 
تحمیل می شود و روش آن نیز قطع برق صنایع است! البته با تدابیری که در 
استان به عمل آمده، این قطع برق به یک روز در هفته رسیده لیکن تبعات قطع 
برق در یک واحد تولیدی را نمی توان با قطع برق مصارف خانگی مقایسه کرد. 
پایانی  به عنوان مثال خسارت های ناشی از درجه 2 شدن محصول در ساعات 
از شروع  ناشی  یا هزینه های سنگین کیفیت  و  برق  تا لحظه قطع شدن  تولید 
هم  جبران  قابل  که  پرهزینه ای  تبعات  سایر  و  برق  وصل  از  پس  تولید  مجدد 
نیست، بخشی از این موارد است. حداقل 8000 تن افت تولید برای این واحد 

تولیدی، ناشی از قطع برق در تابستان است! 
فروتن ادامه داد: مشکل دیگر، تامین مواد اولیه و مکانیزم های کنترلی بورس 
کالا و وزارت صمت برای تخصیص سهمیه مواد اولیه بر اساس آمار بهین یاب 
و مشکلات روش تامین مواد است! متاسفانه بورس کالا از کارکرد طبیعی خود 
فاصله گرفته و علاوه بر نظارت های غیرمفید، گاها موجب تاثیر منفی در بازار 
نیز می شود. البته در زنجیره فولاد کشور همواره مشکل عدم توازن وجود داشته 
و احتمالا بسادگی هم رفع نمی شود، لیکن وضعیت همه شرکت های فعال در 
عرصه تولید محصولات فولادی مشابه نیست و امکان صدور یک حکم واحد 
برای همه وجود ندارد! به ویژه مشکلات واحدهای کوچک تولیدی یا اصطلاحا 
و  حادتر  بسیار  دارند،  اختیار  در  را  زنجیره  از  حلقه  یک  تنها  که  شرکت هایی 
شکننده تر است به نحوی که هرگونه تغییر سیاست دستگاه های متولی صنعت – 
نظیر دولت و نهاد های حاکمیتی که تعدد آنها نیز بسیار آزاردهنده است– موجب 

خسارت های بسیار جدی در عملکرد این شرکت ها می شود.
از موانع و چالش های جدی که در  به یکی دیگر  از همین رهگذر  افزود:  وی 
و سیاست های  رویه ها  ثبات  آن عدم  و  مواجه هستیم می پردازم  آن  با  صنعت 
حاکم و تغییرات خلق الساعه قوانین و آیین نامه ها است! متاسفانه صدای واحد 
در حکمرانی صنعت بویژه در فولاد شنیده نمی شود و دستگاه های متولی بسیار 
تنها  نه  گاهی  متاسفانه  می کنند!  ایجاد  اختلال  شرکت ها  عملکرد  در  زیادی 
مرکزی،  بانک  صمت،  –نظیر  متولی  دستگاه  چند  سیاست های  در  همسویی 
گمرک، بورس کالا، سازمان توسعه تجارت و غیره– دیده نمی شود که می توانم 
بگویم گاهی در درون یک دستگاه حاکمیتی هم سیاست های چندگانه و گاها 
متضاد دیده می شود. این موارد باعث سردرگمی و موانع جدی برای سرمایه گذار 
توسعه  سازمان  اخیر  بخشنامه  همین  مثال  به عنوان  می شود.  تولیدکننده  و 
تجارت و الزام 100 درصدی عرضه ارز ناشی از صادرات شرکت ها در سامانه نیما 
را درنظر بگیرید و چه بسیارند مواردی از این دست که تقریبا در هفته یک یا دو 
رویه جدید در صنعت ابلاغ می شود. در چنین فضایی که در تقابل کامل با تثبیت 
فضای کسب و کار است، امکان تولید رقابتی و برنامه ریزی برای سرمایه گذاری 

وجود نخواهد داشت.

یکی از موانع و چالش های جدی که در صنعت 
و  رویه ها  ثبات  عدم  هستیم،  مواجه  آن  با 
خلق الساعه  تغییرات  و  حاکم  سیاست های 
قوانین و آیین نامه ها است! متاسفانه صدای 
فولاد  در  بویژه  صنعت  حکمرانی  در  واحد 
بسیار  متولی  دستگاه های  و  نمی شود  شنیده 
ایجاد  اختلال  شرکت ها  عملکرد  در  زیادی 
همسویی  تنها  نه  گاهی  متاسفانه  می کنند! 
دیده  متولی  دستگاه  چند  سیاست های  در 
در درون  بگویم گاهی  می توانم  که  نمی شود 
سیاست های  هم  حاکمیتی  دستگاه  یک 

چندگانه و گاها متضاد دیده می شود.
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شُکری در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

دستاوردهای ذوب آهن بیستون 
از راه اندازی واحد آهن 

اسفنجی تا پذیرش در بورس
در بخش معدن سرمایه گذاری خواهیم کرد

پذیرش  بیستون،  آهن  ذوب  دستاوردهای  از  دیگر  یکی  کرد:  عنوان  شکری 
در بورس بود که در نتیجه پیگیری های یک سال و نیم گذشته حاصل شد و 
ذوب آهن بیستون به عنوان اولین شرکت متعلق به بخش خصوصی در استان 
کرمانشاه در بورس تهران پذیرفته شد. امیدواریم در نیمه دوم سال جاری نیز 

عرضه اولیه سهام این شرکت در بازار بورس انجام شود.
طرح های توسعه ذوب آهن بیستون

گفت:  شرکت  این  توسعه ای  برنامه های  از  جزئیاتی  ارائه  با  شکری  جهاندار 
فولادی  شرکت های  تمام  برای  کشور  در  برق  چالش  می دانیم  که  همان طور 
وجود دارد. برای رفع این چالش به صورت پایدار، ذوب آهن بیستون احداث یک 
نیروگاه 15 مگاواتی به صورت سیکل ترکیبی را در برنامه دارد که در این نیروگاه 
از گاز خروجی واحد SL/RN به عنوان سوخت استفاده خواهد شد و این شرکت 
بدون اتکاء به شبکه گاز کشور، به تولید برق خواهد رسید و بخش قابل توجهی 

از برق موردنیاز خود را تأمین خواهد کرد.
مدیرعامل ذوب آهن بیستون بیان داشت: ما به سنگ آهن هماتیت و گندله 
نیز نیاز داریم و بر همین اساس در قالب برنامه های توسعه ای شرکت، به دنبال 
رایزنی های  با  هستیم.  بخش  این  در  سرمایه گذاری  و  معدن  بخش  به  ورود 
انجام شده امیدوارم بتوانیم با انعقاد قرارداد در یکی دو معدن در استان کرمانشاه 
سرمایه گذاری کنیم. با ورود به سرمایه گذاری در پهنه های معدنی، ما در سال 
1403، احداث کارخانه کنسانتره سازی و در ادامه گندله سازی را نیز در دستور 

کار قرار خواهیم داد.
ضرورت عدم مداخله در سازوکار عرضه و تقاضا

پیش شرط های  مورد  در  ایران  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  مدیره  هیأت  عضو 
توسعه صنعت فولاد کشور خاطرنشان ساخت: همان طور که می دانید ظرفیت 
 45 به  ایران  فولاد  تولید  ظرفیت  و  شده  ایجاد  کشور  فولاد  صنعت  در  بزرگی 

تلاش های  به واسطه  نیز  خوبی  صادراتی  بازارهای  است.  رسیده  تن  میلیون 
تولیدکنندگان برای فولاد ایران ایجاد شده است. این موارد بسترهایی است که 

نباید آن ها را تضعیف کنیم.
تا  شود  داده  اجازه  که  است  این  تولید،  از  حمایت  بهترین  داد:  ادامه  شکری 
سازوکار عرضه و تقاضا به خوبی کار خود را انجام دهد و در این سازوکار نباید 
مداخله شود. سازوکار عرضه در بورس کالا، سازوکار خوبی است اما منوط به این 
که از بورس کالا به عنوان ابزاری برای تنظیم بازار استفاده نشود. باید اجازه داد تا 
در بورس کالا قیمت های واقعی کشف شود و مداخله در سازوکار عرضه و تقاضا 

نه به نفع تولیدکنندگان است و نه مصرف کنندگان.
عضو هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران تصریح کرد: صنایع فولاد 
در کشور با چالش تأمین پایدار انرژی روبرو هستند و اگر دولت نسبت به افزایش 
تولید و  با افزایش  تا  تأمین کند  را  باید گاز و برق صنایع  قیمت ها نگرانی دارد، 
پایدار بودن سطح تولید شرکت ها، نوسان در بازار ایجاد نشود. در غیر این صورت 
و با کاهش تولید، هیچ یک از ابزارهای تنظیم بازار نمی توانند مانع از التهاب در 
بازار شوند. باید توجه داشته باشیم که قیمت با میزان تولید همبستگی دارند و 
نمی توان تولید را کاهش داد و همزمان انتظار داشت که قیمت ها نیز افزایش 
پیدا نکنند. ضمن این که باید اشاره کنم که قیمت های فولاد در ایران نیز همواره 

کمتر از سطوح جهانی بوده است.
جهاندار شکری گفت: مسئله دیگر ضرورت حفظ و گسترش بازارهای صادراتی 
است  داخلی  نیاز  بر  مازاد  کشور،  در  فولاد  تولید  از  توجهی  قابل  بخش  است. 
در  مهم  بازیگرانی  به  تا  داده  اجازه  ایرانی  به شرکت های  تولید  از  این سطح  و 
برای کشور  فولاد  تحریم، صادرات  در شرایط  تبدیل شوند.  بازارهای صادراتی 
حفظ  دنبال  به  صادرات،  تشویق  سیاست های  با  باید  ما  لذا  و  داشته  ارزآوری 
بازارهای قدیمی و فتح بازارهای جدید باشیم؛ نه این که با عدم ثبات قوانین و 

بخشنامه های خلق الساعه برای صادرات مانع ایجاد کنیم. 

آهن  ذوب  شرکت  مدیرعامل  شُکری  جهاندار 
داشت:  اظهار  پترومتالز  با  گفت وگو  در  بیستون 
بیستون در  از دستاوردهای مهم ذوب آهن  یکی 
واحد  پیش راه اندازی  جاری  سال  نخست  نیمه 
SL/RN بود که در این واحد تولید آزمایشی آهن 
را  حرارتی  زغال سنگ  از  استفاده  با  اسفنجی 
واحد  این  جاری  سال  دوم  نیمه  در  و  کردیم  آغاز 
پروانه  و  رسید  خواهد  قطعی  بهره برداری  به 
بهره برداری آن را اخذ خواهیم کرد. با راه اندازی 
این واحد و تولید آهن اسفنجی، زنجیره تولید در 
محصول  تا  آهن  سنگ  از  شکری  صنعتی  گروه 

نهایی )تیرآهن و میلگرد( کامل می شود.
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مهندس علیرضا رحیم در گفت وگو با پترومتالز 
خبر داد:

اجرای سه طرح توسعه به صورت 
همزمان در فولاد سرمد ابرکوه

تا پایان سال 1402 به ظرفیت اسمی 
می رسیم

فولاد  و  آهن  صنایع  گرفته،  صورت  اقدامات  با  گفت:  رحیم  علیرضا  مهندس 
تولید  تولید شد و در 6 ماهه نخست امسال  ثبت رکورد  به  ابرکوه موفق  سرمد 
شرکت به 231 هزار و 683 تن رسید که این رقم، بالاترین میزان تولید از بدو 
تاسیس شرکت تاکنون است. یکی دیگر از اقداماتی که در فولاد سرمد به آن 
توجه شده افزایش بهره وری بوده لذا با وجود همه محدودیت ها تا پایان امسال 

به ظرفیت اسمی می رسیم.
صورت  به  کرد:  عنوان  ابرکوه  سرمد  فولاد  و  آهن  صنایع  شرکت  مدیرعامل 
این طرح ها  که  است  اجرا  در دست  این شرکت  در  توسعه  همزمان سه طرح 
عبارتند از واحد فولادسازی به ظرفیت 600 هزار تن، احداث واحد آهن اسفنجی 
به ظرفیت 1.2 میلیون تن و واحد کلاف سازی به ظرفیت 450 هزار تن در سال؛ 
گفتنی است واحد کلاف سازی تا خرداد سال آتی به بهره برداری خواهد رسید.
وی تصریح کرد: در پروژه واحد کلاف سازی با توجه به زیرساخت های موجود 
و به منظور ایجاد تنوع در سبد محصولات شرکت، احداث واحد مفتول و سیم 
فولادی از سایز 5.5 الی 16 میلیمتر از نوع ساده و آجدار با استفاده از تکنولوژی 
شرکت ایتالیایی POMINI آغاز شده است. سرمایه گذاری این پروژه بالغ بر 20 
میلیون یورو است که واردات بیش از 80 درصد تجهیزات خارجی آن تاکنون به 
پایان رسیده است. این پروژه در خرداد 1403 به بهره برداری خواهد رسید و برای 

حدود 70 نفر اشتغال مستقیم در منطقه ایجاد خواهد کرد.
مهندس علیرضا رحیم گفت: واحد احیاء مستقیم با هدف تکمیل زنجیره ارزش 
و توسعه سبد محصولات و تسهیل تامین خوراک واحد های فولادسازی احداث 
می شود. پروژه واحد احیاء مستقیم به ظرفیت 1.2 میلیون تن از خرداد سال 
1401 آغاز شده و طبق برنامه ریزی انجام شده در خرداد 1404 به بهره برداری 

خواهد رسید و برای حدود 150 نفر به طور مستقیم اشتغال ایجاد می شود.
وی همچنین افزود: احداث واحد فولادسازی از دیگر طرح های توسعه ای این 
تولید 600  با ظرفیت  ایتالیا   STG تکنولوژی  از  بهره گیری  با  که  شرکت است 

تاکنون بیش از  ابعاد 6 الی 12 متر طراحی شده است که  به  هزار تن شمش 
90 درصد از تجهیزات خارجی آن وارد کشور شده است. زمان بهره برداری این 
طرح پایان سال 1403 است و با آغاز بهره برداری از آن، حدود 600 نفر به طور 

مستقیم در منطقه مشغول به فعالیت می شوند.
مدیرعامل فولاد سرمد ابرکوه اظهار داشت: این شرکت به عنوان یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان میلگرد به ظرفیت 450 هزار تن به سهامداری عمده شرکت  صنعتی 
فلزات  و  معادن  توسعه  شرکت  و  سهام(  درصد   52 )حدود  چادرملو  معدنی  و 
)شرکت تجلی حدود 48 درصد سهام( از سال 1395 به بهره برداری رسیده است.

وی تصریح کرد: محصولات این شرکت انواع میلگرد A3 از سایز 8 الی 32 است 
میلگرد های  باکیفیت ترین  از  یکی  دنیا  روز  تکنولوژی های  از  بهره گیری  با  که 
کشور را تولید می کند. بهره گیری از تکنولوژی شرکت ایتالیایی  STG منجر به 
اخذ تمامی استاندارد های بین المللی برای این شرکت شده که ورود به بازار های 

صادراتی را تسهیل کرده است.
برای  زیرساختی  بخش های  در  منسجم  برنامه های  تدوین  به  اشاره  با  وی 
اجرای طرح های توسعه ای شرکت، خاطرنشان ساخت: تامین زیرساخت های 
پروژه های در دست اقدام به عنوان یکی از ارکان اصلی پروژه ها همزمان با احداث 
واحد های صنعتی در حال پیگیری است. در همین راستا تامین آب به میزان 
100 لیتر بر ثانیه از محل خطوط انتقال آب به ایران مرکزی، تامین 150 مگاوات 
برق و تامین 50 هزار نرمال متر مکعب گاز از مهم ترین پروژه های شرکت است.

مهندس رحیم در تشریح دستاورد های این شرکت در سال 1401 گفت: دستیابی به 
بالاترین میزان تولید از آغاز بهره برداری شرکت تاکنون، بیشترین فروش محصول 
شرکت از بدو تاسیس تاکنون، عرضه بیش از 650 هزار تن میلگرد در بورس کالا، 
تولید اولین محصول میلگرد A4 و اخذ استانداردهای تولید و بومی سازی قطعات 
و تجهیزات واحد نورد و برنامه ریزی جهت تولید قطعات و تجهیزات واحد های 
است. بوده   1401 سال  در  دستاورد ها  جمله  از  مستقیم  احیاء  و  فولادسازی 

صنایع  شرکت  مدیرعامل  رحیم  علیرضا  مهندس 
پترومتالز  با  گفت وگو  در  ابرکوه  سرمد  فولاد  و  آهن 
اظهار  شرکت  این  توسعه  طرح های  به  اشاره  با 
ابرکوه  سرمد  فولاد  و  آهن  صنایع  شرکت  داشت: 
بازار میلگرد  بازیگران اصلی  از  در حال حاضر یکی 
است و دومین سهم بازار میلگرد داخلی مربوط به 
برند فولاد سرمد است. این شرکت از سال 1400 با 
هدف تکمیل زنجیره ارزش و ایجاد اشتغال در منطقه 
کم برخوردار، واحد های فولادسازی، کلاف سازی و 
احیاء مستقیم را با حجم سرمایه گذاری بالغ بر 300 

میلیون یورویی در دست احداث دارد.
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پترومتالز بررسی می کند:

از جهش سودآوری فولاد امیرکبیر کاشان تا تقویت آن توسط شستان
یک »فجر نو« در صنعت فولاد ایران شکل خواهد گرفت؟

بررسی پترومتالز نشان می دهد که بعد از این که شرکت سرمایه گذاری تجاری شستان بلوک مدیریتی سهام فولاد امیرکبیر کاشان را در اوایل 
سال جاری از فولاد مبارکه خریداری کرد و بدین ترتیب، شستان به سهامدار عمده »فجر« تبدیل شد، تحولات مثبتی در این شرکت در حوزه های 
رشد تولید، کاهش بهای تمام شده و جهش خیره کننده سودآوری روی داده است. پترومتالز در این گزارش به بررسی این تحولات می پردازد.

یکی از مهم ترین تحولاتی که در فولاد امیرکبیر کاشان در دوره جدید فعالیت این 
شرکت روی داد، کاهش قیمت تمام شده و رشد خیره کننده حاشیه سود خالص 
این شرکت بود. هنوز صورت های مالی 6 ماهه »فجر« روی سامانه کدال قرار 
نگرفته است، اما برآورد و بررسی پترومتالز نشان می دهد که حاشیه سود خالص 
این شرکت از کمتر از 5 درصد در نیمه نخست سال گذشته به بیش از 30 درصد 
سودآوری  خیره کننده  افزایش  این  است.  رسیده  جاری  سال  نخست  نیمه  در 
در  شستان  که  شده  حاصل  حالی  در  عملیاتی،  و  مالی  شاخص های  بهبود  و 
رفتاری حرفه ای، تیم مدیریتی فولاد امیرکبیر کاشان را تغییر نداده و با اتکاء به 

همین تیم، تحول در این شرکت را رقم زده است. 
جزئیات رشد فروش و سودآوری فولاد امیرکبیر کاشان

پس از تملک سهام مدیریتی فولاد امیرکبیر کاشان توسط شرکت سرمایه گذاری 
تجاری شستان، این شرکت در نیمه نخست سال جاری دستاوردهای بزرگی در 
حوزه تولید، سودآوری و توسعه داشته و هیأت مدیره آن نیز جهت تحقق اهداف 

و چشم انداز استراتژیک این شرکت، تقویت شده است. درآمد فروش محصولات 
تومان  میلیارد  به 3330  نیمه نخست 1402  در  کاشان  امیرکبیر  فولاد  شرکت 

رسیده که 41 درصد بیش از مدت مشابه سال گذشته است.
فولاد امیرکبیر کاشان سال 1402 را با شکستن رکوردهای تولید آغاز کرد. در 
فروردین 1402، رکورد تولید ماهانه ۲۴ هزار و ۷۰۸ تن کلاف اسیدشویی شده 
در خط اسیدشویی شرکت فولاد امیرکبیر کاشان ثبت شد و در همین ماه با تولید 
۲۱ هزار و ۹۵۶ تن کلاف فولادی، رکورد تولید در خط نورد سرد این شرکت نیز 
شکسته شد. سپس در اردیبهشت 1402، رکورد تولید ماهانه ۲۲ هزار و ۱۳ تن 
کلاف فول هارد در خط نورد سرد این شرکت برای  دومین بار در سال جاری به 

ثبت رسید.
نتیجه این رکوردشکنی ها این شد که سود خالص فولاد امیرکبیر کاشان در 3 
به مدت مشابه  با رشد خیره کننده 1364 درصدی نسبت  ماهه نخست 1402 
سال قبل به بیش از 505 میلیارد تومان رسید. حاشیه سود خالص »فجر« که 
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در بهار سال گذشته 4 درصد بود، با جهشی بزرگ به 31 درصد در بهار امسال 
رسید. بررسی پترومتالز نشان می دهد که روند جهش سود خالص این شرکت 
در نیمه نخست امسال نیز ادامه داشته و در مجموع فولاد امیرکبیر کاشان در 
عمل  موفــق  نیز  خود  تولیدی  مزیـــت های  حفظ  و  تمام شــده  بهای  کاهش 

کرده است. 
جزئیات تولید در 6 ماهه نخست سال جاری

برنامه  مدیریت  با  برق  مصرف  در  محدودیت ها  وجود  با  کاشان  امیرکبیر  فولاد 
تولید و تعمیرات توانست در نیمه نخست سال جاری موفق به تولید 83 هزار و 
794 تن ورق گالوانیزه شده که 2.25 درصد بیش از مدت مشابه سال گذشته 
است. ظرفیت اسمی خط گالوانیزه این شرکت 150 هزار تن در سال است و در 
واقع، »فجر« در نیمه نخست امسال بیش از ظرفیت اسمی در این خط، ورق 

گالوانیزه تولید کرده است.
نخست  نیمه  در  که  محدودیت هایی  وجود  با  کاشان  امیرکبیر  فولاد  همچنین 

امسال در حوزه تأمین برق و همچنین تأمین ورق گرم وجود داشته، موفق به 
تولید 121 هزار و 761 تن محصول به صورت کارمزدی در خط نورد سرد خود 

شد. 
میزان تولید در خط اسیدشویی فولاد امیرکبیر کاشان نیز در نیمه نخست امسال 
از مدت مشابه سال قبل  به 133 هزار و 990 تن رسید که 5.5 درصد بیش 
است. در واقع پس از تملک »فجر« توسط شستان، این شرکت با انگیزه بالا و 
برنامه ریزی دقیق، رشد تولید و پاسخ سریع و به موقع به فرصت ها و نیازهای بازار 

را عملی ساخته است.
نشانه ها حاکی از این است که سهامدار جدید فولاد امیرکبیر کاشان، با بررسی 
عباسی  دکتر  است.  نموده  شرکت  این  سهام  خرید  به  اقدام  علمی  و  دقیق 
سخنان  طی  کاشان  امیرکبیر  فولاد  از  بازدید  در  شستان  محترم  مدیرعامل 
است:  گفته  و  کرده  تاکید  فجر  تولید  نگهداری خطوط  بروز  اهمیت  بر  مهمی 
»مزیت های کنونی که تفاوت و تمایز فجر با رقبا را پدید آورده باید حفظ شود تا 
بازده دارایی و سودآوری در دوره های آتی تضمین گردد. این امر نیازمند تهیه یک 
برنامه تحولی براساس اشراف کامل بر آینده بازار است«. وی همچنین اضافه 
کرد: »شستان آماده کمک برای تامین مالی طرح هایی است که به تأیید هیأت 
مدیره فجر رسیده است«. همه این سخنان نشان می دهد که شستان دقیقاً با 
برنامه اقدام به خریداری فجر کرده و برای ایجاد تحول بلندمدت در این شرکت، 

برنامه دارد.  
گفتنی است در جریان همین بازدید، شهرام عالی وند مدیرعامل فولاد امیرکبیر 
که  شرکت  این  تولید  خطوط  عملکرد  بهبود  جهت  برنامه ریزی  از  نیز  کاشان 
افزایش ۳۰ درصدی توان تولید »فجر« را درپی دارد، خبر داده است. برنامه ریزی 
و آینده پژوهی با هدف حفظ و تقویت مزیت های رقابتی سبد محصولات در بازار 

داخلی و صادراتی گالوانیزه نیز از دیگر اولویت های این شرکت می باشد.
تقویت هیأت مدیره »فجر« در دوره جدید فعالیت این شرکت

نکته مهم دیگر این است که ترکیب هیأت مدیره فولاد امیرکبیر کاشان در دوره 
)به عنوان سهامدار  فعالیت آن که شرکت سرمایه گذاری تجاری شستان  جدید 
عمده( بلوک مدیریتی این شرکت را در دست دارد، تقویت گردیده و از سوی دیگر 
نیز با حفظ و حمایت از تیم مدیریتی در پی تقویت مولفه های بنیادی، حفظ و 
ارتقا ارزش سهام این شرکت در بلندمدت بوده و با این اقدامات تمام سهامداران 
این شرکت از منافع جدید و خلق ارزش بیشتر در این شرکت منتفع خواهند شد.

حرکت به سمت یک »فجر نو«
فولاد امیرکبیر کاشان پیش از این و در دوره عضویت این شرکت در گروه فولاد 
مبارکه، یک حلقه از زنجیره تولید فولاد مبارکه بوده است. در واقع این شرکت 
پیش از این حیات کاملًا مستقلی نداشته و تحت برنامه های کلان فولاد مبارکه 

و به عنوان بخشی از زنجیره تولید آن فعالیت نموده است.
این وضعیت هم اکنون تغییر کرده و فولاد امیرکبیر کاشان در دوره جدید فعالیت 
صورت  به  را  خود  فولادی  برنامه های  و  طرح ها  که  دارد  را  فرصت  این  خود 
به یک هلدینگ بزرگ  آتی حتی  ببرد و در سالیان  به پیش  مستقل و هدفمند 
صنعتی در رشته ای که تخصص دارد )تولید ورق های فولادی(، تبدیل شود. این 
مسیری است که باید فولاد امیرکبیر کاشان بپیماید تا شاهد ظهور یک »فجر نو« 

در صنعت فولاد ایران باشیم.

فولاد  شرکت  ماهه   6 مالی  صورت های  هنوز 
قرار  کدال  سامانه  روی  کاشان  امیرکبیر 
پترومتالز  بررسی  و  برآورد  اما  است،  نگرفته 
نشان می دهد که با تقویت این شرکت توسط 
آن(،  عمده  سهامدار  )به عنوان  شستان 
 5 از  کمتر  از  »فجر«  خالص  سود  حاشیه 
درصد در نیمه نخست سال گذشته به بیش از 
30 درصد در نیمه نخست سال جاری رسیده 
و  سودآوری  خیره کننده  افزایش  این  است. 
بهبود شاخص های مالی و عملیاتی، در حالی 
حاصل شده که شستان در رفتاری حرفه ای، 
تغییر  را  کاشان  امیرکبیر  فولاد  مدیریتی  تیم 
این  در  تیم، تحول  به همین  اتکاء  با  و  نداده 

شرکت را رقم زده است.



| آبان ماه 361402 | 

کــارنـــامهوچشــــمانداز

مهندس شجاعی در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

دستاوردهای درخشان شرکت ورق خودرو چهارمحال  و   بختیاری در نیمه نخست امسال

سهم 50 درصدی شرکت ورق خودرو از بازار گالوانیزه ایران

مهندس حمید شجاعی مدیرعامل شرکت ورق خودرو چهارمحال  و   بختیاری در گفت وگو با پترومتالز اظهار داشت: این شرکت یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان ورق گالوانیزه در کشور و تنها تولیدکننده ورق های گالوانیزه ویژه خودرو در خاورمیانه است. شرکت ورق خودرو چهارمحال  و   بختیاری 
که چشم انداز تولید 400 هزار تن انواع ورق های گالوانیزه ویژه و تجاری مطابق با استانداردهای بین المللی را برای خود ترسیم کرده است، نقش 
پررنگی در رشد صنعت خودروسازی و بی نیازی کشور از واردات این محصولات استراتژیک ایفا می کند. دستاوردها و رکوردشکنی های پی در پی 

این شرکت در نیمه نخست سال جاری، از عزم جدی آن برای تحقق هرچه سریع تر چشم انداز یادشده حکایت دارد.  

مهندس شجاعی گفت: فولاد، بنیان و اساس رشد اقتصادی و صنعتی جهان 
برشمرده می شود و کمتر صنعتی را در جهان می توان یافت که در تولید خود، 
متکی و وابسته به صنعت فولاد نباشد. این موضوعی است که افزایش تقاضا و 
مصرف محصولات فولادی در جهان، همزمان با افزایش جمعیت و رشد تقاضا 
نیز دامنه  از طرفی  را موجب شده است.  برای کالاهای سرمایه ای و مصرفی 
گسترده کاربردهای فولاد در صنایع مختلفی مانند ساخت وساز، خودروسازی، 
و  تا محصولات  ... سبب شده است  و  و تجهیزات  لوازم خانگی، ماشین آلات 
و  انواع  در  انتظار،  مورد  ویژگی های  و  کاربرد  نوع  به  بسته  فولادی  ورق های 
شکل های مختلفی ساخته شوند. طبیعتا در شرایط رقابتی امروز بازار فولاد، آن 
یابد که ضمن شناسایی  بازار دست  از  تولیدکننده ای می تواند به سهم مناسبی 
نیاز بازار و تطابق محصولات خود با آن، سبد محصولات متنوع و باکیفیتی را 

به بازار عرضه کند.
بزرگترین  از  یکی  و  بختیاری  چهارمحال   خودرو  ورق  شرکت  داد:  ادامه  وی 

تولیدکنندگان انواع ورق گالوانیزه در کشور است که با تمرکز بر تولید ورق های 
گالوانیزه با گرید ویژه، نیاز صنایع خودروسازی، لوازم خانگی و سایر صنایع مرتبط 
را تأمین می کند. این شرکت در سال های اخیر توانسته است با حرکت در مسیر 
توسعه کمی و کیفی، به دستاوردهای ارزشمندی دست یابد و رکوردهای قابل 

توجهی را در زمینه تولید محصولات به ثبت رساند.
در مسیر تحقق ظرفیت اسمی

با ارزش   شجاعی تصریح کرد: شرکت ورق خودرو، ساخت محصولات کیفی، 
اصلی خود  اولویت های  از  را  بین المللی  استانداردهای  با  و مطابق  بالا  افزوده 
قرار داده است تا با ارائه چنین محصولاتی، گام بلندی در جهت خودکفایی کشور 
برداشته باشد. این شرکت در نیمه نخست سال جاری، مجموعا 163 هزار تن 
با مدت مشابه سال گذشته، رشد 35  تولید کرده که در مقایسه  ورق گالوانیزه 
درصدی داشته است. گفتنی است، حدود 70 درصد از تولیدات این شرکت در 
این  که  داشت  توجه  باید  شده اند.  استفاده  خانگی  لوازم  و  خودروسازی  صنایع 
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حاصل شده  انرژی  و  خام  مواد  تأمین  محدودیت های  وجود  با  تولید  از  میزان 
ابتدای احداث کارخانه ورق خودرو  از  تولید،  از  این حجم  آنکه،  است.  ضمن 

تاکنون، بی سابقه بوده است.
دقیق  برنامه ریزی  فول هارد،  کلاف  پایدار  تامین  گفت:  شرکت  این  مدیرعامل 
و  ساعت  در  تولید  میزان  شاخص  افزایش  تولید،  خط  توقفات  کاهش  تولید، 
افزایش شاخص زمان در دسترس بودن تجهیزات خط تولید از جمله عوامل موثر 
در دستیابی به این رکوردها بوده است. از دیگر عوامل موثر در ثبت رکوردهای 
پی در پی تولید در سال جاری و اقدامات اساسی برای نزدیک تر شدن به ظرفیت 
آماده به کاری  افزایش چشمگیر ضریب  به  ورق خودرو، می توان  اسمی شرکت 

جرثقیل های سقفی اشاره کرد. 
 1402 سال  ابتدای  از  خودرو  ورق  شرکت  ساخت:  خاطرنشان  شجاعی 
بر  بالغ   ،1402 فروردین ماه  در  شرکت  این  کرد.  آغاز  را  خود  رکوردشکنی های 
27 هزار و 212 تن و در اردیبهشت ماه 31 هزار و 23 تن ورق گالوانیزه تولید 
سال  ابتدایی  ماه  دو  در  شرکت  این  گالوانیزه  ورق  تولید  مجموع  بنابراین  کرد. 
جاری به 58 هزار و 235 تن رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
سومین  جاری،  سال  خردادماه  در  شرکت  این  است.  داشته  درصدی   28 رشد 
رکورد متوالی خود را با تولید 33 هزار و 37 تن ورق گالوانیزه به ثبت رساند. این 
تولید  تن  بر 100 هزار  بالغ  ابتدایی سال 1402  روز  در 100  شرکت همچنین 
داشته است که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، رشد 35 درصدی را نشان 
می دهد. گفتنی است که رکوردشکنی های ورق خودرو تنها به ثبت رکوردهای 
ماهانه محدود نشده است و این شرکت در شانزدهم خرداد  سال جاری، رکورد 
تولید روزانه جدیدی را با تولید یک هزار و 613 تن ورق در یک روز کاری به ثبت 
رساند. این در حالی است که رکورد قبلی تولید روزانه در این شرکت به چهاردهم 

بهمن ماه سال گذشته با تولید یک هزار و 603 تن باز می گردد.
وی بیان داشت: شرکت ورق خودرو با ثبت رکوردهای پی در پی تولید سعی دارد 
تا در مدت زمان هر چه کوتاه تری به ظرفیت اسمی خود یعنی تولید 400 هزار 
یابد. گفتنی است که این شرکت  انواع محصولات گالوانیزه در سال دست  تن 
صنعت  در  استفاده  برای  گالوانیزه  محصولات  تولیدکننده  تنها  حاضر  حال  در 
را  کشور  خودرویی  گالوانیزه  ورق  نیاز  از  درصد   25 و  است  کشور  خودروسازی 

تامین می کند.  
ورق خودرو، صاحب نیمی از بازار ورق های گالوانیزه 

قطب  اصلی ترین  عنوان  به  خودرو  ورق  شرکت  کرد:  تأکید  شجاعی  مهندس 
فناوری  و  تکنولوژی  از  پرکاربرد در صنعت خودروسازی کشور،  تولید ورق های 
روز دنیا در این عرصه برخوردار است. عملکرد فروش محصولات این شرکت در 
بورس کالا و دستیابی به سهم بازار تقریبا 50 درصدی از حجم معاملات ورق 
گالوانیزه، خود گواهی بر این موضوع به شمار می آید. این شرکت همواره خود 
زیست محیطی  و  اجتماعی  اقتصادی،  جنبه های  از  پایدار  توسعه  به  متعهد  را 

دانسته و رفع نیاز صنایع کشور را در اولویت قرار داده است. 
وی ادامه داد: این شرکت در حوزه فروش محصولات خود نیز رشد قابل توجهی 
داشته است. حجم فروش شرکت ورق خودرو در پنج ماهه نخست سال جاری 
با مدت مشابه  بوده که در مقایسه  معادل 146 هزار و 500 تن ورق گالوانیزه 
کل  حجم  که  است  گفتنی  است.  کرده  پیدا  افزایش  درصد   98 گذشته،  سال 
معاملات ورق گالوانیزه در تالار بورس کشور در پنج ماهه نخست سال جاری، 
301 هزار و 400 تن بوده که به معنای سهم 49 درصدی شرکت ورق خودرو 

از این بازار است.

حمید شجاعی عنوان کرد: شرکت ورق خودرو علاوه بر توجه به ارتقای کمی 
عملکرد تولید و فروش خود، همواره دغدغه دریافت جدیدترین استانداردهای 
و  رشد  است.  داشته  نیز  را  سازمانی  تعالی  اهداف  به  دستیابی  و  بین المللی 
که  است  شده  سبب  نیز  خودروسازی  صنایع  خصوص  به  صنایع  سریع  توسعه 
و  اساسی  استانداردهای  حفظ  و  دریافت  به  ویژه ای  توجه  خودرو  ورق  شرکت 
تبدیل  هدف  با  و  راستا  همین  در  باشد.  داشته  آن ها  الزامات  دقیق  رعایت 
فشرده  فرایندهای  از طی  پس  این شرکت  پیشرو،  و  سازمانی سرآمد  به  شدن 
،»ISO  10015:2019« گواهینــامه های  تمـــدید  به  موفــق  ممیـــزی، 
» 45001:2018«  ،»ISO  10002:2018«  ،»ISO  10004:2018«
الزامات  که  است  گفتنی  شد.   »SGS« شرکت  از   »ISO  14001:2015« و 
بهداشت  و  ایمنی  سیستم های  مدیریت  حوزه های  بر  استانداردها  این  خاص 
شغلی، مدیریت زیست محیطی، سنجش رضایت مشتریان، رسیدگی به شکایات 
مشتریان و سیستم داخلی مدیریت شایستگی منابع انسانی و کارکنان تاکید دارند.
ساخت:  خاطرنشان  و   بختیاری  چهارمحال   خودرو  ورق  شرکت  مدیرعامل 
نگهداری  تعالی  ملی  جایزه  گردهمایی  ششمین  در  همچنین  شرکت  این 
به  دارایی ها، موفق  نگهداری  مدیریت  در حوزه تخصصی  و  دارایی های کشور 
دریافت تقدیرنامه دو ستاره شد. گفتنی است که این جایزه هر ساله به برترین 
سازمان هایی اهدا می شود که در بخش های مختلفی از جمله ارتقای فرهنگ 
جایزه  این  دریافت  بنابراین  داده اند.  انجام  ارزشمندی  فعالیت های  نگهداری، 
توسط مجموعه ورق خودرو، نشانگر اراده و تلاش فراوان کارکنان این شرکت 

در راستای تحقق اهداف و استراتژی بلند مدت تدوین شده است.
گزارش پترومتالز از روند تولید و فروش شرکت ورق خودرو چهارمحال  و   بختیاری 

را در نمودارهای زیر ببینید:

نمودار 1. عملکرد تولید شرکت ورق خودرو در شش ماهه نخست سال های 1401 و 1402

نمودار 2. عملکرد فروش شرکت ورق خودرو در پنج ماهه نخست سال های 1401 و 1402
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کمال زاده در گفت  وگو با پترومتالز خبر داد:

تولید 475 گرید خاص در شرکت فولاد 
آلیاژی ایران

»فولاژ« توانایی صادرات دانش فنی را دارد

کمال زاده گفت: بر اساس سند چشم انداز توسعه کشور قرار است صنعت فولاد، 
تولید فعلی خود را تا پایان سال ۱۴۰۴ شمسی یا همان ۲۰۲۵ میلادی از 30 
میلیون تن به ۵۵ میلیون تن در سال برساند. در این صورت، فولاد ایران نه تنها 
جایگاه کنونی خود را به عنوان دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا حفظ می کند 
بزرگ ترین  یا حتی هشتم جدول  نهم  رتبه  به  بلکه ممکن است شانس صعود 

تولیدکنندگان فولاد دنیا را نیز داشته باشد. 

ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تنی فولاد دست یافتنی است
از  تولید  تنی  میلیون   ۴۵ ظرفیت  اینکه  بیان  با  کشور  فولاد  حوزه  فعال  این 
دستاوردهای صنعت فولاد ایران است، تصریح کرد: با توجه پروژه های در دست 
اجرای فولادسازی، ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تنی فولاد در کشور تا سال ۱۴۰۴ 

دست یافتنی است.

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران به لزوم برنامه ریزی دقیق در حوزه صنعت 
به طور کل و صنعت فولاد به صورت خاص اشاره کرد و گفت: در صنعت فولاد 
لازم است برنامه ریزی ها از ابتدای زنجیره تولید یعنی معادن در نظر گرفته شود 
اما متأسفانه اکنون در صنعت فولاد عدم توازن در بحث برنامه ریزی وجود دارد 

که این موضوع باعث ایجاد چالش در حوزه تولید می شود. 

وی در ادامه با بیان این مطلب که صادرات صنعت فولاد با چالش هایی همراه 
گفت:  و  دانست  حوزه  این  مشکلات  این  از  یکی  را  ارز  انتقال  بحث  است، 
از دیگر چالش های حوزه  به دلیل مسائل تحریمی  بازارهای هدف  محدودیت 
به  ایران  فولاد  شرکت های  صادرات  وضع  وجود،  این  با  اما  است  صادرات 

خصوص در حوزه شمش فولادی قابل قبول است. 

بازار فولاد نیاز به سرمایه گذاری دارد
به گفته مدیرعامل شرکت فولا آلیاژی ایران، چالش دیگری که در حوزه فولاد 
و صنایع معدنی وجود دارد بحث سرمایه گذاری های کلان ریالی است؛ چراکه 
بزرگی  پروژه ها عدد  ریالی  تومان می رسد عدد  به ۵۰ هزار  زمانی که نرخ دلار 

می شود و از آنجایی که قدرت سرمایه گذار به اندازه افزایش نرخ ارز، افزایش پیدا 
بیان  با  با مشکل مواجه می کند. وی  را  تأمین مالی پروژه های فولادی  نکرده، 
اینکه نرخ تأمین در بازار سرمایه نرخ بالایی است به عدم ثبات اقتصادی کشور 
و جهش های نرخ ارزی اشاره کرد و گفت: در حال حاضر عدد تأمین سرمایه 

نسبت به قبل ۲ برابر شده است و این مسائل مخاطره آمیز است.

آینده  امیدبخش صنعت فولاد
فولاد،  صنعت  عرصه  در  سرمایه گذاری  که  است  معتقد  کمال زاده  محمد 
تهدید  و  فرصت  برای  ترازو  کفه  و  دارد  را  خود  خاص  تهدیدهای  و  فرصت ها 
سرمایه گذاری باهم برابر است. این فعال صنعت فولاد در ادامه بر این موضوع 
موجود،  چالش های  تمام  با  معدن  و  فولاد  که چشم انداز صنعت  داشت  تأکید 
چشم اندازی روشن و قابل اتکا است و اگر برنامه ریزی خوبی در این عرصه با 
توجه به تولید کالاهایی با ارزش افزوده صورت گیرد، می توان فولاد و سایر صنایع 
فلزی را به بستری مطمئن برای سرمایه گذاری و صنعتی جایگزین برای صنعت 

نفت تبدیل کرد و این مهم نیاز به برنامه ریزی دقیق دارد.

ورود به انقلاب چهارم صنعتی در شرکت فولاد آلیــاژی ایران
به زودی  که  موضوع  این  به  اشاره  با  ایران  آلیاژی  فولاد  شرکت  مدیرعامل 
پیاده سازی انقلاب چهارم صنعتی )دیجیتال( در شرکت فولاد آلیاژی ایران رقم 
می خورد، خاطرنشان ساخت: در حال حاضر افراد متخصصی در بخش فناوری 
اطلاعات شرکت فولاد آلیاژی ایران شاغل هستند، که همین امر باعث می شود 

روند اجرایی انقلاب چهارم صنعتی )دیجیتال( در فولاد آلیاژی تسریع یابد. 

وی شرکت فولاد آلیاژی ایران را در صنعت فولاد صاحب سبک و تکنیک خواند 
به  بوده،  فنی  دانش  اکنون صاحب  ایران  آلیاژي  فولاد  تصریح کرد: شرکت  و 
طوریکه ۴۷۵ گرید فولاد خاص در این شرکت تولید می شود و به همین دلیل 
بسیار  دانش  این  چراکه  کنیم؛  صادر  کشورها  سایر  به  را  دانش  این  می توانیم 
ارزشمند است و می توان با اشتراک با سایر کشورها و انجام تولید اشتراکی برای 

کشور ارزش افزوده ایجاد کرد.

در  ایران  آلیاژی  مهندس محمد کمال زاده مدیرعامل شرکت فولاد 
محدودیت های  همه  از  فارغ  داشت:  اظهار  پترومتالز  با  گفت وگو 
گرفته  گاز  و  برق  آب،  کمبود  از  ایران  در  فولاد  تولید  برای  موجود 
فقدان  و  اولیه  ماده  به عنوان  سنگ آهن  ذخیره  کم  میزان  تا 
واکاوی  با  این عرصه، صنعت فولاد کشور  در  نوین  تکنولوژی های 
حوزه  این  سیاست گذاران  نگاه  نوع  تغییر  و  بهره وری  عوامل 

همچنان می تواند شاهد افق روشنی باشد.
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نادری در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

پاییز امسال شمش طلا به سبد تولیدات 
تاصیکو اضافه می شود

پرتفوی تاصیکو، بهترین پوشش دهنده ریسک تورم و
نوسانات نرخ ارز

حوزه  در  خوبی  بسیار  عملکرد  اخیر  نیم  و  سال  یک  در  تاصیکو 
سودآوری و همچنین رشد ارزش سهام داشته است. این عملکرد 
این  در  بنیادی  تغییرات  کدام  و  استراتژی  کدام  حاصل  موفق، 

شرکت سرمایه گذاری بوده است؟ 
تدوین برنامه و بودجه مناسب برای شرکت های تابعه و نظارت مستمر بر عملکرد 
شرکت ها و تحقق بودجه معین آن ها در طول سال مالی در مرحله اول باعث ارتقا 
و افزایش بهره وری شرکت و در نتیجه باعث افزایش سود هلدینگ صدر تأمین 
شده که با تکیه بر شعار »مهار تورم، رشد تولید« این روند ادامه دار خواهد بود.
از  حمایت  عنوان  تحت  تاصیکو  مدون  برنامه  با  نیز  شرکت  سهام  ارزش  رشد 
سهام شرکت های تابعه با هدف نیل به پرتفوی بهینه در کنار استراتژی خروج از 
بنگاه داری و خرید سهام  های معدنی ارزشمند همچون سهام ملی صنایع مس 
ایران صورت پذیرفته و همچنین پیشبرد حداکثری پروژه های بااهمیت هلدینگ 
پشم  کردستان،  طلای  تأمین،  پارس  معادن  توسعه  همچون  شرکت هایی  در 
شیشه ایران و ... و بهره برداری از پروژه هایی همچون سولفات پتاسیم شرکت 
فرآورده های  شرکت  جمبزه  اولیه  مواد  فرآوری  کارخانه  احداث  املاح،  معدنی 
نسوز، تولید بلوک و پانل سبک گازی و ملات خشک شرکت خاک چینی ایران 
ارزش  رشد  به  رو  روند  تا  افزود  خواهد  تاصیکو  ذاتی  ارزش  بر  روز  به  روز  و... 
تاصیکو در بازار سرمایه حفظ شده و سهامداران بتوانند سرمایه  خود را نسبت به 
رشد بازارهای موازی مصون گردانند. پرتفوی صدرتأمین با سهامداری در صنایع 
پوشش دهنده  می تواند  همواره  مس  زنجیره  و  طلا  فولاد،  جمله  از  بااهمیت 

ریسک تورم و نوسانات ارز باشد.
تاصیکو توجه ویژه ای به سرمایه گذاری در حوزه طلا داشته است. 

 در خصوص این سرمایه گذاری ها توضیح دهید؟ 
ً
لطفا

با توجه چشم انداز مثبت صنعت طلا و افزایش جذابیت سرمایه گذاری در این 
صنعت و همچنین معادن ارزشمند و بالقوه طلا متعلق به شرکت سرمایه گذاری 
اشتغال  ایجاد  و  محرومیت زدایی  ثروت آفرینی،  رسالت  مبنای  بر  تأمین،  صدر 
از ذخایر موجود در سطح ملی در دو شرکت طلای  پایدار در راستای استفاده 
کردستان و توسعه معادن پارس تأمین سرمایه گذاری های قابل توجهی را انجام 
دادیم. در شرکت توسعه معادن پارس تأمین با تزریق نقدینگی و نظارت مستمر 

تیم فنی هلدینگ در جهت عدم انحراف پروژه از برنامه زمان بندی توانستیم در 
پیدا کرده و شاهد بهره برداری  به پیشرفت ۸۰ درصدی دست  از یکسال  کمتر 
از پروژه ۵۰۰ کیلوگرمی این شرکت در آبان سال جاری باشیم؛ با دانش فنی و 
تخصصی کسب شده در این حوزه، عملیات اجرایی ابرپروژه شرکت تحت عنوان 
تولید ۵ تن شمش طلا را که مجوزات اولیه آن اخذ گردیده، در نیمه دوم سال 

جاری آغاز می کنیم.
امید  و  پذیرفته  صورت   EPC قرارداد  تنفیذ   ۱۴۰۱ پاییز  هم  کردستان  طلای 
است با تدوین برنامه  های استراتژیک شاهد به بهره برداری رسیدن این شرکت 

در سال ۱۴۰۳ باشیم.
در مجموع چه چشم اندازی را برای تاصیکو متصور هستید؟ کدام 
پتانسیل های این شرکت در آینده نزدیک بالفعل و شکوفا خواهد شد؟ 
با رویکرد توسعه ای شرکت صدرتأمین برای همه شرکت های تابعه که به صورت 
ارزش،  خلق  و  بازار  حفظ  راستای  در  دارند  شکوفایی  و  رشد  پتانسیل  بالقوه 
سرمایه،  افزایش  طریق  از  مالی  تأمین  با  و  شده  تعریف  توجیه پذیر  پروژه های 
طریق  از  سودآوری  و  می شود  انجام  تمام  جدیت  با  پروژه ها  زمان بندی  برنامه 
از پروژه  با بهره برداری  این میان  پروژه ها در موعد مقرر محقق خواهد شد. در 
سال  پاییز  در  تأمین  پارس  معادن  توسعه  شرکت  طلای  شمش  کیلوگرم   ۵۰۰
تأمین،  صدر  محصولات  سبد  به  طلا  شمش  محصول  شدن  اضافه  و  جاری 
شاهد ادامه شکوفایی صدرتأمین در آینده ای نزدیک خواهیم بود که در نتیجه 
سود  زغال سنگ،  و  مس  طلا،  صنعت  در  توسعه  و  مستمر  و  فعلی  عملکرد 
نمود.  خواهد  تضمین  را  شرکت  آتی  سودآوری  روند  و  جاری  سال  در  تاصیکو 
همچنین با آغاز مراحل اجرایی ابرپروژه شرکت توسعه معادن پارس تأمین تحت 
عنوان تولید ۵ تن شمش طلا و همچنین براساس تدوین پرتفوی بهینه پنجساله 
تا افق ۱۴۰۷ درآمد عملیاتی ۶۰۰ میلیون دلاری برای تاصیکو  این هلدینگ، 

قابل دسترس خواهد بود.

* نسخه کامل تر این گفت وگو را در وب سایت پترومتالز بخوانید.

دکتر امیرحسین نادری مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صدر تأمین 
)تاصیکو( در گفت وگو با پترومتالز جزئیات سرمایه گذاری های بزرگ 
این شرکت در حوزه طلا )و همچنین زغال سنگ و مس( را تشریح 
به  طلا  شمش  امسال،  پاییز  از  داشت:  اظهار  نادری  دکتر  کرد. 
سبد تولیدات تاصیکو اضافه می شود و با یک برنامه تحولی، درآمد 
خواهد  دلار  میلیون   ۶۰۰ سالانه  به   ۱۴۰۷ سال  تا  تاصیکو  عملیاتی 

رسید. متن کامل این گفت وگو را در ادامه بخوانید.
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طبیبی در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

بومی سازی کلیه تجهیزات خطوط ذوب و ریخته گری صنعت فولاد توسط شرکت 
چدن ریزان جی

چدن ریزان جی چگونه به »کلینیک فولاد« تبدیل شد؟

شرکت  این  بزرگ  دستاوردهای  و  اقدامات  به  اشاره  با  پترومتالز  با  گفت و گو  در  جی  چدن ریزان  شرکت  مدیره  هیئت  رئیس  طبیبی  غلامرضا 
دانش بنیان در حوزه بومی سازی تجهیزات صنعت فولاد اظهار داشت: شرکت چدن ریزان جی با اشراف کامل به کلیه بخش های صنعت فولاد، 
موفق به داخلی سازی کلیه تجهیزات خطوط ذوب و ریخته گری این صنعت با بالاترین کیفیت و بر اساس تکنولوژی روز دنیا شده است. این 
شرکت علاوه بر کارنامه موفق و دستاوردهای درخشان در حوزه ساخت کوره های القایی و ماشین ریخته گری مداوم )CCM(، موفق به طراحی 

خط تولید نورد گرم ورق فولادی نیز شده است.

دارد.  فولاد  صنعت  در  ساله   ۲۵ سابقه  جی  چدن ریزان  شرکت  گفت:  طبیبی 
ما تجربه تأمین مواد اولیه را در کارنامه داریم و در سال ۱۳۹۶ با هدف ارتقای 
صنعت فولاد وارد حوزه ارائه خدمات فنی، مهندسی و مشاوره ای شدیم. در این 
با دور  زمینه  این  و در  بود  به داخل کشور  تکنولوژی  انتقال  ما  اول  نگاه  مدت 
زدن تحریم ها موفق شدیم تعدادی کوره ذوب القایی با ظرفیت های بالا را وارد 
کشور کرده و نصب و راه اندازی کردیم. بعد از آن با اعتماد به جوانان متخصص 
و تحصیل کرده و تفکر افراد باتجربه و خبره دانشگاهی، شرکت آروین صنعت 
آروین صنعت جی جزو مجموعه هایی است که  تأسیس کردیم. شرکت  را  جی 
بنیان  ریاست جمهوری، گواهینامه دانش  فناوری  و  از معاونت علمی  توانست 
را کسب کند و کوره های ذوب القایی با ظرفیت ۲۵ تن را با بالاترین کیفیت در 

داخل کشور بسازد. 

از فعالیت این شرکت، چیزی حدود ۸ الی  با گذشت سه سال  وی ادامه داد: 
۹ کوره ساخته شده توسط این مجموعه در داخل کشور روشن شده و در حال 
ارائه خدمات به صنعت فولاد کشور است. ما به خود می بالیم که دامنه خدمات 
ایران اسلامی است.  به پهنای گستره کشور عزیزمان  شرکت چدن ریزان جی 
این شرکت از منطقه آزاد اقتصادی جلفا در شمال غرب کشور تا جنوب شرقی 
کشور در منطقه اقتصادی مکران، به فعالان این بخش خدمات ارائه داده است.

ارائه علمی ترین مطالعات امکان سنجی
توسط  مهندسی  و  فنی  خدمات  ارائه  خصوصیت  دیگر  اینکه  بیان  با  طبیبی 
شرکت چدن ریزان جی، علمی کردن تولید فولاد است، افزود: نگاهی گذرا به 
صنعت فولاد کشور نشان می دهد که بخش خصوصی هیچ چیدمان و طراحی 
بدون  خصوصی  بخش  دیگر  عبارت  به  ندارد.  توسعه  برای  مستدلی  و  مستند 
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برنامه و جزیره ای عمل کرده است. این تکرارها و هزینه های اضافی باعث شده 
قیمت تمام شده فولاد در کشور افزایش یابد. 

را  خود  فعالیت  ساختاری  اصلاح  تفکر  با  جی  چدن ریزان  کرد:  تصریح  وی 
ادامه داد و این موضوع را جزو وظایف و اهداف سازمانی شرکت در نظر گرفت. 
این  بانک ها است. در  اعتبار سرمایه گذاری  این شرکت، عضو کانون مشاوران 
حوزه، چدن ریزان جی طرح های توجیهی اقتصادی، مطالعات امکان سنجی، 
این  سوی  از  تدوین شده  طرح های  و  می دهد  انجام  را  بازار  و  اولیه  مطالعات 
شرکت مورد تأیید بانک هاست. باید بگویم که این نوع نگاه علمی به طراحی ها 

نیز انتقال داده شده است. 
کادمیک  به گفته رئیس هیأت مدیره چدن ریزان جی، در کشور نگاهی علمی و آ
به فولاد وجود ندارد و صنعت فولاد در کشور به صورت استاد–شاگردی تجربه 
شده است. نتیجه این رویکرد، توسعه نامتوازن صنعت فولاد ایران بوده است. 
باید در استانی نظیر آذربایجان شرقی پنج میلیون تن ظرفیت نورد داشته  چرا 
باشیم، اما ظرفیت ذوب این استان تنها 2 میلیون تن باشد؟ عمده کارخانجات 
ذوب در نقاط مرکزی ایران قرار دارند و با وضعیت فعلی جاده های کشور شمش 
باید از این مناطق به سمت آذربایجان منتقل و به محض تولید محصول نهایی 
مجدد به شهرهای داخلی انتقال یابد که این باعث افزایش هزینه های حمل و 

نقل خواهد شد!
وی عنوان کرد: زمانی که بحث مطالعات امکان سنجی و FS مطرح می شود 
به  باید  اینکه کارخانه ای احداث شود و متحمل هزینه ای شویم،  از  یعنی قبل 
تمام جوانب آن فکر کنیم. از این رو مطالعات امکان سنجی یک الزام است و 

شرکت چدن ریزان جی به بهترین نحو این مطالعات را انجام می دهد.
طبیبی اشاره ای به طرح 10 میلیون تنی فولاد سترگ در منطقه مکران کرد و 
گفت: این طرح اگرچه تعریف شده اما به بسیاری از سوالات درخصوص بازار 
هدف، تأمین خوراک و حتی زمان افتتاح آن و اینکه در آن زمان فولاد در جهان 
چه جایگاهی دارد، پاسخ داده نشده است. ما در منطقه منا، CIS و کشورهای 
عربی و خاورمیانه به عنوان قیمت گذار حوزه فولاد شناخته می شویم و حرف اول 
را می زنیم، اما آیا چند سال آینده نیز همین جایگاه و موقعیت را خواهیم داشت؟ 
آیا نسبت به رقبا هم شناخت داریم؟ رصد کشور عمان نشان می دهد از ابتدای 
قرارداد احداث کارخانجات فولادی  تن  تاکنون حدود ۱۰ میلیون  سال ۲۰۲۳ 
منعقد کرده است. ما در مطالعات امکان سنجی به این سوالات پاسخ می دهیم.
طبیبی خاطرنشان ساخت: اگر به دنبال برون رفت از وضعیت موجود هستیم 
کلیه  خصوص  در  است  لازم  نکنیم،  عمل  جزیره ای  و  مقطعی  می خواهیم  و 
طرح ها ایده پردازی صورت گیرد و مطالعات امکان سنجی برای آنها انجام شود 

و سپس طرح مصوب شده و براساس آن برنامه تدوین شود.
مزیت های خط ریخته گری مداوم چدن ریزان جی

دانش بنیان  کارشناسان شرکت  و  به همت مهندسین  غلامرضا طبیبی گفت: 
بخش  در  را  کاربرد  بیشترین  که  مداوم  ریخته گری  خط  جی،  چدن ریزان 
شرکت های  در  که  دنیا  روز  استانداردهای  آخرین  اساس  بر  دارد  فولادسازی 
استفاده   )Danili، Sarrai ، ConCast( مانند  و هندی  اروپایی، چینی  بنام 
 32 شامل  که  ریخته گری  خط  این  است.  گردیده  ساخت  و  طراحی  می شود، 
بخش مجزا است، بر اساس نرم افزارهای مهندسی تهیه گردیده و پس از انجام 

تحلیل های متعدد دینامیکی طراحی و ساخت گردیده است.

ادعا کرد که خط طراحی شده توسط شرکت  به جرأت می توان  ادامه داد:  وی 
چدن ریزان جی نسبت به خط های مشابه که از کشور چین وارد کشور شده است 
شرکت  توسط  ساخت شده  و  طراحی  ریخته گری  خط  است؛  باکیفیت تر  بسیار 
چدن ریزان جی شامل لدل تارت- لدل کار- تاندیش کار- قالب- میز قالب- 
دامی بار و سایر قطعات است و در بخش انتهایی خط کارفرما با 3 حق انتخاب 
مواجه می گردد: 1-سیستم کولینگ پوشری 2-سیستم لیفتینگ 3- سیستم 
واکینگ بیم. در بین 32 بخش اجزاء تشکیل دهنده این خط برای اولین بار در 
کشور واکینگ بیم و لدل تارت طراحی و ساخت گردیده است و به لحاظ هزینه ای 
بود. خواهد  ارزان تر  درصد   30 تا   20 خارجی  نمونه های  نسبت  به  نمونه  این 
شرکت  مداوم  ریخته گری  خط  در  ساخت:  خاطرنشان  طبیبی  غلامرضا 
چدن ریزان جی، طراحی قالب جدید و افزایش طول آن به 900 میلی متر باعث 
شده کیفیت متالوژیکی شمش بهتر گردد و استفاده از walking beam  باعث 
شده که اعوجاج و انحنای شمش کاهش یابد و در نتیجه شمش و محصولات 
نهایی تولیدی از آن از کیفیت بالاتر و قیمت بالاتری برخوردار خواهند شد. این 
خط شرکت هایی را که با هدف صادرات محصولات خود را تولید می کنند، قادر 

می سازد تا بتوانند شمش باکیفیت و بدون اعوجاج تولید کرده و صادر نمایند. 
خدمات گسترده چدن ریزان جی

و  دانش بنیان  شرکت های  به  اعتماد  در  برخوردها  برخی  به  انتقاد  با  طبیبی 
بخش  شرکت های  به  اعتمادی  کشور  در  چرا  گفت:  داخلی  تولیدکنندگان 
مجموعه های  آیا  نمی گیرد؟  قرار  آن ها  اختیار  در  فضایی  و  نیست  خصوصی 

حاکمیتی نباید از شرکت های نوپا، نوآور و دانش بنیان حمایت کنند؟ 
وی با بیان اینکه شرکت چدن ریزان جی خطوط ریخته گری را به صورت کامل 
یعنی از کوره و مرحله ذوب تا انتهای خط ریخته گری، بومی سازی و ایرانی سازی 
موفق  و  کرده ایم  ورود  نیز  نورد  در خطوط  ما حتی  داشت:  اظهار  است،  کرده 
می توان  کلمه  یک  در  شده ایم.  فولادی  ورق  گرم  نورد  تولید  خط  طراحی  به 
چدن ریزان جی را کلینیک فولاد قلمداد کرد و هر آن کسی که در هر حوزه فولاد 
فعالیت می کند می تواند از خدمات این شرکت استفاده کند. ما قادر به تأمین یک 

افشانک و نازل تا ساخت و تجهیز یک کارخانه هستیم.
حداقل  با  خصوصی  بخش  در  ما  گفت:  جی  چدن ریزان  مدیره  هیئت  رئیس 
هزینه فعالیت می کنیم و سعی می کنیم تمامی عوامل در طراحی ها لحاظ شود 
تا بهترین کارایی و تولید حاصل شود. ما سعی کرده ایم کارفرما در کار دخیل شود 
و از نقطه نظرات آن ها برای بهبود فرآیندها استفاده کنیم. علاوه بر این، پا را 
فراتر گذاشته ایم و توانستیم در فرآیند عارضه یابی سیستم های تولید ورود کنیم. 
تفاوت و مزیت چدن ریزان این است که نسخه ای را نمی پیچیم که نتوانیم آنرا 
اجرا کنیم ؛از اینرو عملیاتی تر وارد میدان می شویم تا به اهداف تعریف شده خود 

برسیم.
طبیبی در بخش پایانی صحبت های خود تأکید کرد: متأسفانه در عمل آن چنان 
نمی شود.  داده  بها  دانش بنیان،  باکیفیت  تولیدات  و  داخل  ساخت  به  باید  که 
تحمل تحریم های خارجی برخی اوقات راحت تر از تحریم های داخلی است و در 
کشور ما دچار خودتحریمی هستیم. شرکت های بزرگ و مجموعه های دولتی 
با صرف هزینه بسیار،  و  با زحمت فراوان  با بخش خصوصی که  باید در عمل 
اما  کنند  همکاری  کرده اند،  بومی سازی  کیفیت  بالاترین  با  را  تولید  تجهیزات 
عمدتاً می بینیم که حمایت از صنعت داخلی تنها در حد شعار است و اجازه رشد 
و شکوفایی به شرکت های توانمند و دانش بنیان بخش خصوصی داده نمی شود.
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پترومتالز بررسی می کند:

 جهش 67 درصدی تولید کنسانتره در فولاد سنگان
رشد تولید چگونه در فولاد سنگان رقم خورد؟

این  در  کنسانتره  تولید  سنگان،  فولاد  موفقیت های  ادامه  در 
شرکت در نیمه نخست سال  جاری نسبت به مدت مشابه سال 
تن  میلیون   ۲.۱ به  و  بوده  همراه  درصدی   ۶۷ جهش  با  قبل 

رسیده است.
به گزارش پترومتالز، تولید کنسانتره ۶ ماه اول ۱۴۰۲ در فولاد سنگان به میزان 
۲ میلیون و ۱۰۰ هزار تن بوده در حالی که در شش ماه اول سال گذشته تولید 
کنسانتره این شرکت، یک میلیون و ۲۶۰ هزار تن بوده است و نسبت به مدت 

مشابه سال قبل افزایش قابل توجه ۶۷ درصدی را ثبت نموده است.
در فروردین ماه سال ۱۴۰۲ تولید کنسانتره سنگ آهن، فولاد سنگان به بیش 
از ۴۰۷ هزار تن رسیده که با رشد ۶۶۳ درصدی همراه بوده است؛ این آمار در 
اردیبهشت  تن در  به ۳۵۱ هزار  تن  از ۱۲۰ هزار و ۲۰۰  اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ 

سال جاری رسیده و رشد ۱۹۲ درصدی را ثبت نمود.
افزایشی  روند  تولید کنسانتره سنگ آهن، فولاد سنگان  روند  نیز  در خردادماه 
در  تن  هزار   ۳۱۵ به   ۱۴۰۱ سال  در  تن  هزار   ۲۱۰ حدود  تولید  از  و  داشته 

سال جاری رسید و رشد ۵۱ درصدی را به ثبت رسانده است.
به  سنگان  فولاد  آهن،  سنگ  کنسانتره  تولید  جاری  سال  تیرماه  در  همچنین 
۳۴۷ هزار و ۱۲۰ تن رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته که به میزان 

۲۰۵ هزار و ۴۶۰ تن تولید داشته با رشد ۶۹ درصدی همراه بوده است.
تولید  میزان  قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت  جاری  سال  مردادماه  در  البته 
نزدیک به هم بوده و تولید کنسانتره سنگ آهن فولاد سنگان رشد ۵.۲ درصدی 

را ثبت کرده است و به ۳۳۸ هزار تن رسید.
روند تولید کنسانتره سنگ آهن این شرکت در شهریورماه سال جاری متاثر از 
توقفات لازم برای تعویض قطعات و لاینر های این کارخانه بوده است، ولی به 
طور کلی در شش ماه گذاشته نمودار تولید این محصول در فولاد سنگان روند 

صعودی بسیار خوبی را طی نموده است.

شکستن رکوردهای تولید با برنامه ریزی دقیق
ثبت رکورد های جدید تولید ماهیانه در فولاد سنگان ناشی از برنامه ریزی دقیق 
و موثر بوده است و با مدیریت صحیح توقفات به خصوص کاهش زمان توقفات 
اعم از کمبود انرژی و توقفات پیش بینی نشده منجر به رشد ۶۷ درصدی تولید 

کنسانتره در نیمه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل شد.
توقف  روز   ۱۷ اردیبهشت،  در  روزه   ۱۰ پیش بینی شده  توقفات  کلی  طور  به 
پیش بینی نشده به دلیل قطع برق در خرداد، تیر و مرداد ۱۴۰۲ و همچنین ۴ روز 
توقف پیش بینی شده در خرداد به منظور تعویض لاینر ها و تعمیرات، از مواردی 

است که بر تولید این کارخانه موثر بوده است.
بدیهی است توقفات پیش بینی شده جزئی از روند تولید در کارخانه های صنعتی 
است و در سال جاری راهکار های مناسب برای کاهش توقفات ناشی از کمبود 
انرژی به خصوص تأمین برق از بورس انرژی باعث کاهش توقفات نسبت به 

شش ماهه نخست سال ۱۴۰۱ شد.
به این ترتیب فولاد سنگان موفق شد با تولید ۲ میلیون ۱۰۰ هزار تن کنسانتره، 
را  خود  جاری  ســال  اول  ماهه  شش  تولید  پیش بینـی شده  برنامه  درصد   ۹۹

محقق نماید.
استان  در   ۱۳۹۴ سال  در  سنگان  فولاد  معدنی  صنایع  شرکت  است،  گفتنی 
فولاد  شرکت  نیاز  مورد  گندله  از  بخشی  پایدار  تولید  هدف  با  رضوی  خراسان 

مبارکه اصفهان، در نزدیکی معادن سنگ آهن سنگان تاسیس شد.
به  یک  هر  شرکت،  این  گندله سازی  و  کنسانتره سازی  واحد  حاضر  حال  در 

ظرفیت تولید اسمی ۵ میلیون تن در حال تولید هستند.
شروع پروژه های توسعه فولاد سنگان از جمله پروژه افزایش ظرفیت ۲.۵ میلیون 
تنی گندله و طرح احداث کارخانه کنسانتره هماتیتی این شرکت به ظرفیت ۲.۵ 
میلیون تن گام بزرگی در رشد و توسعه منطقه شرق کشور خواهد بود و نقش 

فولاد سنگان در زنجیره تولید فولاد کشور را بیش از پیش پررنگ خواهد نمود.
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مهندس شریفی در گفت وگو با پترومتالز خبر داد:

پیشرفت چشمگیر واحد احیاء 
 مستقیم فولاد اقلید پارس

واردات فناوری و تجهیزاتی که در داخل 
ساخته نمی شوند، تسهیل شود

اقلید  فولاد  شرکت  مستقیم  احیاء  واحد  پروژه  پیشرفت  شرایط 
پارس را به طور کامل شرح دهید. ظرفیت تولید، زمان بهره برداری، 

 شرح دهید.
ً
میزان اشتغال و سهامداران این شرکت را نیز لطفا

با سهام داری ۵۱ درصدی  بهمن ماه سال ۱۴۰۰  در  پارس  اقلید  فولاد  شرکت 
و  معدنی  شرکت  درصدی   ۳۰ فلزات،  و  معادن  توسعه  سرمایه گذاری  شرکت 
)ایریتک(  ایران  مهندسی  بین ا لمللی  شرکت  درصدی   ۱۹ و  چادرملو  صنعتی 
تولید  با ظرفیت  این شرکت  تأسیس شد. مجوز احداث کارخانه آهن اسفنجی 
1.2 میلیون تن در سال توسط سازمان صنعت، معدن و تجارت استان فارس 
۱۱ فروردین ماه ۱۴۰۱ صادر شد. در مردادماه 1401 زمین از سوی منابع طبیعی 
استان تحویل شرکت شد و ایریتک به عنوان پیمانکار )EPC( انتخاب و پروژه 
اقتصادی کشور است.  پیشرفت  پیشران  از ۴۸ طرح  پروژه یکی  این  آغاز شد. 
همچنین قرارداد راه دسترسی نیز منعقد شده که پروژه نیز آغاز و تا دو ماه آینده به 
پایان خواهد رسید. بر اساس پیش بینی ها و برنامه ریزی های صورت گرفته میزان 
میلیارد  هزار   6 این شرکت،  مستقیم  احیاء  واحد  برای  موردنیاز  سرمایه گذاری 
تومان خواهد بود که تاکنون 1200 میلیارد تومان آن جذب و هزینه شده است.
درباره میزان اشتغال زایی این پروژه پیشران اقتصادی نیز باید گفت که از آنجاکه 
این اتفاق ویژه ای در استان فارس خواهد بود، اشتغال بسیار مناسبی در سطح 
استان ایجاد خواهد کرد. صنعت فولاد، صنعت مادر است و به ازای هر شغل 
مستقیم آن شغل های بسیاری به صورت غیرمستقیم ایجاد می شود. امیدواریم 
بتوانیم در افق 1404 اتفاق ویژه ای را در صنعت فولاد کشور داشته باشیم و از 

صنایع سبزی باشیم که در رشد و تعالی این کشور فعالیت خواهیم داشت.
آب  و  برق  پایدار  تأمین  جهت  را  برنامه ها  کدام  پارس  اقلید  فولاد 

تدارک دیده است؟
عقد قرارداد پساب جهت تأمین آب شرکت به میزان 70 لیتر بر ثانیه با آبفای 
استان بسته شده است. این قرارداد یک اولویت خاص دارد که شرکت فولاد اقلید 

پارس از هیچ کدام از منابع زیرزمینی آب استفاده نخواهد کرد؛ بنابراین بستر کار 
پساب خواهد بود که به صورت دائم و مستمر است و لذا در خصوص تأمین آب 

پروژه نگرانی نخواهیم داشت.
در مورد برق نیز باید گفت که مجوز 25 مگاوات تأمین برق از اداره برق منطقه ای 

استان فارس اخذشده و قرارداد اجرای پست در حال اجرا است.
پروژه های  و  بزرگ  طرح های  راه اندازی  حال  در  که  شرکت هایی 
از  باید  پارس(،  اقلید  فولاد  شرکت  )نظیر  هستند  کشور  پیشران 
ملی  بزرگ  طرح های  اجرای  تا  شوند  برخوردار  حمایت ها  کدام 
تسریع شود؟ به طور مشخص در این حوزه چه انتظاری از دولت و 

نهادهای سیاست گذار دارید؟
ما در حوزه آهن اسفنجی در کشور به زودی از تولیدکنندگان این صنعت خواهیم 
حوزه  در  چالش هایی  با  است  احداث  مرحله  در  پروژه  که  حاضر  حال  در  بود. 
داخل  در  صنعت  این  از  درصد   ۸۵ از  بیش  هستیم.  مواجه  داخلی  تولیدات 
بخشی  اما  می کنیم  استفاده  داخلی  تولیدات  از  افتخار  با  که  بومی سازی شده 
از نیازمان را نمی توانیم از داخل تهیه کنیم. لذا تقاضای ما از وزارت صمت این 
است که در بحث تسهیل واردات فنّاوری و قطعاتی که امکان تولید و تأمین آن 
در داخل نیست کمک کنند؛ به ویژه در تأمین ارز انتظار حمایت داریم تا بتوانیم 

پروژه را در موعد مقرر به اتمام برسانیم.
در پایان اگر نکته ای باقی مانده بفرمایید.

معاونین  و  مدیرعامل مجموعه »ومعادن«  از دکتر سعدمحمدی،  تشکر  ضمن 
شرکت،  این  اصلی  سهامدار  به عنوان  ایشان  همراهی  و  حمایت  با  که  ایشان 
بررسی  به سرعت  ما،  روی  پیشِ  موانع  و  بوده  چشمگیر  پروژه  پیشرفت  سرعت 
و حل شد؛ از دولت و معاون اول محترم تشکر ویژه دارم که در بحث مجوزها 
به ما کمک ویژه ای کردند و با افتخار عرض می کنم که در طرح های پیشران، 

حمایت خاصی از سوی دولت از این طرح ها صورت گرفته است.

احیاء مستقیم  واحد  پروژه  پیشرفت  اظهار داشت: سرعت  پترومتالز  با  در گفت وگو  پارس  اقلید  مهندس رضا شریفی مدیرعامل شرکت فولاد 
تا سال 1404 به بهره برداری خواهد رسید. قراردادها و  با ظرفیت سالانه 1.2 میلیون تن چشمگیر بوده و این پروژه  شرکت فولاد اقلید پارس 
اقدامات لازم جهت تأمین آب و برق کارخانه آهن اسفنجی نیز تدارک دیده شده و این شرکت تنها متکی به پساب خواهد بود و به هیچ وجه از 

منابع آب زیرزمینی استفاده نخواهد کرد. متن کامل این گفت  وگو را در ادامه بخوانید.
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مولوی زاده در گفت وگو با پترومتالز تشریح کرد:

مزایای کاتالیست های تولیدی در شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان

کاتالیست های صنایع فولاد و پتروشیمی را به سبد صادراتی خود اضافه می کنیم

ایرانیان  کاتالیست  گسترش  شرکت  مدیرعامل  مولوی زاده  محمدحسین  دکتر 
شرکت  این  چشم انداز  و  دستاوردها  خصوص  در  پترومتالز  با  گفت وگو  در 
تولید  در  فعالیت  دهه  یک  با  ایرانیان  کاتالیست  گسترش  شرکت  داشت:  اظهار 
نیاز  از  درصد   30 از  بیش  پتروشیمی  و  فولاد  شیمیایی،  صنایع  کاتالیست های 
داخل  نیاز  از  از 50 درصد  بیش  و  احیاء مستقیم فولاد  کاتالیست های  به  داخل 
را  اسید سولفوریک  تولید  کاتالیست  کاتالیست های صنایع شیمیایی خصوصاً  به 
تامین می کند. این شرکت، با تکمیل طرح های دانش فنی و خطوط صنعتی جدید 
در  مصرفی  کاتالیست های  عمده  تامین کنندگان  جزء  به زودی  کاتالیست،  تولید 
صنایع نفت و پتروشیمی نیز خواهد بود و در چشم انداز کوتاه مدت، قطعاً صادرات 
کاتالیست های فولاد و پتروشیمی را به سبد صادراتی خود علاوه بر کاتالیست های 

پنتااکسید وانادیوم اضافه خواهد نمود.
این شرکت  در  احیاء مستقیم  کاتالیست های  تولید  دکتر مولوی زاده در خصوص 
گفت: کاتالیست های تولیدی واحد احیاء مستقیم آهن در این شرکت، قابل استفاده 
در فرآیندهای میدرکس و پرد است. تولید کاتالیست های با خواص کیفی بالا جهت 
افزایش نرخ تولید واحدهای آهن اسفنجی حائز اهمیت است و برای دست یابی به 
این مهم، شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان با استفاده از به روزترین تکنولوژی و 
تجهیزات تولیدی جهت افزایش ظرفیت تولید به میزان 4 تن در روز با استفاده از 
مواد اولیه با بالاترین خلوص ،کیفیت را سرلوحه کار خود قرار داده است. در همین 
راستا، استحکام شکست بالا به همراه سطح ویژه بالای کاتالیست های نیمه فعال 
و فعال تولیدی شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان، از مزایای این محصول است.

رونمایی از دو محصول پیشرفته جدید
وی تصریح کرد: در راستای بهبود خواص کاتالیستی، شرکت گسترش کاتالیست 
بالا  هندسی  سطح  با  پرد  فعال  و  میدرکس  فعال  جدید  محصول  دو  از  ایرانیان 
رونمایی کرده است که با بهبود شکل هندسی موجب افزایش 20 درصدی سطح 

هندسی کاتالیست ها نسبت به کاتالیست های معمول بازار گردیده است.
گسترش  شرکت  مستقیم  احیاء  کاتالیست های  از  استفاده  با  افزود:  مولوی زاده 
افزایش  و  اسلیپ  متان  کاهش  تیوب،  عمر  طول  افزایش  ایرانیان،  کاتالیست 
شرکت  نیمه فعال  کاتالیست  همچنین  بود.  خواهد  دستیابی  قابل  تولید  نرخ 
از مقاومت به تشکیل کک بسیار  با طراحی جدید،  ایرانیان،  گسترش کاتالیست 
بالایی برخوردار بوده  که برای این شرکت منجر به ثبت اختراع گردید و تولید این 

محصول، از مزیت های بارز و ویژه این شرکت است.

مدیرعامل شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان تأکید کرد: حضور در بازار با ظرفیت 
تولید بالا، کیفیت بالا و ارائه قیمت به صورت ریالی در بازار داخل از مزیت هایی است 
که در دوسال اخیر به سایر موارد افزوده شده و این شرکت را به یکی از قدرتمندترین 
شرکت های تولید کاتالیست های DRI در داخل و خارج از کشور تبدیل کرده است.

برنامه های شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان
دکتر مولوی زاده در خصوص برنامه های در دست اجرای این شرکت خاطرنشان 
جاذب  فولادی،  کاتالیست های  زنجیره  تکمیل  1402در  سال  در  ساخت: 
فروش  به سبد  که  است  تولیدی  تجهیزات  تکمیل  مرحله  در   )ZnO( سولفورزدا 
محصولات اضافه می گردد. ظرفیت تولیدی خط تولید در حال تجهیز ، 1000 تن 
در سال است.جاذب  ZnO تولیدی شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان در مقایسه 
با نمونه های تجاری موجود در بازار، از سطح ویژه و میزان Zn بالا به همراه طول 

عمر بالا برخوردار است.
تولید  راستای  در  ایرانیان  کاتالیست  گسترش  شرکت  همچنین  داد:  ادامه  وی 
سال  در  هیدروژن،  تولید  و  متانول  و  آمونیاک  پتروشیمی  زنجیره  کاتالیست های 
ترمال  اتو  کاتالیست  و  ثانویه  و  اولیه  آب  بخار  ریفرمینگ  کاتالیست  تولید  جاری 
ATR را در برنامه تولیدی قرارداده است و در حال تجهیز خط تولید کاتالیست های 
کاتالیست های  زنجیره،  این  کاتالیست های  دیگر  از  این،  کنار  در  است.  مذکور 
HTSC ، LTSC در مراحل تست پایلوت بوده و تولید صنعتی از سال 1403 آغاز 

می شود که هم اکنون در حال تجهیز خط تولید این کاتالیست ها هستیم.
مولوی زاده در خصوص برنامه کلان این شرکت گفت: در برنامه پنجساله شرکت 
گسترش کاتالیست ایرانیان، 40 درصد از سهم بازار کاتالیست های احیاء مستقیم 
بزرگی  بخش  برنامه،  این  اجرای  دوم  سال  در  که  گردید  گذاری  هدف  ایران  در 
این  باکیفیت  محصولات  به  مشتریان  اعتماد  حاصل  که  گردیده  محقق  آن  از 
شرکت دانش بنیان است. همچنین طبق برنامه، 13 کاتالیست اصلی مصرفی در 
صنایع پتروشیمی در سبد محصولات این شرکت قرار خواهند گرفت و بومی سازی 
کاتالیست های جدید موجود در بازار جهانی نیز در برنامه واحد تحقیق و توسعه این 

شرکت قرار دارد.
وی در پایان گفت: شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان، محصولاتی دانش بنیان 
و با بالاترین کیفیت و با رقابت پذیری در مقیاس جهانی تولید می کند و بزرگ ترین 
داشته  داخلی  باکیفیت  تولید  از  فولادی می توانند  بزرگ  که شرکت های  حمایتی 

باشند، مصرف این کاتالیست ها و اعتماد به ساخت داخل است. 
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شیرین نیکوحرف، مدیر گروه آمار پترومتالزتحلیــــل و پیــــش بینـــــی

پترومتالز بررسی می کند:

کارنامه صادرات فولاد ایران در نیمه نخست 1402

تغییر مهم در الگوی صادرات زنجیره آهن و فولاد ایران

بررسی آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران نشان می دهد که مجموع صادرات 
فولاد کشور )فولاد میانی و محصولات فولادی( در 6 ماهه نخست امسال، 5 
افزایش  به مدت مشابه سال گذشته،  بوده که نسبت  میلیون و 286 هزار تن 
قابل توجه 20 درصدی را نشان می دهد. همچنین در 6 ماهه نخست امسال، 
صادرات  و  تن  میلیون   4.6 از  بیش  به  درصدی   127 رشد  با  گندله  صادرات 

کنسانتره با رشد 624 درصدی به حدود 3.4 میلیون تن رسیده است.
به گزارش پترومتالز، در 6 ماهه نخست امسال، صادرات فولاد میانی کشور، ۳ 
میلیون و 692 هزار تن بوده که افزایش 26 درصدی را نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته نشان می دهد.
کل صادرات محصولات فولادی کشور در 6 ماهه نخست ۱۴۰۲، ۱ میلیون و 
594 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، افزایش 9 درصــدی را 

نشان می دهد.
از میان محصولات فولادی، سهم صادرات مقاطع طویل فولادی، ۱ میلیون و 
363 هزار تن بوده و صادرات این مقاطع 5 درصد افزایش یافته است. صادرات 
فولادی  محصولات  کل  صادرات  میان  از  را  سهم  بیشترین  که  شاخه  میلگرد 
دارد، در 6 ماهه نخست امسال 2 درصد افزایش یافته و به 965 هزار تن رسیده 
تن  به 156 هزار  و  یافته  کاهش  نیز 15 درصد  میلگرد کلاف  است. صادرات 

رسیده است.
صادرات مقاطع تخت فولادی نیز با افزایش 38 درصدی به 231 هزار تن رسیده 
است. جالب است که در شرایط کمبود نسبی ورق گرم در کشور، صادرات این 
محصول 75 درصد افزایش یافته و در مقابل صادرات انواع ورق های پوششدار، 

36 درصد کاهش یافته است.
گفتنی است در 6 ماهه نخست سال ۱۴۰۲ صادرات آهن اسفنجی 901 هزار 
تن بوده است که رشد 189 درصدی را نشان می دهد. صادرات کنسانتره سنگ 
آهن در 6 ماهه نخست امسال 3 میلیون و 367 هزار تن بوده است که رشد 

خیره کننده 624 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد.
صادرات گندله نیز در 6 ماهه نخست سال ۱۴۰۲ با رشد 127 درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته به 4 میلیون و 625 هزار تن رسیده است.
 ۱۴۰۲ سال  نخست  ماهه   6 در  ایران  فولاد  صادرات  جزئیات  که  زیر  جدول 

مقایسه آن با مدت مشابه سال قبل را نشان می دهد، ببینید:

رشد 27 درصدی ارزش صادرات زنجیره آهن و فولاد
پترومتالز نشان می دهد که  ایران توسط  آمار گمرک جمهوری اسلامی  بررسی 
محصولات  تا  کنسانتره  )از  ایران  فولاد  و  آهن  زنجیره  صادرات  دلاری  ارزش 
فولادی( در 6 ماهه نخست سال جاری بیش از 3.7 میلیارد دلار بوده است که 

رشد 27 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد.
 ارزش صادرات فولاد ایران )مجموع فولاد میانی و محصولات فولادی( نیز در 
6 ماهه نخست امسال، بیش از 2.7 میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته افزایش ۷ درصدی را نشان می دهد. 
در 6 ماهه نخست امسال، ارزش دلاری صادرات فولاد میانی )بیلت، بلوم و اسلب( 
۱ میلیارد و 848 میلیون دلار و ارزش صادرات محصولات فولادی کشور 869 
میلیون دلار بوده است. ارزش صادرات فولاد میانی ایران 15 درصد رشد داشته، 
است. یافته  کاهش  درصد   6 فولادی  ارزش صادرات محصولات  که  حالی  در 
ارزش صادرات کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی نیز در 6 ماهه نخست امسال به 
ترتیب 298، 461 و 231 میلیون دلار بوده است. صادرات همه این محصولات 

جهش های بسیار شدیدی را تجربه کرده است.
در جدول زیر  جزئیات کامل ارزش دلاری صادرات زنجیره فولاد ایران را ببینید:

مقایسه حجم صادرات زنجیره آهن و فولاد ایران در 6 ماهه نخست
 سال های 1401 و 1402
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ارزش دلاری صادرات زنجیره آهن و فولاد در 6 ماهه نخست سال 1401 و 1402 

یک نکته مهم در خصوص تغییر ترکیب صادرات زنجیره آهن 
و فولاد

برهم خوردن توازن تولید در زنجیره فولاد به دلیل محدودیت های برق در تابستان 
با  باعث جهش شدید صادرات محصولات  زمستان،  در  گاز  و محدودیت های 
ارزش افزوده پایین یعنی گندله و کنسانتره شده و اگر کنسانتره و گندله صادراتی 
صادر  ادامه  در  و  تبدیل  فولادی  شمش  به  امسال  نخست  نیمه  در  کشور  در 
به صادرات فولاد  ارزش 2.2 میلیارد دلار  به  می شد، 4.5 میلیون تن شمش 
تن  میلیون  ارزش صادرات 4.6  که  است  حالی  در  این  افزوده می شد؛  کشور 

گندله و حدود 3.4 میلیون تن کنسانتره، تنها 759 میلیون دلار بوده است. 

پیش بینی چشم انداز صادرات فولاد ایران
صادرات فولاد ایران به واسطه محدودیت های انرژی و برهم خوردن توازن تولید 
شده  روبرو  ساختاری  محدودیت های  برخی  با  میان مدت  در  فولاد،  زنجیره  در 
است. کل صادرات فولاد میانی و محصولات فولادی ایران در نیمه نخست سال 
جاری حدود 5.3 میلیون تن بوده که این عدد اگرچه 20 درصد بیش از مدت 
مشابه سال قبل است، اما نسبت به نیمه نخست سال 1400 تنها افزایش 3.3 
بخشنامه  واسطه  به  نخست سال 1401،  نیمه  )در  می دهد  نشان  را  درصدی 
به صورت  ایران  فولاد  صادرات  اوکراین،  جنگ  آغاز  از  پس  صادراتی  عوارض 

طبیعی کاهش شدیدی را تجربه کرده بود(.
ایران در سال 1400، 41.7 میلیون تن و در حال حاضر  تولید فولاد  ظرفیت 
ماهه   6 در  فولاد  میزان صادرات  وجود،  این  با  است.  تن  میلیون  از 45  بیش 
نداشته  توجهی  قابل  رشد  مشابه سال 1400،  به مدت  نسبت  امسال  نخست 
 1402 سال  نخست  نیمه  در  کشور  میانی  فولاد  تولید  میزان  همچنین  است. 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، تغییر چندانی نداشته است. دلیل این امر، 
ظرفیت های  از  بهینه  استفاده  از  مانع  که  بوده  انرژی  شدید  محدودیت های 
فولادسازی کشور شده است. به همین دلیل، سمت و سوی صادرات به سمت 
جهش صادرات کنسانتره و گندله سوق یافته؛ چرا که به دلیل محدودیت های 
در  داخلی  بازار  میانی،  فولاد  و  اسفنجی  آهن  تولید  محدودیت های  و  انرژی 
با مازاد شدید عرضه مواجه است. پیش بینی می شود  بخش گندله و کنسانتره 
در ماه های باقی مانده از سال 1402 نیز این روند ادامه داشته باشد و تکیه رشدِ 
بنیادی صادرات، بر کنسانتره و گندله باشد. علاوه بر این، مشوق های صادرات 
فولاد مثل معافیت از مالیات عملکرد نیز حذف شده و جای خود را به عوارض 
صادرات علی الحساب 2 درصدی داده است؛ این امر نیز باعث می شود تا کنار 
تولیدکنندگان، فروش داخلی فولاد  از  بازار جهانی، برخی  پایین در  قیمت های 

میانی را بر صادرات ترجیح دهند.

مقاصد صادراتی فولاد ایران
در 6 ماهه نخست امسال، چین و سپس اندونزی بیشترین سهم را از واردات 
فولاد میانی ایران داشته اند و در مجموع بیش از 48 درصد صادرات فولاد میانی 
ایران به این دو کشور بوده است. چین سهم 29.2 درصدی و اندونزی سهم 
18.9 درصدی از کل صادرات فولادی میانی ایران داشته است. 15.8 درصد 
از کل صادرات فولاد میانی ایران نیز راهی عمان شده است. عمان بزرگ ترین 

بازار شمش فولادی صادراتی ایران در خاورمیانه بوده است.
در 6 ماهه نخست سال 1402، عراق بزرگ ترین بازار صادراتی مقاطع طویل ایران 
بوده و حدود 68 درصد مقاطع طویل صادرشده از کشور، راهی بازار عراق شده است. 
عراق بزرگ ترین بازار صادراتی مقاطع تخت فولادی ایران نیز بوده است و 32 
بعد  است.  عراق شده  بازار  راهی  از کشور،  تخت صادرشده  درصد محصولات 
واردکنندگان محصولات  بزرگ ترین  پاکستان  و  عربی  متحده  امارات  عراق،  از 

طویل صادرشده از ایران بوده اند. 
در نمودارهای زیر بزرگ ترین مشتریان فولاد صادراتی ایران را ببینید:
مقاصد صادراتی فولاد میانی ایران در 6 ماهه نخست سال 1402 

مقاصد صادراتی مقاطع طویل فولادی ایران در 6 ماهه نخست سال 1402 

مقاصد صادراتی مقاطع تخت فولادی ایران در 6 ماهه نخست سال 1402 
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همچنین پایش و بررسی تولید آهن اسفنجی در واحدهای احیاء مستقیم توسط 
پترومتالز نشان می دهد که حجم تولید آهن اسفنجی ایران در ۶ ماهه نخست 
امسال، ۱۸ میلیون و ۸۷۱ هزار تن بوده که ۶ درصد بیش از مدت مشابه سال 
گذشته است. نرخ رشد بیشترِ تولید آهن اسفنجی نسبت به فولاد میانی باعث 
شده تا در ۶ ماهه نخست امسال صادرات آهن اسفنجی با رشد ۱۸۹ درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۹۰۱ هزار تن برسد.
جزئیات تولید فولاد میانی کشور

در  بلوم  و  بیلت  تن  هزار   ۷۱۳ و  میلیون   ۹ جاری،  سال  نخست  ماهه   ۶ در 
مدت  به  نسبت  را  درصدی   ۴ رشد  که  تولید شده  کشور  فولادسازی  واحدهای 

مشابه سال قبل نشان می دهد.
مشابه سال  به مدت  نسبت  امسال  نخست  ماهه   ۶ در  نیز  اسلب  تولید  میزان 

گذشته ۷ درصد کاهش یافته و به ۵ میلیون و ۶۲۵ هزار تن رسیده است.
از کل تولید فولاد میانی کشور، ۶۳ درصد سهم بیلت و بلوم و ۳۷ درصد سهم 

اسلب بوده است.
محدودیت های برق شدیدتر از سال گذشته بود

برق  محدودیت های  جاری،  سال  تابستان  در  که  می دهد  نشان  دقیق  بررسی 
برای واحدهای فولادسازی کشور شدیدتر از محدودیت های سال گذشته بوده 
است. در بهار سال ۱۴۰۲، میزان تولید فولاد میانی ایران بیش از ۹.۲ میلیون 
تن و ۸ درصد بیش از بهار سال گذشته بود؛ اما در تابستان امسال میزان تولید 
ایران به حدود ۶.۱ میلیون تن رسید که حدود ۱۱ درصد کمتر از  فولاد میانی 
تابستان سال گذشته است! همچنین میزان تولید فولاد میانی ایران در تابستان 
امسال، 34.4 درصد کمتر از بهار امسال بوده است که علت آن محدودیت های 

شدید برق در فصل گرم سال جاری است.
در نیمه نخست امسال مجموع تولید فولاد میانی ایران 15.3 میلیون تن بوده است؛ 
 ۴۵ از  بیش  به  کشور  فولاد  تولید  نصب شده  ظرفیت   امسال،  نخست  نیمه  در 

روندهای کلان زیر ذره بین پترومتالز

بررسی وضعیت تولید فولاد ایران در نیمه نخست 1402
محدودیت های انرژی، پروژه های جدید و چشم انداز تولید فولاد ایران 

میزان تولید فولاد میانی ایران در ۶ ماهه نخست سال جاری به ۱۵ میلیون و ۳۳۸ هزار تن رسید که تغییر چندانی را نسبت به مدت مشابه سال قبل 
نشان نمی دهد. محدودیت های برق در تابستان امسال مانع از این شد که تولید فولاد ایران روند رشدی را که در فصل بهار سال جاری داشت، 

حفظ کند. گفتنی است در بهار 1402، میزان تولید فولاد میانی ایران، 8 درصد بیش از مدت مشابه سال قبل بود.  

کشور  فولادسازی  نصب شده  از ظرفیت  بهره برداری  رسید. ضریب  تن  میلیون 
اطلاعات  طبق  مقایسه،  برای  است.  بوده  درصد   ۶۸ امسال  نخست  نیمه  در 
منتشرشده در کتاب جامع آماری-تحلیلی فولاد ایران، در سال ۲۰۲۲، ضریب 
بهره برداری از ظرفیت فولادسازی در سه کشور بزرگ فولادساز دنیا یعنی چین، 
نرخ  میانگین  است.  بوده  درصد   72.9 و   ۹۰  ،88.1 ترتیب  به  ژاپن  و  هند 
بهره برداری از ظرفیت فولادسازی دنیا نیز در سال های ۲۰۲۰، ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ 

به ترتیب 77.5، 80.2 و 76.3 درصد بوده است.
بنابراین، نرخ بهره برداری از ظرفیت های تولید فولاد در ایران پایین است و یکی 
از مهم ترین دلایل آن، مشکل دسترسی پایدار واحدهای فولادسازی به انرژی 
است. در فصل سرد سال نیز کمبود گاز باعث کاهش شدید تولید در واحدهای 
واحدهای  برای  اسفنجی  آهن  خوراک  کمبود  نتیجه  در  و  مستقیم  احیاء 

فولادسازی می شود. 
پیش بینی چشم انداز تولید فولاد ایران

به  فولادسازی  و  مستقیم  احیاء  طرح های  برخی  جاری،  سال  دوم  نیمه  در 
در  فولاد  و  اسفنجی  و  آهن  تولید  افزایش  باعث  که  بهره برداری خواهند رسید 
تولید  ظرفیت  با  خوزستان  فولاد   ۳ زمزم  طرح،  مهم ترین  شد.  خواهند  ایران 
احیاء  پروژه های  است.  تن  میلیون   2.2 به  ارتقاء  قابل  و  تن  میلیون   1.76
به  هم  بافت  فولاد  استیل  احیاء  و  سیرجان  فولاد  جهان  شرکت های  مستقیم 

زودی وارد مدار خواهند شد.
در بخش فولادسازی نیز ما شاهد بهره برداری از واحد فولادسازی غدیر نی ریز، 
ایران و واحد فولادسازی فولاد سفیددشت  آلیاژی  یزد یک شرکت فولاد  پروژه 
خواهیم بود. بهره برداری از این پروژه ها باعث افزایش تولید فولاد ایران خواهد 
را  تولید  رشد  که  بود  خواهد  عاملی  انرژی  محدودیت های  همچنان  اما  شد؛ 

محدود خواهد کرد. 
جزئیات تولید فولاد میانی و آهن اسفنجی کشور در ۶ ماهه نخست امسال را 

در تصویر زیر ببینید:
مقایسه تولید آهن اسفنجی و فولاد میانی ایران در 6 ماهه نخست سال های 1401 و 140
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روند تولید ماهیانه بیلت و بلوم در 6 ماهه نخست سال های 1400، 1401 و 1402

روند تولید ماهیانه اسلب در 6 ماهه نخست سال های1400، 1401 و 1402

روند تولید ماهیانه فولاد میانی در 6 ماهه نخست سال های1400، 1401 و 1402

روند تولید ماهیانه آهن اسـفنجی در 6 ماهه نخسـت سال های1400، 1401 و 1402

روند تولید ماهانه فولاد و آهن اسفنجی ایران را در تصاویر زیر ببینید:
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پترومتالز گزارش می دهد:

زوایای مختلف هجوم چینی ها به بازار جهانی فولاد
تزریق مازاد عرضه چین به بازارهای صادراتی و کاهش قیمت محصولات فولادی

چین  فولاد  صادرات   ۲۰۲۳ سال  نخست  ماهه   9 در  پترومتالز،  گزارش  به 
با رشد 31.8 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 66.82 میلیون 
تن رسیده است. همزمان در این دوره، واردات فولاد چین نیز کاهش شدید 
31.7 درصدی را تجربه کرده و به تنها 5.7 میلیون تن در 9 ماهه نخست 

سال جاری میلادی رسیده است.
روند جهش صادرات فولاد چین در ماه سپتامبر ۲۰۲۳ نیز ادامه داشته است. 
بازار چین  فعالان  و  داخلی در چین است  اوج مصرف  ماه سپتامبر  معمولًا 
حتی آن را »سپتامبر طلایی« می نامند. اما در ماه سپتامبر امسال، ما شاهد 
جهش صادرات فولاد چین بوده ایم به نحوی که صادرات فولاد این کشور در 
این ماه به 8.06 میلیون تن رسیده که 61.8 درصد بیش از ماه مشابه سال 
گذشته است. واردات فولاد چین نیز در ماه سپتامبر تنها 640 هزار تن بوده 

که 28.1 درصد از سپتامبر ۲۰۲۲ کمتر است.
افزایش تولید فولاد و رشد واردات سنگ آهن چین

تولید فولاد خام چین نیز در دوره 8 ماهه نخست سال 2023 با رشد 2.6 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به حدود 713 میلیون تن رسیده 
پایان سال  به  از 3 ماه  اکتبر و در حالی که کمتر  اوایل ماه  است. هنوز در 
دولت  برنامه  از  سالیان گذشته خبری  برخلاف  است،  باقی  میلادی  جاری 
چین برای کنترل سطح تولید فولاد نیست و احتمال این که تولید فولاد چین 

در سال جاری نسبت به سال 2022 افزایش یابد، بسیار بالا است.
را درپی داشته  برای سنگ آهن  بیشتر  تقاضای  تولید فولاد چین،  افزایش 
تن  میلیون  ماهه نخست سال جاری میلادی 876.65   9 در  است. چین 
سنگ آهن وارد کرده که 6.7 درصد بیش از مدت مشابه سال قبل است. 
گوست 2023 به  قیمت سنگ آهن و همچنین زغال سنگ از اواسط ماه آ
باعث کاهش شدید حاشیه سود  امر  این  و  یافته  توجهی  قابل  افزایش  بعد 
فولادسازان چینی شده است. در مجموع، رشد قیمت مواد اولیه بسیار بیشتر 
از محصولات فولادی بوده و این امر باعث تحمیل زیان به فولادسازان چینی 

شده است.

زیان دهی کارخانجات فولاد چین و رقابت شدید در بازارهای 
صادراتی

یک سوم  تنها  میلادی  جاری  سال  سپتامبر  ماه  در  مای استیل،  گزارش  به 
گوست،  آ ماه  در  که  حالی  در  بوده اند؛  سودساز  چین  فولادی  کارخانجات 
نتیجه،  در  و  بوده  مثبت  چین  فولادی  کارخانجات  از  نیمی  سود  حاشیه 

زیان سازی صنعت فولاد چین تشدید شده است.
فولادسازان چینی در سال جاری به صورت مداوم در حال تزریق مازاد عرضه 
به بازارهای مختلف هستند. علت پایه ای این امر این است که تقاضا برای 
محصولات فولادی در چین وضعیت مناسبی ندارد و اساساً چین وارد دوره ای 
از رشد اقتصادی متوسط با مصرف فولادِ پایین تر شده است. رونقی که گمان 
می رفت در دوره »پساکرونا« در اقتصاد چین ایجاد شود، حاصل نشده است 
و سیاست های محرک اقتصادی دولت چین، تأثیر قابل توجهی در افزایش 

مصرف فولاد در این کشور نداشته است.
به طور مشخص، بخش املاک چین  نشانه چندانی مبنی بر بهبود نشان 
نداده است و برخی از شرکت های بزرگ انبوه ساز چین با مشکلات مالی و 
حتی ورشکستگی دست وپنجه نرم می کنند. شرکت بزرگ ساختمانی چین، 
قانونی  محافظت های  از  تا  کرده  ورشکستگی  اعلام  آمریکا  در  »اِوِرگراندِ«، 
را  اورگراند  شرکت  مدیران  از  تعدادی  اخیراً  نیز  چین  پلیس  شود.  بهره مند 
بازداشت کرده است و تحقیقات قضایی جدید احتمالًا مشکلات این شرکت 
نیز  گاردن،  کانتری  چینی،  انبوه ساز  دیگر شرکت  کرد.  خواهد  نیز  بیشتر  را 
این  توسط  منتشرشده  قرضه  اوراق  بهره  بازپرداخت  در  زیادی  مشکلات 
بحران  با  چین  ساختمانی  شرکت های  همچنان  مجموع  در  و  دارد  شرکت 

نقدینگی روبرو هستند.
تقاضای پایین و تولید بالای فولاد در چین باعث شده تا چینی ها به صورت تهاجمی 
در بازارهای مختلف به رقابت مخرب با تولیدکنندگان و صادرکنندگان سایر 
کشورها بپردازند و این امر باعث کاهش قیمت ها در بازار جهانی فولاد شده است.
وضعیت صادرات و واردات فولاد و سنگ آهن چین را در جدول زیر ببینید:

فولاد،  جهانی  بازار  در  پایین  قیمت های  اصلی  دلایل  از  یکی 
مازاد عرضه ای است که در سال جاری میلادی از سوی صنعت 
فولاد چین به طور مداوم به بازار جهانی فولاد پمپاژ شده است. 
در 9 ماهه نخست سال جاری میلادی، صادرات فولاد چین با 
جهش شدید نسبت به مدت مشابه سال قبل، حدود 32 درصد 
افزایش یافته و همزمان واردات فولاد این کشور نیز حدود 32 
درصد کاهش یافته است! چینی ها که با مازاد شدید عرضه و 
 پایین در بازار داخلی مواجه بوده اند به بازارهای 

ً
تقاضای نسبتا

صادراتی هجوم آورده اند و این امر کاهش قابل توجه قیمت ها 
در بازار جهانی فولاد را درپی داشته است.
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گزارش پترومتالز از آخرین آمار منتشرشده توسط »ورلد استیل«

کارنامه تولید فولاد ایران و جهان در 8 ماهه نخست 2023
کاهش شدید تولید فولاد ایران در ماه آگوست به دلیل محدودیت های برق

تولید فولاد خام ایران در ۸ ماهه نخست ۲۰۲۳ میلادی با افزایش 1.1 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به 19.7 میلیون تن رسیده است. ایران در 8 

ماهه نخست سال جاری میلادی دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد جهان است.
به گزارش پترومتالز، ایران در 6 ماهه نخست سال 2023 هشتمین تولیدکننده 
بزرگ فولاد جهان بود، اما محدودیت های برق در کشور در ماه های جولای و 
گوست باعث شد تا ایران مجدداً به رده دهم تولید فولاد جهان بازگردد. تولید  آ
گوست سال جاری میلادی به ترتیب  فولاد ایران در ماه های ژوئن، جولای و آ
3.2، 2 و 1.6 میلیون تن بوده که تأثیر شدید محدودیت های برق در این آمار 

به خوبی مشهود است.  
ترکیب تولید فولاد در دنیا

به گزارش انجمن جهانی فولاد، تولید فولاد خام جهان در 8 ماهه نخست سال 
2023، 1256.4 میلیون تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، افزایش 

0.2 درصدی را نشان می دهد.
از نکات مهم گزارش انجمن جهانی فولاد این است که تولید فولاد خام چین 
 712.9  ،2023 سال  نخست  ماهه   8 در  دنیا(  فولاد  تولیدکننده  )بزرگ ترین 
میلیون تن بوده است و این کشور سهم 56.7 درصدی از کل تولید فولاد دنیا 
افزایش  تولید فولاد چین در 8 ماهه نخست امسال 2.6 درصد  داشته است. 
گوست 86.4 میلیون تن بوده که  داشته است. تولید فولاد خام چین در ماه آ

افزایش 3.2 درصدی را نسبت به ماه مشابه سال قبل نشان می دهد. چین هنوز 
برنامه کنترل تولید فولاد در سال 2023 را آغاز نکرده است. برنامه  چین در سالیان 
است. بوده  کشور  این  در  فولاد  تولید  میزان  سالانه  افزایش  از  ممانعت  اخیر، 

گوست  بنا به گزارش انجمن جهانی فولاد، میزان تولید فولاد خام دنیا در ماه آ
امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته 2.2 درصد افزایش یافته و به 152.6 

میلیون تن بوده است.
بالاترین رشد  با 10.5 درصد  تولیدکننده بزرگ فولاد جهان، هند  از میان ۱۰ 
تولید فولاد را در 8 ماهه نخست سال جاری میلادی داشته است. ترکیه نیز با 
زلزله مهیب  است.  کرده  تجربه  را  فولاد  تولید  بیشترین کاهش  12.5 درصد، 
فوریه 2023 ترکیه، باعث شد تولید فولاد این کشور در ماه های بعد از این زلزله 
تولید  امسال،  نخست  ماهه   8 در  است  گفتنی  کند.  تجربه  را  کاهش شدیدی 
فولاد ژاپن، آمریکا، کره جنوبی، آلمان و برزیل نیز از مدت مشابه سال قبل کمتر 
بوده است. روسیه اما با این که درگیر جنگ در اوکراین است، رشد 3.9 درصدی 

تولید فولاد خام در 8 ماهه نخست سال 2023 را تجربه کرده است.
فولاد  صنعت  که  است  این  فولاد  جهانی  انجمن  گزارش  مهم  نکات  دیگر  از 
اروپا هنوز نتوانسته  است تکانه های اقتصادی ناشی از جنگ اوکراین و افزایش 
هزینه های تولید را جذب کرده و به روال عادی برگردد. در 8 ماهه نخست سال 
اروپا(،  اتحادیه  اروپا )27 کشور عضو  اتحادیه  تولید فولاد خام  جاری میلادی، 
یافته است. گفتنی است  9.8 درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
کاهش  درصد  در مجموع 10.5  نیز  در سال 2022  اروپا  اتحادیه  فولاد  تولید 
یافته بود. صنعت فولاد ترکیه نیز از این حیث، قربانی بزرگ تبعات جنگ اوکراین 
و افزایش هزینه های تولید بوده؛ چراکه تولید فولاد این کشور که در سال 2022، 
یافته بود، در 8 ماهه نخست امسال نیز نسبت به مدت  12.9 درصد کاهش 
مشابه سال قبل 12.1 درصد کاهش یافته که البته در کاهش تولید امسال این 

کشور، زلزله مهیب فوریه 2023 نیز نقش داشته است.
 ۱۰ خام  فولاد  تولید  میزان  استیل«،  »ورلد  آمارهای  اساس  بر  زیر  نمودار 

تولیدکننده برتر فولاد دنیا در 8 ماهه نخست سال 2023 را نشان می دهد:

آمار انجمن جهانی فولاد در خصوص میزان تولید فولاد خام 
شد.  منتشر   ۲۰۲۳ نخست  ماهه   ۸ و  آگوست  ماه  در  جهان 
انجمن جهانی فولاد گزارش داد که میزان تولید فولاد ایران 
با  تا ۹ شهریور ۱۴۰۲(  )۱۰ مرداد  ماه آگوست سال جاری  در 
به ماه مشابه سال قبل به 1.6  کاهش 24.1 درصدی نسبت 
ایران دلیل کاهش  میلیون تن رسید. محدودیت های برق در 

تولید فولاد در ماه آگوست بوده است.
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بازی  با  و  متعدد  بخشنامه های  با صدور  بازارساز  نیمه نخست سال جاری،  در 
نبودن خرید محصولات مهم  و  بودن  یا مجاز  و  اعتباری  میزان عرضه های  با 
عامل  مهم ترین  بازرگانی،  شرکت های  توسط  کالا  بورس  از  فولاد  زنجیره 
تعیین کننده در بازار فولاد بود. کف قیمت شمش فولادی در بورس کالا در نیمه 
نخست امسال در کانال 17800 تومانی و سقف آن در کانال 22200 تومانی بود 
و در شهریورماه بازارساز قیمت ها را به سمت کانال 20 هزار تومانی سوق داد و 
سپس در مهرماه و با رفع محدودیت های برق قیمت شمش فولادی وارد کانال 

19 هزار تومانی شد.
از میان محصولات زنجیره فولاد، بیشترین رکود و کمترین نسبت حجم معاملات 
به حجم عرضه ها مربوط به میلگرد بود. قیمت میلگرد در آخرین عرضه آن در 
نیمه نخست سال جاری تنها 2.7 درصد بیش از نخستین عرضه سال 1402 
بود و در بازار نیز قیمت میلگرد در انتهای نیمه نخست امسال 400 تومان به 
ازای هر کیلو معادل 1.6 درصد کمتر از ابتدای سال جاری بود. این امر رکود در 
بازار مقاطع طویل فولادی به دلیل رکود ساخت وساز در کشور را نشان می دهد. 
در نیمه نخست امسال از بیش از 6.4 میلیون تن محصولات طویل عرضه شده 
در بورس کالا تنها حدود 1.9 میلیون تن آن معادل 29 درصد حجم عرضه ها 

معامله شد و مابقی مشتری نداشت. 
نخست  نیمه  در  کالا  بورس  در  آن  آخرین عرضه  در  نیز  اسفنجی  آهن  قیمت 
بود.  جاری  سال  نخست  عرضه  در  آن  قیمت  از  پایین تر  درصد   5.8 امسال، 
آهن  بازار  در  مزمن  رکود  فولادی،  طویل  مقاطع  برخلاف  البته  امر  این  دلیل 
اسفنجی نیست؛ بلکه این است که در ابتدای فروردین به طور معمول قیمت آهن 
اسفنجی هنوز آثار محدودیت های گاز در فصل سرد سال را پشت سر نگذاشته 
و قیمت ها نسبتاً بالا است و در مرداد و شهریور نیز به دلیل محدودیت های برق 

پترومتالز بررسی می کند:

حال و هوای بازار فولاد ایران در نیمه نخست 1402
آینده قیمت ها همزمان با محدودیت های گاز

بازار فولاد ایران اگرچه در نیمه نخست سال 1402، یک وضعیت قدرتمند صعودی و رونق قابل توجه را از سر نگذراند، اما وضعیت آن در مجموع 
HR  در بورس کالا به  به مراتب بهتر از نیمه نخست سال 1401 بود. برای مثال در شهریور 1401، میانگین قیمت شمش فولادی و ورق گرم 
ترتیب 18 و 16.5 درصد کمتر از فروردین 1401 بود. اما در آخرین عرضه نیمه نخست سال 1402 نسبت به اولین عرضه نیمه نخست این سال، 
قیمت شمش فولادی و ورق گرم HR در بورس کالا به ترتیب افزایش 7.3 و 10.4 درصدی را نشان می دهد. این امر باعث شد تا حاشیه سود 

شرکت های فولاد در نیمه نخست امسال نسبت به نیمه نخست سال گذشته بهبود یابد.

واحدهای فولادسازی، معمولًا تقاضا برای آهن اسفنجی کاهش و قیمت ها به 
برای آهن  بالایی  تقاضای  نیمه اول سال جاری،  کف می رسد. در مجموع در 
به حجم  معاملات  نسبت حجم  و  ثبت شد  کالا  بورس  در  بریکت  و  اسفنجی 

عرضه های آهن اسفنجی و بریکت به 83 درصد رسید.
بلوم( در بورس کالا نیز در نیمه  وضعیت تقاضا برای شمش فولادی )بیلت و 
سال  نخست  نیمه  در  بود.  گذشته  سال  نخست  نیمه  از  بهتر  امسال  نخست 
1402، نسبت حجم معامله به حجم عرضه های شمش فولادی در بورس کالا 
نیمه نخست سال گذشته 44  در  این نسبت  به 54 درصد رسید؛ در حالی که 

درصد بود.
تقاضا برای محصولات تخت فولادی نیز در نیمه نخست سال جاری مثل نیمه 
نخست سال گذشته مناسب بود. در نیمه نخست سال جاری، 80 درصد حجم 
عرضه شده مقاطع تخت فولادی در بورس کالا معامله شد که این نسبت در نیمه 

نخست سال گذشته نیز 83 درصد بوده است.

پیش بینی چشم انداز قیمت های فولاد در نیمه دوم سال جاری
و  گاز  محدودیت های  دلیل  به  جاری،  سال  دوم  نیمه  در  می شود  پیش بینی 
جهش قیمت آهن اسفنجی، قیمت ها در بازار فولاد خصوصاً در ماه های دی 
امسال،  زمستان  فصل  در  قیمت ها  افزایش  میزان  اما  یابد؛  افزایش  بهمن  و 
در سال گذشته،  که  است  آن  امر  این  دلیل  بود.  از سال گذشته خواهد  کمتر 
محدودیت های گاز و جهش نرخ ارز به صورت توأمان باعث جهش قیمت ها در 
بازار فولاد شدند و امسال پیش بینی می شود که بازار ارز از ثبات بیشتری نسبت 

به سال گذشته برخوردار باشد.  
روند قیمت آهن اسفنجی و شمش فولادی در بورس کالا را در نمودارهای زیر ببینید:
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در  زنجیره فولاد  و معاملات محصولات  وضعیت عرضه 
بورس کالا را در تصاویر زیر ببینید:
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اقدامات و برنامه های تحولی قدیمی ترین فولادساز ایران

مهندس مهدی کوهی، مدیرعامل ذوب آهن اصفهان

بازمهندسی  سال جاری،  در  اصفهان  آهن  ذوب  شرکت  تحولی  اقدام  اولین 
استراتژی های فروش و توسعه بازار است. محصولاتی نظیر بال پهن ها و ریل ها را 
نمی توان براساس شبکه های سنتی بازاریابی کرد. همچنین اصلاح ساختار مالی 
افزایش سرمایه شرکت صورت خواهد گرفت  شرکت ذوب آهن اصفهان در قالب 
و از ابزارهای نوین مالی نیز استفاده خواهد شد. شرکت ذوب آهن اصفهان برای 
تامین پایدار مواد اولیه برنامه دارد و باید از واردات کک و زغال سنگ بی نیاز شود و 
در حوزه تامین سنگ آهن نیز تقاضا داریم وزارت صمت و ایمیدرو کمک کنند تا از 
مزایای معدنی منطقه سنگان و بافق مرکزی برخوردار شویم. علاوه بر این، توسعه 
سبد محصولات ارزش افزا شامل ریل، آرک و محصولات آلیاژی از دیگر برنامه های 

شرکت ذوب آهن اصفهان است.
هدف  با  اصفهان  ذوب آهن  منجمد  و  راکد  دارایی های  مولدسازی  برنامه،  طبق 

تامین مالی سرمایه در گردش انجام خواهد شد. سرمایه گذاری بزرگی در حوزه یوتیلیتی از جمله توسعه و اورهال نیروگاه ۲۴۰ مگاواتی )که عملا درحال حاضر ۱۳۰ 
مگاوات بیشتر تولید نمی کند( صورت گرفته است و در هنگام کمبود برق و گاز می تواند کمک مناسبی برای مجموعه ذوب آهن باشد. تصمیم ذوب آهن مبنی بر 
خرید پساب شهری شهرهای اطراف بسیار به جا بوده و در خرداد سال آینده، پساب های مذکور وارد مدار تولید ذوب آهن اصفهان خواهد شد. سرمایه گذاری شرکت 
ذوب آهن اصفهان در خرید پساب های شهری، ۶۰۰ میلیارد تومان بوده و در احداث خط انتقال آب از هرمزگان به اصفهان نیز دارای ۲۱ درصد سهام است که 

شامل 2 هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان می شود و یک هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان آن امسال صورت خواهد گرفت.
همچنین تقاضای ما از ستاد تنظیم بازار و وزارت صمت این است که محصول داخلی ذوب آهن که با قیمت های مشخص در بورس عرضه می شود توسط شبکه 

دلالی صادر نشود زیرا باعث زیان تولیدکننده داخلی و سود شبکه دلالی می شود.

دکتر علی امرایی، مدیرعامل شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان

میلیون دلاری  از ۵۰۰  بیش  با سرمایه گذاری  فولاد سنگان  توسعه ای  پروژه   11
و حدود ۹۰ هزار میلیارد ریالی، موجب اشتغالزایی قابل توجه و افزایش ظرفیت 
با ظرفیت  پروژه احداث کارخانه کنسانتره هماتیتی  تولید در سنگان خواهد شد. 
تولید ۲.۵ میلیون تن در سال یکی از مهم ترین این پروژه ها است که برای آن ۱۰۰ 
به  توجه  با  ریال سرمایه گذاری صورت می گیرد.  میلیارد  و ۴۵ هزار  میلیون دلار 
اینکه باطله کنسانتره مگنتیتی حاوی مقداری آهن است و همچنین نیازی که در 
خصوص ورود به فناوری تولید کنسانتره آهن از هماتیت وجود داشت و همچنین 
پتانسیل معدنی این ماده در سطح کشور، در راستای افزایش ظرفیت تولید، پس 
از ماه ها کار کارشناسی دقیق و هماهنگی های انجام شده مجوز ساخت کنسانتره 
هماتیتی را اخذ نمودیم که این پروژه در مرحله کلنگ زنی قرار دارد و با احداث آن 
ضمن افزایش ظرفیت تولید کارخانه، اشتغالزایی خوبی نیز در منطقه ایجاد خواهد 

شد.
از آنجا که در سالهای گذشته کمبود برق موجب عدم النفع برای شرکتهای منطقه شده و حجم قابل توجهی از توان تولید شرکت به دلیل قطعی برق از دست می رفت 
با هماهنگی های صورت گرفته و پس از بررسی های دقیق تصمیم به احداث نیروگاه برق بادی گرفته شد و این پروژه بزرگ با حمایت فولاد مبارکه مجوزهای نهایی را 
اخذ نمود و مقرر شد در کریدور باد در منطقه سنگان احداث شود. این پروژه در مرحله کلنگ زنی قرار دارد و در آن ۲۳۰ میلیون دلار سرمایه  گذاری صورت می گیرد. 
نیروگاه برق بادی فولاد سنگان با ظرفیت 200 مگاوات، یکی از بزرگترین نیروگاههای بادی کشور است که در راستای تولید انرژی پاک و صیانت از محیط زیست 

احداث می شود.
فاز ۱ و ۲ شبکه جمع آوری فاضلاب و احداث تصفیه خانه فاضلاب شهر تایباد و خطوط انتقال آب از دیگر پروژهای بزرگ فولاد سنگان است که کلنگ ساخت 
و اجرای این پروژه نیز بر زمین زده شده است. پروژه احداث تصفیه خانه و خطوط انتقال آب کمک بزرگی به حفظ منابع آبی و محیط زیست منطقه خواهد نمود. 

پیش از این فولاد سنگان در طرح بزرگ انتقال آب دریای عمان به شرق کشور نیز مشارکت فعالی داشته که سهم ۲۰ درصدی این پروژه به این شرکت تعلق دارد.

اجرای پروژه های توسعه ای استراتژیک در سنگان
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بهره برداری از خطوط اسیدشویی و نورد سرد فولاد دشتستان

مهندس عباسعلی ناصحی، مدیرعامل مجتمع فولاد دشتستان

تولید  خط  پروردگار،  عنایت  و  همکاران  تمامی  همت  با  دشتستان  فولاد  مجتمع 
اسیدشویی با ظرفیت ۷۲۰ هزار تن در سال و خط تولید نورد سرد با ظرفیت ۵۵۰ 
هزار تن در سال را در شهریورماه سال جاری با حضور دکتر علی آبادی وزیر محترم 
کرد  افتتاح  استانی  و  کشوری  مقامات  از  دیگر  برخی  و  تجارت  و  معدن  صنعت، 
انواع ورق های  تولید  زنجیره  تکمیل  راستای  در  بزرگ  بسیار  گامی  ترتیب  بدین  و 

فولادی در این مجتمع برداشته شد.
با بهره برداری از خطوط اسیدشویی و نورد سرد مجتمع فولاد دشتستان، ۲۵۰ شغل 
جدید در این مجتمع ایجاد شد و تعداد کل کارکنان این مجتمع به ۸۰۰ نفر رسید. 
این طرح های توسعه طی ۲۴ ماه و با استفاده از آورده سهامداران به ثمر نشسته 
و برای احداث آن ها از هیچ گونه تسهیلات بانکی استفاده نشده است. اجرای این 
طرح به سبب تکمیل زنجیره ارزش، برای فولاد دشتستان از اهمیت استراتژیک 

برخوردار بود که با موفقیت توانستیم این گام های توسعه ای را عملیاتی کنیم.
مجتمع فولاد دشتستان که در حال حاضر با پیشرفته ترین تجهیزات و تکنولوژی روز، تولیدکننده یکی از کیفی ترین ورق های گالوانیزه در کشور است و قابلیت تولید 
ورق های گالوانیزه با کمترین ضخامت را در کشور دارد، با بهره برداری از خطوط جدید به یکی از عرضه کنندگان ورق سرد در بازار نیز تبدیل می شود. راه اندازی خطوط 
جدید، علاوه بر این که خودکفایی مجتمع فولاد دشتستان در تأمین مواد اولیه خط ورق گالوانیزه این شرکت را درپی خواهند داشت، باعث خواهند شد تا مجتمع فولاد 

دشتستان در مقام یک بازیگر مهم، بخشی از نیازهای کشور به ورق های سرد فولادی را نیز تأمین کند. 

نگاه تحولی به نوآوری و اتحادهای استراتژیک در صنعت فولاد

دکتر محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل فولاد مبارکه

با  ما  تفاوت  هستیم.  نوآوری  مسئله  به  نگاه  در  تحول  و  تحولی  نگاه  نیازمند  ما 
پیشرفته ترین شرکت های دنیا در نوع تجهیزات نیست بلکه در دانشی است که 
کار  تجهیزات  این  با  که  است  نخبه ای  نیروهای  در  و  دارد  وجود  سازمان ها  در 
می کنند. ما در این دوره از حیات فولاد مبارکه باید نگاه نوآورانه به نوآوری داشته 
باشیم. افزایش کمّی در تولید فولاد محقق شده و در فضای رقابتی فعلی در سطح 
با ارزش افزوده بسیار بالا  جهان، باید به دنبال توسعه کیفی و تولید محصولات 

باشیم.
صنعت فولاد برخی از مزیت های نسبی خود را از دست داده و نرخ گاز دریافتی 
فولادسازان ایرانی نزدیک به نرخ های جهانی و در برخی اوقات نیز حتی بیش از 
انتظارات  تغییر  که  است  ایجاد شده  دنیا  در  الزامات جدیدی  است.  نرخ جهانی 
هوش  و  چهارم  صنعتی  انقلاب  صفر،  کربن  انتشار  سبز،  فولاد  کار،  نیروی 

مصنوعی بخشی از این الزامات است. در این شرایط باید فولاد مبارکه را به یک شرکت دانشی تبدیل کنیم و این هدف ما است. بر این اساس، تا سال ۱۴۱۰، ۴۰ 
درصد درآمد فولاد مبارکه از محل تولید محصولات با ارزش افزوده بالا و ۲۰ درصد درآمد آن از محل سرمایه گذاری نوآورانه در کسب وکارهای جدید خواهد بود.

مسئله مهم دیگر این است که ما باید یک زنجیره فولاد یکپارچه در کشور ایجاد کنیم. در حال حاضر شرکت های بزرگ فولادی دنیا، هدف گذاری 70 میلیون تنی، 
80 میلیون تنی و حتی بالای 100 میلیون تنی کرده اند و به سمتی پیش می روند که مجموعه های منسجم و مقتدری را تشکیل بدهند تا در رقابت های جهانی موفق 
باشند. شرکت های ایرانی نیز باید منسجم شوند و اتحادهای استراتژیک برقرار کنند. انسجام و ایجاد اتحادهای استراتژیک کمک می کند در رقابت های جهانی 
موفق شویم و از مزیت های موجود در کشور استفاده کنیم. نباید مزیت های تولید فولاد در کشور نظیر دسترسی به معادن سنگ آهن و وجود ذخایر گازی عظیم در 
کشور از بین برود. متأسفانه حرکت ما در زنجیره فولاد تا حدی به صورتی بوده که باعث گرفته شدن این مزیت ها از صنعت ما می شود و امکان رقابت در بازارهای 
جهانی را نیز به تبع آن، از ما می گیرد. بنابراین، برای حفظ و افزایش رقابت پذیری باید صنعت فولاد کشور را به عنوان یک کل یکپارچه و منسجم، از طریق ایجاد 

اتحادهای استراتژیک، توسعه دهیم.
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ضرورت های حرکت به سمت اقتصاد غیرنفتی دانش محور

ابعاد بزرگ طرح های توسعه ای فولاد هرمزگان

مهندس امیرعلی طاهرزاده، مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو

مهندس عطاءالله معروفخانی، مدیرعامل فولاد هرمزگان

افزایش آسیب پذیری  به نفت، همواره عاملی برای  ایران  وابستگی بالای اقتصاد 
آن از چالش ها و بحران های مختلف بوده است. این مسئله سبب شده است که 
اهمیت حرکت کشور به سمت اقتصاد غیرنفتی بیش از هر زمان دیگری احساس 
شود و بدیهی است که بخش صنعت و معدن نقش مهمی در تحقق این مسئله 
دارند. شرکت معدنی و صنعتی چادرملو به عنوان یکی از پیشرانان سیاست توسعه 
غیرنفتی در کشور، در حال فعالیت در دو رکن تولید و توسعه است. حوزه فعالیت 
این شرکت در حال حاضر طیف وسیعی شامل اکتشاف، استخراج، فرآوری، تولید 
گندله، تولید آهن اسفنجی، تولید فولاد و در نهایت بخش پایین دستی )شامل تولید 

میلگرد( را دربر می گیرد.
با توجه به روند پرسرعت جهانی شدن و افزایش فضای رقابتی در صنعت فولاد، 
موضوعاتی مانند ارتقای بهره وری و بهبود عملکرد از اهمیت ویژه ای برخوردارند، 

که دستیابی به آن ها نیز صرفا از طریق اقتصاد دانش محور و نوآورانه ممکن خواهد بود. در حال حاضر، قیمت  فولاد به طور قابل توجهی نسبت به دو سال گذشته 
افت پیدا کرده است. قیمت این محصول، فوب بنادر ایران در حال حاضر به 460 دلار کاهش پیدا کرده است. از طرف دیگر، تمام شرکت های فولادی جهان 
نیز در حال کاهش قیمت های تمام شده و ارتقای توان رقابت خود هستند. بنابراین در چنین شرایطی لازم است که از مسیر اقتصاد دانش محور به سمت افزایش 

رقابت پذیری گام برداشته شود.
تکیه بر فناوری های نوین اساس استراتژی های شرکت معدنی و صنعتی چادرملو را تشکیل می دهد. در حال حاضر، چهار استراتژی از 18 استراتژی این شرکت، 
با شرکت های  توسعه همکاری  استراتژی ها،  این  برخوردارند.  فعلی کشور  در شرایط  بالایی  اهمیت  از  به همین سبب  و  مربوط می شوند  نوآوری  به چرخه  صرفا 
کسب و کار  توسعه  بنابراین  می گیرند.  دربر  را  هوشمندسازی  سمت  به  حرکت  و  تکنولوژی  توسعه  مختلف،  بخش های  در  بومی سازی  دانشگاهی،  و  دانش بنیان 

دانش بنیان و زیست بوم کسب و کار فناورانه، در میان اولویت های نخست شرکت چادرملو قرار دارند.
در حال حاضر بخش معدن کشور همچنان از تکنولوژی های قدیمی استفاده می کند، این در حالی است که بخش معدن شرکت های معتبر و پیشران در جهان 
برای کاهش هزینه تمام شده به سمت تکنولوژی های نسل 4 سوق پیدا کرده است. از این رو، شرکت معدنی و صنعتی چادرملو، هوشمندسازی را یکی از اصلی ترین 

محورهای فعالیت  خود در بخش دانش بنیان قرار داده است.

فولاد هرمزگان همگام با دولت سیزدهم، کلنگ چهار طرح توسعه ای را به زمین 
زد و در ادامه تعداد این طرح ها به 11 پروژه بسیار بزرگ رسیده اند. ارزش کنونی 
این پروژه ها به حدود 128 هزار میلیارد تومان می رسد و می تواند تحول بسیار بزرگی 
برای اقتصاد استان هرمزگان و کشور ایجاد کند. ما برنامه ریزی کرده ایم که این 
طرح ها طی سه سال آینده به بهره برداری برسند. فولاد هرمزگان به دنبال تحقق 
چشم انداز تولید 10 میلیون تن فولاد در استان هرمزگان و تبدیل شدن این استان 
به قطب نخست تولید فولاد در کشور است. در طرح های توسعه فولاد هرمزگان، 
تامین مواد اولیه و تولید محصولات پایین دستی را در نظر گرفته ایم و با اجرای این 
اولیه و تک محصولی بودن دغدغه نخواهیم  تامین مواد  به  طرح ها، دیگر نسبت 

داشت.
برق  قطعی  است.  انرژی  محدودیت های  کشور،  فولاد  صنعت  چالش  بزرگ ترین 

باعث کندی رشد و عدم تحقق ظرفیت اسمی فولاد هرمزگان شده و باعث وارد آمدن عدم النفع قابل توجهی به این شرکت شده است. با این وجود فولاد هرمزگان 
در سال گذشته موفق به ثبت 36 رکورد تولید روزانه، ماهانه و سالیانه شده بود و این رکوردها در سال جاری نیز ادامه یافته اند. هر چند که قطعی برق در سال جاری 

بیش از سال گذشته بوده است.
فولاد هرمزگان علاوه بر افزایش تولید و رکوردشکنی، به کیفیت محصول خود نیز توجه داشته و تختال این شرکت کمترین میزان عیوب سطحی را در میان رقبای 
خود دارد که عامل بسیار مهمی در جذب مشتری بوده است. این شرکت با عرضه به موقع محصولات خود در بازار داخل علاوه بر فروش مناسب توانسته نیاز بازار 

را به محصولات خاص برآورده کند که این مهم مورد توجه و تقدیر مسئولان مربوطه قرار گرفته است. 
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دکتر احسان دشتیانه، مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس

چشم انداز توسعه در شرکت صبا فولاد خلیج فارس

سال مالی جاری شرکت صبا فولاد خلیج فارس، ۳۰ آذر به پایان می رسد. ما در ۹ 
ماهه نخست سال مالی جاری، موفق به تولید بیش از ۷۴۴ هزار تن بریکت گرم 
شده ایم. با رشد تصاعدی که در تولید شرکت صبا فولاد خلیج فارس صورت گرفته، 
با استفاده از فعال سازی ظرفیت تولید شرکت، سال  بدون سرمایه گذاری و صرفاً 
آینده به تولید ۱ میلیون ۳۵۰ هزار تنی دست خواهیم یافت که این به معنای تحقق 
اهداف کوتاه مدت شرکت مبنی بر پایدارسازی و رشد تولید در گام نخست است. ما 
عملًا با تولید ۱۹۲ تن در ساعت از ظرفیت اسمی ساعتی عبور کردیم که دستاورد 
بزرگی محسوب می شود. ما در نیمه نخست امسال موفق به ثبت ۶ رکورد تولیدی 

و افزایش ۲۸ درصدی تولید شدیم.
زیرساخت ها  اولیه،  مواد  به  از دسترسی خوب  که  فارس  خلیج  فولاد  شرکت صبا 
برنامه های  است،  برخوردار  صادرات  رشد  برای  جغرافیایی  بزرگ  مزیت های  و 

توسعه ای بزرگی را در دست اجرا دارد. ما عملیات اجرایی مگامدول شماره ۲ با ظرفیت تولید ۱ میلیون و ۷۶۰ هزار تن بریکت گرم را آغاز کرده ایم که دوره اجرای این 
طرح ۲۸ تا ۳۰ ماه است و تا سال ۱۴۰۴ این کارخانه که گام اول این شرکت در برنامه بلندمدت است، به بهره برداری می رسد. 

در گام دوم ما طرح فولادسازی و تولید اسلب با ظرفیت ۱.۵ میلیون تن را در برنامه بلندمدت داریم که تا سال ۱۴۰۷ این طرح نیز به بهره برداری خواهد رسید. در 
گام سوم نیز شرکت صبا فولاد خلیج فارس، طرح تولید محصول نورد تخت را عملیاتی خواهد کرد که ظرفیت این طرح ۳ میلیون تن در سال است و تا سال ۱۴۱۰ 

به بهره برداری خواهد رسید.

با  کنیم،  بررسی  جهان  و  ایران  در  فولاد  تولید  مختلف  موج های  بخواهیم  اگر 
و  و دانشی مختلف مواجه می شویم. موج نخست، دهه 60  زمانی  پارادایم های 
70 میلادی و دوره ای است که متاثر از دوران بعد از جنگ جهانی دوم، جهان 
به دنبال بازسازی ویرانه های جنگ است و فولاد در آن شکل و شمایل به خود 
می گیرد و تولید به ویژه با فناوری کوره بلند تعریف می شود. همزمان با این دوره، 
مشاهده  و  شد  ایجاد  کشور  در  شمسی   50 دهه  اوایل  در  اصفهان  آهن  ذوب 
تولید،  از نظر  اولیه همراه است و عقب ماندگی  این موج  با  نیز  ایران  می شود که 

دانشی و فناوری وجود ندارد.

در موج دوم نیز که مربوط به اوایل انقلاب است نیز ما عقب نماندیم. در این دوره 
فناوری کوره بلند تقریبا در بیشتر این کشورها کنار می رود و زنجیره فولاد تعریف 

می شود. در این دوره مباحث انرژی، دانش، کوره های قوس الکتریکی و غیره به میان می آید و هرچند ایران در این پارادایم از نظر زمانی کمی تاخیر داشته، اما 
پارادایم تولید و توسعه مان همپای دیگر کشورهای این صنعت است و لذا تا امروز هم توانسته ایم در فهرست 10 کشور برتر تولیدکننده فولاد باقی بمانیم.

گاهی به دانایی با ظهور شبکه های اجتماعی و دیگری، سال 2023 با جهش تکنولوژیک در جهان  در سال های گذشته دو نقطه عطف یکی سال 2005 با تبدیل آ
شاهد بوده و هستیم. اما باید گفت در این موج از جریان توسعه فولاد، از نظر دانشی، توسعه ای و زنجیره ای در حال عقب افتادن از جهان هستیم که علت اصلی 
آن تحریمها است. در سال های گذشته و با اعمال تحریم ها، مراودات مان با دیگر کشورهای جهان کاهش یافته و در حال عقب افتادن از استانداردهای فولادی 
و همچنین استانداردهای نصب و تجهیز هستیم. اگرچه در 10 سال گذشته توانستیم تکنولوژی میدرکس را برای آهن اسفنجی بیاوریم و توسعه دهیم و خودمان 
بسازیم، یا شاهد حضور و فعالیت فولادسازان بزرگ در کشورمان بودیم، اما در چند سال اخیر شرکت های بین المللی به دلیل تحریم ها از کشورمان خارج شده اند و 
این زنگ خطری است که از نظر دانشی در حال عقب افتادن هستیم. در دو پارادایم گذشته، در منطقه خلیج فارس موضوع فولادسازی تعریف نشده بود، اما امروز 

کشورهای حاشیه خلیج فارس با بنیه مالی خوب و با تعریف پروژه های متعدد به دنبال توسعه صنعت فولادشان هستند.

دکتر سیدابوتراب فاضل، مدیرعامل هلدینگ توسعه صنایع و معادن غدیر

نباید از موج جدید تولید فولاد در دنیا عقب بمانیم
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چالش های صنعت فولاد و الزام حمایت از صادرات

الزام حرکت همپای انقلاب معدنیِ مبتنی بر هوشمندسازی

به جرأت می توان گفت تنها صنعتی که در کشور از برنامه عقب نیستیم، صنعت 
برنامه های  این  را داریم که  پنج ساله  توسعه  برنامه های  فولاد است. ما در کشور 
بخش های  در  کشور  توسعه ای  اهداف   ،1404 چشم انداز  سند  کنار  در  توسعه 
مختلف را مشخص می کند. هدف تعیین شده برای صنعت فولاد، ظرفیت تولید 
55 میلیون تنی تا سال 1404 بوده که هم اکنون ظرفیت تولید کشور 45 میلیون 
تن است و با توجه به طرح هایی که به بهره برداری خواهند رسید ما به این ظرفیت 

خواهیم رسید ولی تولید واقعی به 55 میلیون تن نخواهد رسید.
معضل اول صنعت فولاد در حال حاضر چالش تأمین انرژی است که مانع از این 
می شود که ما به تولید واقعی 55 میلیون تنی دست یابیم. تأمین سنگ آهن برای 
که  است  دیگر  دشواری های  و  چالش ها  از  یکی  نیز  فولاد  تن  میلیون   55 تولید 

نیازمند سرمایه گذاری گسترده در بخش اکتشاف و استخراج سنگ آهن است. حتی در صورتی که چالش انرژی و تأمین سنگ آهن نیز به نوعی حل شود، در حوزه 
زیرساخت های حمل و نقل مشکل داریم و موضوع مغفول مانده حمل و نقل مانع از دست یابی به اهداف تولیدی است. سرمایه گذاری کافی در حوزه حمل و نقلی 

ریلی و بنادر صورت نگرفته و در کل در حوزه زیرساخت ها نسبت به ظرفیت سازی در تولید فولاد، عقب ماندگی داریم.
تولید فولاد کشور در حال حاضر بیش از 30 میلیون تن در سال است. تولید شمش فولادی ایران 18 تا 20 میلیون تن در سال است که نیاز واقعی کشور به شمش 
فولادی، زیر 10 میلیون تن است. در کنار این، تولید 10 تا 12 میلیون تنی اسلب را نیز داریم. با توجه نیاز واقعی کشور، اتخاذ سیاست های تسهیل صادرات ضرورت 
دارد تا از این طریق به تأمین نیازهای ارزی کشور کمک شود. همان طور که می دانیم، مباحث ارزی به نوعی پاشنه آشیل اقتصاد کشور است و در صورت تأمین 
ارز، دولت حتی تأمین کالاهای اساسی را نیز بهتر مدیریت خواهد کرد. در حالی که سیاست های کلان کشور مبتنی بر افزایش صادرات غیرنفتی است، اقداماتِ 
متعارض با سیاست های کلان نظیر وضع عوارض بر صادرات فولاد، باعث کاهش صادرات و اختلال در تأمین ارز مورد نیاز کشور می شود. با توجه به وضعیت 
صنعت فولاد ایران و تولید بیش از نیاز داخلی، بهترین اقدام این است که به جای محدود کردن صادرات، از سیاست های تسهیل صادرات و اعطای مشوق های 

صادراتی استفاده شود.

اساسی  تحولی  و  انقلاب  یک  آستانه  در  فلزی  و  معدنی  صنایع  و  معدن  بخش 
قرار گرفته است. ظهور فناوری های جدید در حوزه فرایندهای معدنکاری، فراوری 
این  را برای فعالان  تولید محصولات نهایی عرصه رقابتی خاصی  مواد معدنی و 
حوزه ایجاد می کند که همسویی با آن ها، پیش نیاز اصلی بقا و حفظ جایگاه است. 
در  خود  محوری  نقش  به  توجه  با  فلزات  و  معادن  توسعه  سرمایه گذاری  شرکت 
گام  بخش  این  چابک سازی  مسیر  در  فلزی،  و  معدنی  صنایع  توسعه  و  فعالیت 
برداشته است. برنامه های سرمایه گذاری این شرکت در راستای هوشمندسازی، از 
ایجاد بسترهای مناسب از جمله خرید تجهیزات مدرن و آموزش و ارتقای مهارت 
بر این، »ومعادن« در پروژه های آتی خود  نیروی انسانی آغاز شده است. علاوه 
استراتژی تحول دیجیتال را دنبال می کند تا به این ترتیب در بخش معدن، صنایع 

معدنی و فلزی کشور به سطح مطلوبی از تکنولوژی و هوشمندسازی دست یابد.

برای حرکت پرشتاب بخش معدن و صنایع معدنی به سوی  برنامه ریزی دقیقی  اگر  به جرات می توان گفت  به شرایط فعلی عملکرد بخش معدن کشور  با توجه 
فناوری های نوین و هوشمندسازی آغاز نشود، این بخش فاصله زیادی با دنیا و تحولات جهانی خواهد گرفت. بنابراین تحولات دیجیتال و هوشمندسازی در معادن 

برای حفظ شرایط رقابتی یک الزام به شمار می آید و توجهی همه جانبه برای توسعه همه بخش های صنعت و معدن ضرورت دارد.

شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات، سرمایه های انسانی را یکی از ارکان و اساس انقلاب صنعتی چهارم تلقی می کند، زیرا نیروهای آموزش دیده می توانند 
با دسترسی به تکنولوژی پیشرفته در پیشبرد برنامه های تحول دیجیتال موثر واقع شوند. بدیهی است که سطوح بالای علم و دانش نیروی انسانی، به درک درست 

از عملکرد تولید و خلق ایده های جدید و بهبود بخشیدن به سرعت عملیات کمک شایانی می کند.

مهندس رضا وکیلی، معاون فروش و بازاریابی فولاد خوزستان

دکتر اردشیر سعدمحمدی، مدیرعامل هلدینگ سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات
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